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 روزنامه شهرآرا

رئیس جمهور برای حضور در هفتاد و هشتمین 

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در صدر یک 

هیئت عالی رتبه سیاسی به نیویورک سفر کرده 

است؛ سفری که باید نگاه واقع بینانه نسبت 

به آن داشت.

سازمان ملل متحد یک مجمع سالانه دارد و 

هیئت هایی که عضو سازمان ملل هستند، در 

آنجا حضور پیدا کرده و سران کشورهایی که 

مایل هستند نطقی داشته باشند و ایده ای را 

بخواهند با جامعه بین المللی در میان بگذارند،

وقت می گیرند و نطقی را ایراد می کنند تا از 

این فرصت استفاده کرده باشند.

این سفرها لزوما به منظور انعقاد قــرارداد،

توافق نامه و تفاهم نامه صورت نمی گیرد.

مبنای سفر هیئت ها در سپتامبر یا شهریورماه 

این موضوع نیست که ما توقع داشته باشیم 

ــای رئیسی در ایــن سفر با امضای یک  آق

سلسله توافق نامه  به کشورمان برگردد.

 نکته دیگر این است که رؤسای هیئت ها به 

تناسب شخصی که به سوی نیویورک اعزام 

شده، دیدارهایی با سران کشورها دارند و از 

این فرصتی که رؤسای کشورها در آن جمع 

هستند، استفاده می شود و گفت و گوهایی 

صــورت می گیرد که این گفت وگوها جنبه 

احترام آمیز دارد. به این معنا که صرفا دیداری 

است دوستانه و خارج از هر سازوکار و توافق.

گاهی هم یک موضوع، یک ایده یا یک نگرانی 

وجود دارد که با رئیس یک کشور  یا تعدادی از 

سران کشورها در قالب یک جلسه مشترک در 

میان گذشته می شود.

 گاهی این گفت و گوها کارکرد جلساتی که 

منجر به تفاهم نامه می شود، پیدا می کند؛

مثلا الان که رابطه رسمی در سطح سفیر 

ــاردار با مصر نداریم، وقتی هیئتی به  و ک

قاهره مــی رود و توافقات اولیه انجام شده 

و اولین گام ها درراســتــای احیای روابــط 

برداشته می شود و در ادامه در سازمان ملل 

روی یک سری از موضوعات تفاهم میشود.

قرارداد نیست؛ اما مبنای قرارداد می تواند

 باشد.

 گاهی وقت ها در حاشیه نشست و مجمع 

تی هم  قا تفا ن ملل چنین ا زما عمومی سا

می افتد که ما با کشورهایی ممکن است به 

تفاهماتی برسیم  که در این سفر این موضوع 

مد نظر بوده است. حداقل در ملاقاتی که 

باقری، معاون وزیر خارجه، با مقامات تروئیکای 

اروپا داشتند. بر مبنای تفاهم ها، موافقت برای 

برگزاری این جلسه انجام شده است.

نباید فراموش کنیم تریبون سازمان ملل یک 

تریبون عام محسوب می شود که خیلی از 

اوقات سران کشورها برای اینکه صدایشان 

را در یک موقعیتی به جامعه جهانی برسانند،

نیاز به یک تربیون مهم و بزرگ دارند و این 

مجمع عمومی  نقش آن تریبون بلند را ایفا

 می کند.

یادداشت

کارشناس مسائل بین الملل
سعدا... زارعی

منبر عمومی سازمان ملل

درنشست مردمی فرماندار مشهد با اهالی خیابان ثامن الائمه (ع) مطرح شد

 تسریع در تکمیل بوستان جهان شهر
مرتضی محمدپور|  بــرای همه 

ــاری از خبر ــســی مــشــهــدی هــا و ب

مــجــاوران، منطقه ۸ مشهد با 

ه های  ، فروشگا ر بان بها خیا

عرضه البسه نظامی و البته پادگان تاریخی 

لشکر شناخته شده است، اما اگر بدانید این 

منطقه حدود ۲هزار هکتار مساحت دارد و 

جمعیتی بیش از ۹۲هزار نفر را در خود جای 

داده است، اهمیت زیاد منطقه ۸ شهر برایتان 

بیشتر قابل درک است. با این حال، اگرچه شاید 

اینجا را به عنوان منطقه بــرخــوردار و جزو 

بخش های مرکزی شهر بشناسید، حقیقت این 

است که هنوز هم اهالی محلات مختلف آن با 

ــز و درشــتــی دست وپنجه نرم   مشکلات ری

می کنند؛ از ضرورت نظارت بر ساخت وسازهایی 

که با آغاز مرحله عمرانی بوستان جهان شهر 

سرعت گرفته تا کمبود سطل آشغال، سرعت کاه 

نتظار در ایستگاه های  خیابان و نیمکت ا

اتوبوس. مردم منطقه هم مشکلات شخصی 

مختلفی دارند که از حوزه اختیارات مدیریت 

شهری خارج است و بر همین اساس، مسجد 

نورالصادق(ع) در خیابان ثامن الائمه(ع) میزبان 

یکی دیگر از جلسات دیدار مردمی فرماندار 

مشهد بود تا محسن داوری به همراه مدیران 

چهارده دستگاه اجرایی پای کار حل مشکلات 

مردم بیاید.

رسیدگی مستمر تا حصول نتیجه

فرماندار مشهد در حاشیه این دیدار به خبرنگار 

شهرآرا گفت که به طور متوسط در هر برنامه،

حدود ۱۰۰ نفر مراجعه و مشکلات شخصی 

خود را مطرح می کنند.

داوری افزود: البته این تعداد بسته به مشکلات 

منطقه و مراجعه مــردم متفاوت اســت؛ اما 

به هرحال پس از این، با ابلاغ فرمانداری به 

نهاد مربوطه ارجاع می شوند و در لحظه به 

مشکل آن ها رسیدگی می شود. اینجاست که 

یکی از مزیت های مهم این جلسات، دیدار 

مردمی با ورود معاونت بازرسی فرمانداری رقم 

می خورد؛ به  این معنا که رسیدگی به مشکلات 

مجاوران   صرفا با معرفی به نهاد های مربوطه 

پایان نمی یابد و تا حصول نتیجه نهایی، در هر 

مرحله این مطالبات رصد می شود.

مردم، چشم انتظار تکمیل بوستان جهان شهر

شهردار منطقه ۸ نیز در حاشیه این دیدار تأکید 

کرد که بیش از ۳۵ شهروند در این جلسه از 

مشکلاتشان گفتند و آن دسته از مطالبات که 

نیاز به همکاری دیگرنهادها داشت، در لحظه 

با حضور مدیر آن سازمان موردرسیدگی قرار 

گرفت.

کاظم یزدان مهر ادامــه داد: اهالی منطقه 

مطالبات مشخصی از اداره فضای سبز، اداره 

خدمات شهری، اداره نظارت بر ساخت وساز ها 

و اداره فنی و عمران دارند. طیف مشکلات مردم 

محدوده وسیعی از مسائل را دربر می گیرد ؛

اما تقریبا در همه نظرات، تأکید بر تکمیل 

هــرچــه زودتــر پـــروژه بوستان جهان شهر و 

تعیین تکلیف اراضی این محدوده وجود داشت.

بر همین اساس، آن دسته از نیازها در حوزه 

سطل آشغال، نیمکت انتظار در ایستگاه های 

اتوبوس، اصلاح خطوط ناوگان حمل ونقل 

شهری و ایجاد سرعتگیر برای مدیریت ترافیک 

در معابر منطقه به زودی برطرف خواهد شد و 

مدیریت شهری هم برای تسریع اجرای پروژه 

بوستان بزرگ جهان شهر پای کار خواهد بود.
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اسلامی صبح دیروز در 

ــزاران نفر از  ــدار ه دی

«طــــــلایــــــه داران و 

لان  س و فعا فاع مقد ن د پیشکسوتا

حوزه های مختلف تبیین و روایتگری 

جنگ تحمیلی»، با تشریح ابعادی از 

عظمت دفاع مقدس و دستاوردهای 

ایستادن ملت ایران بر سکوی پیروزی آن 

رویارویی دشوار، حفظ تمامیت ارضی،

آشکار شدن توانایی و ظرفیت عظیم ملت 

ایران، گسترش مرزهای غیرجغرافیایی 

کشور و رشد و استحکام مفهوم و فرهنگ 

مقاومت در داخل و در جهان را از نتایج 

دفاع همگانی ایرانیان در مقابل جبهه 

قلدران جهانی و صدام خبیث خواندند 

و تأکید کردند: شکوفایی استعدادها و 

بروز قدرت و ابتکار جوانان کشور در 

دفاع مقدس، نشان داد جوانان همیشه 

قادرند همه مسائل کشور را حل کنند.

حــضرت آیــت ا...  الــعــظــمــی خــامــنــه ای 

دفاع مقدس را برهه ای مهم و برجسته 

از تاریخ ایران خواندند و افزودند: اگر 

ر آن مقطع  دا نب مختلف و معنا جوا

اساسی و عوامل پیروزی ملت در جنگ 

تحمیلی به نسل های پی درپی جوان 

شناسانده شود، کارهای بزرگ کشور 

به پیش خواهد رفت که در این زمینه 

خیلی کار شده اما برای تبیین ظرافت ها 

و جزئیات حیرت آور دفاع مقدس، کارها 

باید صد برابر شود.

ز  ــرای تبیین بخش مهمی ا یشان ب ا

عظمت دفاع مقدس، آن را از چهار زاویه 

اساسی موردبحث قرار دادند: در جنگ از 

چه چیزی دفاع شد، در مقابل چه کسانی 

دفاع شد، مدافعان چه کسانی بودند و 

نتایج و دستاوردهای این دفاع چه بود.

رهبرمعظم انقلاب سرکــوب و نابودی 

انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی و 

جدا کردن بخش هایی از کشور را اهداف 

تحمیلی  ر جنگ  د ن  شمنا صلی د ا

خواندند و افزودند: انقلاب کبیر اسلامی،

پدیده ای بی نظیر بود، زیرا تا آن موقع 

انقلابی که حاصل آن حکومتی هم دینی 

باشد هم مردمی در دنیا وجود نداشت و 

قلدران جهانی می خواستند این سخن 

نو یعنی جمهوری اسلامی و مردم سالاری 

دینی را از بین ببرند که تاکنون هم همین 

هدف را دنبال می کنند.

حــضرت آیــت ا...  الــعــظــمــی خــامــنــه ای 

جنگ های مرزی با هدف جدا کردن 

بخشی از یک کشور را امری متداول 

دانستند و گفتند: برخلاف این گونه 

جنگ ها، هدف به  راه انداختن جنگ 

ن هستی یک  ــرد ــود کـ ب ــا تحمیلی ن

ورد  ستا یت یک ملت و د ، هو کشور

جان فشانی های او بود که از این زاویه 

عظمت دفاع مقدس مشخص می شود.

هیت  بــه ما نقلاب توجه  رهبر معظم ا

مهاجمان به ایران را برای درک عظمت 

دفاع مقدس ضروری دانستند و گفتند:

همه قدرت های مطرح آن روز دنیا یک 

جبهه شدند و از حمله صدام به ملت ایران 

حمایت کردند.

ایشان در تشریح کمک های استکبار به 

صدام، به گزارش هایی که آمریکایی ها 

ــدام در حمله به  را مشوق اصلی ص

ایران می داند، اشاره کردند و افزودند:

ــر کمک های  ــلاوه ب آمــریــکــایــی هــا عـ

اطلاعاتی مستمر، شیوه های تاکتیکی 

نبرد را به متجاوزان آموزش می دادند.

فرانسوی ها هم پیشرفته ترین تجهیزات 

ــد، آلمانی ها  هوایی را به صــدام دادن

ــرای تولید ســلاح فاجعه آفرین  او را ب

شیمایی تجهیز کردند، بلوک شرق،

به رهبری شــوروی سابق هر امکانات 

زمینی و هوایی که صدام می خواست در 

اختیارش گذاشتند و اعراب منطقه هم 

پول بی حساب به او می دادند.

رهبرمعظم انقلاب به  تنهایی جمهوری 

اسلامی و ملت ایران در نبرد با «جبهه 

مستکبران و صدام و کشورهای عربی 

منطقه» اشاره کردند و گفتند: ملت در 

چنین نبرد نابرابری، بر سکوی پیروزی 

ایستاد و عظمت و شکوه خود را نشان 

داد.

تبيين عظمت دفاع مقدس

...  العظمی خامنه ای در  حضرت آیت ا

زاویه سوم تبیین عظمت دفاع مقدس، به 

حضور همه قشرهای ملت در آن حماسه 

بی نظیر پرداختند و گفتند: ظاهر این 

مسئله این بود که مثل هرجای دنیا 

نیروهای مسلح ایران، اعم از سپاه و ارتش 

و بسیج مشغول دفع تهاجم هستند، اما 

باطن آن دفاع، با جنگ های دیگر کاملا 

متفاوت بود.

ــام(ره) بر مجموعه  ایشان فرماندهی ام

، لهی س با آن شخصیت ا فاع مقد د

دانش، فکر، پختگی و صفای معنوی را 

از جمله این تفاوت ها برشمردند و گفتند:

نفوذ کلام برخاسته از معنویت و نفس 

گرم امام(ره) در مقاطع مختلف، از جمله 

نجات پاوه و شکستن حصر آبادان، تأثیر 

شگرفی بر جبهه ها داشت.

رهبرمعظم انقلاب صبغه دینی مدافعان 

را دیگر تفاوت دفاع مقدس با جنگ های 

دیگر دانستند و گفتند: توجه به خداوند 

و معنویت در جبهه ها، پشتیبانی عمومی 

مردم از رزمندگان و استواری مادران،

پدران و همسران شهدا، دفاع مقدس و 

خطوط مقدم را به محراب عبادت تبدیل 

کرده بود.

ظرفیت انجام صدها کار هنری

ایشان درگیر شدن همه لایه های مختلف 

اجتماعی و تبدیل مساجد، حوزه ها،

دانشگاه ها و مدارس به محل خیزش و 

اعزام نیروها به جبهه را از دیگر مظاهر 

ندند و  صبغه دینی دفاع مقدس خوا

افزودند: در این بخش ها، صدها کار 

هنری جذاب می توان تولید کرد.

رهبرمعظم انقلاب در بخش چهارمِ تشریح 

عظمت دفاع مقدس، به دستاوردهای 

بی نظیر و فراوان ملت و کشور پرداختند.

ایشان حفظ تمامیت ارضی و جدا نشدن 

حتی یک وجب از خاک ایران عزیز را از 

جمله این دستاوردها دانستند و گفتند:

آشکار شدن توانمندی های عظیم ملت 

از آثار بسیار مهم دفاع مقدس است.

در واقع ملت بر خلاف تبلیغات و تلقینات 

تحقیرآمیز وابستگان به قدرت های بزرگ 

از جمله قاجار و پهلوی، عظمت و ظرفیت 

خود را در آیینه دفاع مقدس کشف و باور 

کرد، چرا که همه دشمنان هشت سال 

علیه او همدست شدند اما نتوانستند 

هیچ غلطی بکنند.

واقعیات شوق آفرین دفاع مقدس

ایشان شکوفایی استعدادهای هزاران 

جوان را از دیگر واقعیات شوق آفرین 

دفاع مقدس دانستند و گفتند: با اتکا به 

این مسائل، با اطمینان تأکید می کنیم 

ــان کــشــور می توانند همه  کــه جــوان

مشکلات را حل کنند.

ایــمــن ســازی ایـــران، از دیگر نتایج 

ــود که  هشت ســال جنگ تحمیلی ب

رهبرمعظم انقلاب با اشاره به آن گفتند:

کشور به واسطه دفاع جانانه همگانی،

تا حد زیادی از تهاجمات محتمل ایمن 

شده است؛ همان گونه که دیدیم بارها 

گفتند گزینه نظامی روی میز است اما 

از روی میز تکان نخورد، زیرا ملت ایران 

را در جنگ شناخته بودند و می دانستند 

ممکن است آن ها آغازگر حرکتی باشند 

اما ملت ما تمام کننده آن خواهد بود.

ــه ظــهــور قــدرت، ــا اشـــاره ب ــشــان ب ای

نایی های گــســترده، هوشمندی، توا

ابتکار، نوآوری و ظرفیت غلبه بر قلدرهای 

جهانی در هشت سال جنگ افزودند:

ر  یــن ظرفیت های ملی آشکا وقتی ا

می شود امید و نشاط را به پیروزی و 

پیشرفت در عرصه های دیگر افزایش 

می دهد.

گسترش مرزهای غیر جغرافیایی ایران

یی  فیا ــای غیرجغرا ــرزه گــســترش م

ــای فــکــری و  ــرزه ــران، از جمله م ــ ای

ــود که  ــگــری ب ــاورد دی ــت معرفتی دس

حضرت آیت ا...  العظمی خامنه ای درباره 

آن گفتند: بر اثر این موفقیت بسیار مهم،

مفهوم جهانی مقاومت شکل گرفته و در 

فلسطین، سوریه، عراق و مناطق دیگر 

جا افتاده و کارهای ملت ایران در مناطق 

گوناگون آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 

الگوی دیگر ملت ها شده است.

رهبر معظم انقلاب ظهور و تحکیم فرهنگ 

اعتماد به نفس را معجزه دفاع مقدس 

خواندند و گفتند: زورگویان جهانی به 

منطقه مهم ما به دلایل مختلف چشم 

طمع داشته و دارند و به همین علت است 

که حضور معنوی جمهوری اسلامی ایران 

و اوج گیری فرهنگ مقاومت، فریاد آمریکا 

و برخی دیگر را درآورده؛ چرا که مقاومت 

ملت ها مانع منفعت طلبی آن ها شده 

است.

حضرت آیت ا...  العظمی خامنه ای رشد 

و استحکام فکر مقاومت در داخل را از 

نتایج سال های دفاع مقدس خواندند و 

گفتند: در سی و چند سالی که از جنگ 

می گذرد تهاجمات و فتنه انگیزی های 

مختلفی داشته ایم که همه آن ها به علت 

نهادینه شدن فرهنگ مقاومت در ملت،

ناکام مانده است.

دفاع مقدس حق حیات بر کشور ما دارد

رهبر انقلاب در جمع بندی سخنانشان 

درباره ابعاد عظمت دفاع مقدس گفتند:

دفاع مقدس حق حیات بر کشور ما دارد 

اما عده ای خدشه و شبهه وارد می کنند 

و با تحریف یا دروغ های صریح عظمت 

آن را زیر سؤال می برند که تبیینگران 

باید واقعیات تاریخ ساز جنگ تحمیلی 

را به خوبی بیان و ارائه کنند.

ایشان توان و عناصر مستعد انسانی 

را زمینه  مساعدی برای افزایش فراوان 

کارهای هنری جذاب از جمله فیلم ها،

ــوب دربــاره  ــای خ ــان ه کتاب ها و رم

دفاع مقدس دانستند و گفتند: باید 

مراقب باشیم در این گونه کارها به هیچ 

دلیلی هدف را گم نکنیم.

بخش پایانی سخنان رهبر معظم انقلاب 

به بیان نکاتی دربــاره نیروهای مسلح 

اختصاص یافت.

ایشان نیروهای مسلح را جزو نوامیس 

حتمی هر جامعه  دانستند و گفتند: یکی 

از نقاط مورد هدف دشمن، خدشه در 

ارزش، شرافت و کرامت نیروهای مسلح 

است.

منه ای با  لعظمی خا .  ا . . یت ا حضرت آ

اشاره به ضرورت تکریم نیروهای مسلح،

افزودند: امنیت، همه چیز جامعه و کشور 

است و اگر نباشد، اقتصاد و آرامش  خاطر 

ت  ز جها ید ا ین با برا ؛ بنا هم نیست

مختلف به نیروهای مسلح رسیدگی 

کــرد، حضورشان را مغتنم دانست و 

تلاش آن ها را ارج نهاد. ایشان با تأکید 

بر اینکه منطق قدرت در اسلام برخلاف 

غــرب، برتری جویی و تحقیر دیگران 

نیست، خطاب به نیروهای مسلح گفتند:

اقتدار با رفتار مهربان و زبان خوش هیچ 

منافاتی ندارد و قدرت و توانایی ذاتی و 

قانونی شما هرچه بیشتر شد، باید تواضع 

و انعطاف شما هم نسبت به مردم و توجه 

شما به خدای متعال نیز بیشتر شود.

...  العظمی خامنه ای در  حضرت آیت ا

انتها با یــادآوری وعده نصرت الهی در 

صــورت داشــتن نیت الهی در کارها،

خاطرنشان کردند: تا وقتی در راه خدا 

و برای خدا کار می کنیم، چه بفهمیم و 

چه نفهمیم، بلاشک خدا به ما کمک 

خواهد کرد.

 رهبر معظم انقلاب در جمع «طلایه داران و پیشکسوتان دفاع مقدس» مطرح کردند
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جهاد و مقاومت از دیروز تا امروزچین

در آستانه هفته دفاع مقدس، حرم مطهر رضوی میزبان پیشکسوتان دفاع مقدس بود

سیدحسین دوستدار

 پیش از آغــاز رسمی 

مـــراســـم سراسری رویداد

ز  «جهاد و مقاومت ا

ــروز»، هر  ــروز تا امـ دی

دسته از مهمانان گردهمایی بزرگ 

پیشکسوتان دفاع مقدس استان در 

یک گوشه سالن قدس حرم مطهر رضوی 

دور هم جمع بودند. دسته ای متعلق به 

آزادگان بود که در آن خاطرات انفرادی 

و رنج های بی شمار دوران اسارت مرور 

می شد. گروه بزرگ دیگری از جمعیت 

جانبازان شیمیایی بودند که از قیمت 

جدید قرص هایشان می گفتند و برخی 

هم براساس منطقه عملیاتی و یگان،

هم رزمان قدیمی را پیدا کرده بودند.

شماری هم که روی صندلی ها نشسته 

بودند، یا عینک های بزرگ دودی بر 

صـــورت داشــتــنــد، یــا کپسول های 

اکسیژن همراهشان بود، یا پاهایشان 

را در میدان مین جا گذاشته بودند یا 

در تأسی به علمدار کربلا، دست در بدن 

نداشتند. با این حال، در چهره هیچ یک 

از آن ها نشانی از پشیمانی به چشم 

نمی خورد و به وضوح اثر اراده و اقتدار 

در چهره هایشان نمایان بود.

قدرت مقاومت، پایدار و رو به رشد

پس از اینکه مراسم با قرائت قرآن 

کریم و پخش سرود ملی آغــاز شد،

مدیرکل حفظ آثار و نشر ارزش های 

ــوی در  ــان رض ــراس ــاع مــقــدس خ دف

سخنان کوتاهی پیش از آغاز سخنرانی 

زنده رهبر  معظم انقلاب گفت: بیش از 

۴۳سال از زمانی که استکبار جهانی 

همه توان خود را برای درهم شکستن 

قــدرت مقاومت این مــردم در جنگ 

نظامی به کار گرفت، می گذرد و با 

وجود شخصیت های بسیاری که در 

این سال ها برای مردم ایران خط و 

نشان کشیدند و تهدید کردند، امروز 

این ما هستیم که سالگرد چهل و سوم را 

گرامی می داریم و استخوان های آن ها 

زیر خاک در حال پوسیدن است.

به گفته سردار حسینعلی یوسفعلی زاده،

عــلاوه بر جمعیت حــدود هزار نفری 

ــاضران در ایــن همایش، بیش از  ح

۲۰هزار نفر از شهرستان های استان 

هم از طریق تماس زنده تصویری با 

محل برگزاری رویداد ارتباط دارند اما 

یکی از وجوه تمایز اصلی گردهمایی 

امسال آن است که براساس تأکید 

رهبر معظم انقلاب بر تکریم جایگاه 

بانوان و جوانان، نیمی از مدعوین 

همایش از جوانان و بانوان هستند.

ــام خــیــرمــقــدم سردار  ــت حــســن خ

یوسفعلی زاده، تجلیل از خانواده های 

ز کتاب  یــی ا معظم شهدا و رونمــا

ــود و پــس از ایــن، «عـــروس پاییز» ب

ــاران ســال هــای عــزت و شرف  ــادگ ی

ر  تا د لی ها نشستند  همه بر صند

حضور آیتا... سیداحمد علم الهدی،

نماینده ولی فقیه در استان، استاندار 

خراسان رضوی و فرماندهان یگان های 

ــه منویات  نــظــامــی و انــتــظــامــی ب

رهبر معظم انقلاب گوش فرا دهند.

آیتا... علم الھدی:

شبکه ویژه نوجوانان در جمعیت امدادگران هلال احمر 
تشکیل شود

«تقاضای من از جریان مدیریتی هلال احمر کشور و استان این است که  مرتضی محمدپور|

بر تشکیل جمعیت داوطلبان نوجوان این نهاد خدمت رسان متمرکز شوند، زیرا میدان هایی 

که اخیرا هلال احمر با امکانات مادی و نیروی انسانی خود پا در آن ها گذاشته، همچون 

کلاس های درس اند و می توانند تعالیم انسانسازی را به نوجوانان و جوانان انتقال دهد.»

این جمله را نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی در دیدار با مدیرعامل و اعضای جمعیت 

هلال احمر استان بیان و بر ضرورت ایجاد شبکه ویژه نوجوانان امدادگر هلال احمر تأکید 

کرد. آیت ا... سیداحمد علم الهدی در این دیدار بیان کرد: این یک حقیقت است که 

سازندگی فراتر از هر کلاس و درسی می تواند برای نوجوانان تأثیرگذار باشد و به همین دلیل 

است که این ضرورت وجود دارد تا واحد نوجوانان جمعیت هلال احمر تأسیس شود و آثار 

این حرکت سازنده و بااهمیت هلال احمر در مشهدالرضا(ع) در نسل آینده ساز ایران اسلامی 

هم زمینه بروز و ظهور پیدا کند.

به گفته او، در دهه آخر صفر ۱۴۰۲ هر جا گره در کار پیش می آمد و متولیان امر در تکریم 

شایسته زائران با محدودیت امکانات مواجه می شدند، چشم امید همه به سوی هلال احمر 

بود تا با جمعیت داوطلبان جوان و بنیه مردمی خود به صحنه بیاید و روند خدمت رسانی 

را تسهیل کند.

آیتا... علم الهدی ادامه داد: تا به امروز هلال احمر نهاد نجات بخشی بود که خدمات آن در 

جریان سیل، زلزله و بلایای طبیعی نمود پیدا می کرد و آحاد مردم، امدادگران هلال احمر 

را به نقش آفرینی در این عرصه ها می شناختند اما خوشبختانه در سال های اخیر، زمینه 

جدیدی از خدمات هلال احمر در حمایت و هدایت مردم حول محور عبادت، زیارت،

معنویت و توجه به خدا، نبی مکرم اسلام(ص) و اهل بیت عصمت و طهارت(ع) تعریف شده که 

نشانه تحول شناختی این نهاد مخلص و انقلابی است.

عضو مجلس خبرگان رهبری با بیان اینکه امروزه پیش چشم مردم، لباس هلال احمر 

نیز همچون لباس خدام آستان قدس رضوی به عنوان مظهر زیارت و یاد امام رضا(ع) مطرح 

شده است، گفت: بنده از نماینده ولی فقیه در جمعیت فداکار هلال احمر شنیدم که 

بسیاری از امدادگران و جوانان داوطلب این نهاد مقدس در دهه آخر صفر حتی دو ساعت 

خواب مستمر نداشتند و طبیعی است که باعث خستگی امروز شما باشد. این خستگی 

در چهره های شما نیز نمایان است اما حقیقت این است که نشاط معنوی حاصل از این 

خدمت بر جان شما تسلط دارد و قطعا برکات این مجاهدت خود را در زندگی خواهید دید.

آیتا... علم الهدی تصریح کرد: یکی دیگر از تفاوت های خدمات هلال احمر در زمان 

بحران های طبیعی با مجاهدت های شبانه روزی شما در دهه آخر صفر امسال این است 

که تا پیش از این، مشغله شما در امدادرسانی به مردم به دلیل اقتضای شغلی و حرفه شما 

بود اما وقتی در حوزه زیارت به میدان آمدید، این ورود به میدان برپایه ارادت شما به ساحت 

قدسی علی بن موسی الرضا(ع)، باورمندی به مبانی دینی و تکلیفمداری بود و باعث شد 

اخلاص امدادگران و جوانان جمعیت هلال احمر یک بار دیگر بر همگان اثبات شود.

تأکید رئیس کل دادگستری بر حفظ حقوق عامه 
در ارتفاعات جنوب مشهد

رئیس کل دادگستری خراسان رضوی بر حفظ حقوق عامه در ارتفاعات جنوب مشهد تأکید 

کرد و گفت: هیچ منفعت و مصلحتی بر منافع مردم رجحان ندارد.

به گزارش روابط عمومی دادگستری خراسان رضوی، حجت الاسلام والمسلمین حمزه 

خلیلی در جریان بازدید از ارتفاعات جنوب مشهد، خواستار رعایت همه ضوابط قانونی 

با هدف حفظ حقوق عامه شد و بر لزوم سامان دهی این مناطق با هدف انتفاع عمومی 

تأکید کرد. او با قدردانی از اقدامات دادستانی مشهد و سایر سازمان های متولی در 

زمینه حفظ منافع عمومی، ارتفاعات جنوب شهر مقدس مشهد را منطقه ای حیاتی برای 

شهر دانست و افزود: با عنایت به اهمیت این منطقه هرگونه اقدامی باید با منافع مردم 

و کلان شهر مشهد منطبق و سازگار باشد. رئیس شورای قضایی خراسان رضوی با مؤثر 

دانستن اقدامات شورای حفظ حقوق بیت المال در امور اراضی و منابع طبیعی استان 

گفت: باید در سایه تلاش گسترده و اقدام جمعی از هرگونه تصرف اراضی ملی پیشگیری 

و پس از رفع تصرف، مناطق رفع تصرف شده به وضع سابق اعاده شود.

حجت الاسلام والمسلمین خلیلی تصریح کرد: همه مدیران و مسئولان که در زمینه حفظ 

حقوق عمومی نقش دارند باید به درستی به وظایف قانونی خود عمل کنند تا از هرگونه 

آسیب به حقوق بیت المال پیشگیری شود و در این راستا هیچ گونه اهمال و کم کاری از 

سوی مدیران از منظر قانونی پذیرفته شده نیست.

آغاز بازسازی پنجره رواق حضرت معصومه(س)

(س) توسط سازمان عمران و نگهداری  مرمت پنجره رواق حــضرت معصومه

حرم مطهر رضوی آغاز شد. به گزارش آستان نیوز، مرمت اساسی این سازه توسط 

اساتید حاذق و برجسته معماری اسلامی انجام می شود و سه هفته زمان می برد.

رواق حضرت معصومه(س) یکی از رواق هایی است که در زیرزمین حرم مطهر رضوی 

واقع شده است و این پنجره از نظر موقعیت جغرافیایی در قسمت بالای سر حضرت 

بوده و مضجع شریف حضرت در فاصله حدود بیست متری آن قرار دارد.

طلاب باید اسلام ناب و سیاسی را در خود تقویت کنند

دبیر شــورای عالی حوزه علمیه خراسان گفت: طلاب برای تأمین نیاز امروز 

جامعه دینی باید معرفت را که همان آگاهی  درباره اسلام ناب مورد تأیید حضرت 

امام خمینی(ره) و اسلام سیاسی مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است در خود تقویت 

کنند. به گزارش ایرنا، حجت الاسلام والمسلمین محمد باقر فرزانه در جمع طلاب 

غیرایرانی شهر مشهد به مناسبت آیین آغاز سال تحصیلی ۱۴۰۲- ۱۴۰۳ نمایندگی 

جامعه المصطفی بیان کرد: برای اینکه طلبه به روز باشد و بتواند نیاز امروز جامعه 

دینی را تأمین کند، نیاز به معرفت دینی وجود دارد؛ همان معرفتی که سیاست ما را 

عین دیانت ما و دیانت ما را عین سیاست ما معرفی می کند.

بازگشایی مدارس در مشهد

دیروز مدارس مشهد با برگزاری جشن شکوفه ها برای کلاس اولی ها و جشن جوانه ها 

برای کلاس هفتمی ها به صورت رسمی بازگشایی شدند تا دوباره صدای شور و نشاط 

دانش آموزان از مدارس به گوش برسد. به گزارش شهرآرانیوز، طبق اعلام استانداری 

خراسان رضوی، مدارس متوسطه مشهد از ساعت ۷:۳۰ و مدارس ابتدایی نیز از 

ساعت ۸ صبح فعالیت می کنند.

خبر 

اقامه نماز جمعه این هفته به امامت آیت ا... علم الهدی

آیین عبادی سیاسی نمازجمعه این هفته مشهدالرضا(ع) به امامت آیت ا... سیداحمد 

علم الهدی، نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی، برگزار می شود.  به گزارش ستاد 

نمازجمعه مشهدمقدس، این مراسم با حضور پرشور مردم ولایت مدار مشهدمقدس 

و زائران بارگاه نورانی حضرت ثامن الحجج(ع) از ساعت ۱۰:۱۵ دقیقه جمعه ۳۱

شهریور ماه در حرم مطهر امام رضا(ع) آغاز می شود.
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۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰
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ــ
شـ

با 
شورا

با 
شهرداران

خبر
چین

رئیس کمیسیون برنامه 
چهره
روز

و بودجه شورای شهر 

ــا اشـــاره به  مشهد ب

اهمیت توجه به حوزه 

منابع انسانی گفت: نیروی انسانی نقش 

کلیدی در توسعه، تقویت و تغییر فرهنگ 

به سوی بهره وری و اثربخشی هر چه بیشتر 

یفا  و انسجام و هم افزایی تلاش ها ا

می کند. فاطمه سلیمی به پیگیری و 

تلاش شورا برای حل مشکل قراردادهای 

کارکنان اشاره کرد و افزود: در قراردادهای 

کارمندی موضوع رفع ایرادات محاسباتی 

مدنظر دستگاه محترم نظارت در 

احکام کارگزینی کارکنان 

اصــلاح و افزایش حقوق 

ــرداری  ــه ــان ش ــن ــارک ک

(کارمعین، پیمانی و 

رســمــی) نــاظــر بر 

ضوابط و مقررات 

ابلاغی جدید و 

اعـــــــــــــمال 

ی  ست ها سیا

قانون جوانی 

اجرایی شده 

است. وی بیان کرد: همچنین در 

قــراردادهــای مدیریت پیمان؛

پیگیری و تأیید مناقصه شرکت 

ــروی شــهــرداری و  ــی تأمین ن

سازمان های تابعه و پیش بینی 

رفع دغدغه های حقوق و 

مزایای نیروهای شرکتی 

انجام شــد. سلیمی با 

اشاره به دغدغه ها در 

ــای  ــرارداده زمینه ق

حجمی کــارگــری،

ادامه داد: موضوع 

سرانه محور کردن رفاهیات کارکنان به 

ویژه در زمینه تکمیل درمان در حال 

پیگیری است. عضو شورای ششم گفت:

در نهایت امیدواریم بتوانیم در راستای 

سیاست های شورای ششم و با تصمیمات 

گرفته شده در کمیسیون برنامه و بودجه 

که پیرو بررسی ها و کارشناسی های دقیق 

و نظام مند متخصصان منابع انسانی در 

شهرداری انجام شده است، با توجه بیش 

از پیش به حوزه منابع انسانی، خدمت 

هر چه شایسته تر برای مجاوران و زائران 

امام مهربانی رقم بزنیم.

توجه شورای 
ششم به 
دغدغه های 
کارکنان شهرداری

مدنظر دستگاه محترم نظارت در 

احکام کارگزینی کارکنان 

اصــلاح و افزایش حقوق 

ــرداری  ــه ــان ش ــن ــارک ک

(کارمعین، پیمانی و 

رســمــی) نــاظــر بر 

ضوابط و مقررات 

ابلاغی جدید و 

اعـــــــــــــمال 

ی  ست ها سیا

قانون جوانی 

اجرایی شده 

است. وی بیان کرد

قــراردادهــای مدیریت پیمان

پیگیری و تأیید مناقصه شرکت 

ــروی شــهــرداری و  ــی تأمین ن

سازمان های تابعه و پیش بینی 

رفع دغدغه های حقوق و 

مزایای نیروهای شرکتی 

انجام شــد

اشاره به دغدغه ها در 

ــای  ــرارداده زمینه ق

حجمی کــارگــری

ادامه داد

توزیع ۶۰۰ بسته کمک آموزشی بین دانش آموزان

در آستانه ماه مهر و آغاز سال تحصیلی جدید و برای حمایت 

از کودکان بازمانده از تحصیل و اقشار نیازمند، پویش «مشهد 

مهربان» با مشارکت تشکل های فعال در محلات این منطقه اجرا 

شد. درراستای حمایت از کودکان بازمانده از تحصیل تاکنون 

بیش از ۶۰۰ بسته کمک آموزشی توسط شهروندان و خیران محلات 

منطقه آماده و توزیع شده است. ارزش حدودی این بسته ها بالغ 

بر ۴میلیاردو۵۰۰میلیون ریال بوده است و این پویش همچنان 

تا اول مهرماه ادامه دارد و با کمک خیران و رابطان و معتمدان 

محلی، بسته های تهیه شده برای بهره مندی دانش آموزان جامعه 

هدف تا هفته اول مهرماه به دست آن ها خواهد رسید.

نصب تابلوهای روزشمار برای ۲کلان پروژه

از پایان عملیات عمرانی دوربرگردان غیرهم سطح شهید میرزایی 

و تعریض پل دهرود تا ۲۲ بهمن ماه خبر داد. پروژه دوربرگردان 

غیرهم سطح شهید میرزایی با اعتبار ۱۰۰ میلیارد تومان برای 

رفع گره ترافیکی بزرگراه در حدفاصل پل فجر تامیدان امام 

حسین(ع) در حال انجام است. پل دهرود در بولوار رسالت نیز 

به یک گلوگاه ترافیکی تبدیل شده که برای تعریض این پل 

اعتبار ۸۰ میلیاردتومانی تخصیص داده شده است. تابلوهای 

روزشمار این پروژه ها بر اساس رویکرد جدید مدیریت شهری و 

برای اطلاع رسانی زمان بندی پروژه ها به شهروندان نصب شده 

است. این اقدام، امکانی برای پاسخ گویی و برای ایجاد تعهد در 

مدیران شهری و متولیان پروژه، ابزاری برای نظارت مردمی و کنترل پروژه ها و 

مبنایی برای تخصیص منابع است که در این دو کلان پروژه، تابلوی روزشمار تا 

۲۲ بهمن ۱۴۰۲ فعال است.

اجرای ۲۰ مورد رأی قلع بنا در منطقه

برای جلوگیری از ساخت وسازهای غیرمجاز و پیشگیری از بروز 

حوادث احتمالی ناشی از ساخت وسازهای ناایمن و بدون مجوز،

۲۰مورد رأی قلع بنا در شش ماهه نخست سال در این منطقه 

۴۵۴ مورد پرونده به کمیسیون ماده۱۰۰ در مدت یاد  اجرایی شد.

شده ارسال شده که ۷۶ مورد از آرای صادره در این کمیسیون 

مربوط به قلع بنا هستند. همچنین در نیمه نخست سال ۲ نمونه 

رفع خطر از گودهای خطری انجام شد که شامل گود واقع در 

انتهای بولوار پورطرقی ۱۶ و بولوار چمن ۸۲ است.

اجرای عملیات خط کشی ایستگاه های اتوبوس

خط کشی ایستگاه های اتوبوس در معابر منتهی به حرم مطهر 

رضوی انجام شد. در آستانه آغاز سال تحصیلی، خط کشی محل 

ایستگاه های اتوبوس در این منطقه برای رعایت حال شهروندان 

در حال انجام است .مشخص شدن محدوده ایستگاه اتوبوس ها،

پارک نشدن خودروهای سواری در این مکان ها و کاهش ترافیک 

از اهداف این طرح است. همچنین  در راستای نظم بخشی به 

حمل ونقل و مسافران، خط کشی ایستگاه های اتوبوس در معابر 

منتهی به حرم مطهر رضوی از جمله مصلی، هفده شهریور و 

شهید شیرودی با اعتبار ۵ میلیارد ریال و پیشرفت فیزیکی ۵۰

درصد در حال اجراست.

پیشرفت ۹۸ درصدی سایت بانوان بوستان کوهسنگی

سایت بانوان بوستان کوهسنگی به عنوان پانزدهمین فضای 

اختصاصی بانوان در بوستان های شهری مشهد با هدف ایجاد 

فضایی مناسب برای فعالیت های ورزشی بانوان با اعتباری بالغ 

بر ۱۵۰میلیاردریال و در فضایی به وسعت بیش از یک هکتار با 

پیشرفت ۹۸درصدی در حال اجراست. این سایت که در ضلع 

شمالی و در مجاورت بوستان کوهسنگی واقع شده است دارای 

بخش های مختلفی از جمله زمین ورزشی چندمنظوره، پیست 

دوچرخه سواری، اتاق مادر و کودک و… است که پیش بینی 

می شود مهرماه امسال در اختیار بانوان مشهدی قرار گیرد.

آسفالت شاهنامه ۶۱ در ایستگاه پایانی

با انجام عملیات زیرسازی و آسفالت خیابان مجیر یک مجموعه 

اقدامات از پیش طراحی شده برای معابر اصلی شاهنامه ۶۱

به پایان رسید. این پروژه تاکنون بالغ بر ۱۵۰معبر را در برگرفته 

است. زیرسازی، شیب بندی و جدول گذاری در این معابر در 

کوتاه ترین زمان ممکن میسر و عملیات آسفالت این معابر نیز روز 

گذشته به پایان رسید. برهمین اساس امسال در فصل بارندگی 

کمتر از سال های گذشته در محدوده شاهنامه مخاطره خواهیم 

داشت.

بازگشت «هاشم دائمی» به شورای شهر

سخنگوی شورای اسلامی شهر مشهد مقدس از رفع تعلیق عضویت «هاشم دائمی»

در شورای شهر مشهد مقدس خبرداد. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شورای 

اسلامی شهر مشهد مقدس، موسی الرضا حاجی بگلو اظهارکرد: بنا به تصمیم 

مقام قضایی، دستور رفع تعلیق «هاشم دائمی»، عضو شورای اسلامی شهر مشهد 

مقدس، به این شورا ابلاغ شده است.
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اقدامات سازمان اتوبوس رانی هم زمان با آغاز سال تحصیلی جدید

سرپرست سازمان اتوبوس رانی شهرداری مشهد از برنامه ریزی ویژه و آمادگی کامل 

ناوگان هم زمان با آغاز سال تحصیلی جدید خبرداد. محمد غلامی، افزود: در اولین 

اقدام، کمیته استقبال از مهر در سازمان اتوبوس رانی مشهد تشکیل و در پی آن 

حوزه انتظاماتی سازمان از ۲۵شهریور تا ۱۵مهرماه آماده باش هستند. وی ادامه 

داد: اقدامات لازم برای آراستگی ظاهری اتوبوس ها شامل نظافت داخل اتوبوس،

رفع نواقص ظاهری و فنی و  موضوع های دیگر در حال انجام است. غلامی درباره 

باجه های شارژ و فروش من کارت نیز اظهار کرد: در این  ارتباط هماهنگی لازم با 

سازمان فاوای شهرداری مشهد انجام  شده تا برای استقبال از مهر آمادگی لازم را 

داشته باشند. سرپرست سازمان اتوبوس رانی تصریح کرد: طبق هماهنگی انجام شده 

با آموزش وپرورش امسال پنج شرکت دارای مجوز از سرویس های تحت نظارت سازمان 

برای سرویس  مدارس با مینی بوس مورد تأیید شده است که بر اساس نرخ مصوب 

شورای اسلامی شهر سرویس دهی می کنند.

  نخستین جشنواره بین المللی «رسانه خورشید » هفته آینده برگزار می شود

مشهد �انون رسانه ای زنان جهان

رویداد

میه  ختتا ا سم  مرا ه  یند آ هفته 

ره بین المللی  نخستین جشنوا

«رسانه خورشید» با حضور بیش 

از ۱۰۰ خبرنگار و فعال رسانه ای 

زن از ۴۵کشور و بالغ بر ۱۲۰بانوی 

یــرانــی در عرصه رسانه  فعال ا

به میزبانی شهر مشهد و البته 

شهرداری این شهر برگزار می شود. این رویداد 

بین المللی در حالی در مشهد برگزار می شود که چهره 

زن ایرانی در بسیاری از کشورهای جهان به گونه ای 

دیگر مطرح شده است و حالا این جشنواره بین المللی 

می تواند فرصتی برای نمایان کردن چهره واقعی زن 

و جامعه ایرانی در جهان باشد. در راستای برگزاری 

باشکوه و مؤثر این رویداد، شورای شهر مشهد به 

ویژه کمیسیون بانوان و خانواده این شورا و همچنین 

شهرداری مشهد در چند ماه گذشته با برگزاری 

جلسات مختلف، تدابیر لازم را اندیشیده اند و روز 

گذشته هم جلسه کمیسیون بانوان و خانواده شورای 

اسلامی شهر مشهد با حضور شهردار مشهد و اهالی 

رسانه این شهر با محوریت این رویداد بین المللی 

برگزار شد.

 رسانه و زن، ۲محور اصلی جشنواره

شهردار مشهد در این نشست با تأکید بر اینکه 

برگزاری آبرومند جشنواره «رسانه خورشید» در مشهد،

آبرویی برای حوزه فرهنگی کشور است، اظهار کرد: با 

توجه به اینکه در این جشنواره به ۲موضوع مهم رسانه 

و زن پرداخته می شود از همین رو برای ما نیز مهم بود 

که این جشنواره در مشهد برگزار شود.

محمدرضا قلندرشریف افزود: موضوع زن در ایران 

از ابتدای انقلاب اسلامی و حتی پیش از آن هدف 

دشمنان کشورمان بوده و در ادامه نیز خواهد بود 

و با توجه به اینکه در این جشنواره موضوع زن 

محوریت دارد و در کنار آن نیز به موضوع مهم رسانه 

با حضور ۱۰۰نفر از فعالان رسانه ای از ۴۵کشور 

دنیا و ۱۲۰فعال رسانه ای ایرانی توجه شده است،

از همین رو برگزاری این جشنواره می تواند حائز 

اهمیت باشد.

وی با بیان اینکه تاکنون در شهر مشهد جشنواره ای 

را به سبک و سیاق مناسب و بین المللی نداشته ایم،

تصریح کرد: یکی از شروط ما برای برگزاری جشنواره 

«رسانه خورشید» در مشهد این بوده که دبیرخانه 

دائمی این جشنواره در مشهد باشد و هر سال یا 

هر دو سال یک بار شاهد برگزاری این جشنواره در 

مشهد باشیم، به نوعی این جشنواره به صورت مستمر 

برگزار شود.

قلندرشریف بیان کرد: انعکاس مناسب این رویداد 

در عرصه بین المللی دارای اهمیت ویژه ای است؛

چرا که در سه روز برگزاری این جشنواره، مشهد زیر 

ذره بین است. بنابراین حضور رسانه ها و انعکاس 

شایسته این جشنواره برای نمایان کردن چهره واقعی 

ایران و مشهد و همچنین چهره واقعی زن ایرانی 

می تواند مؤثر باشد.

 معرفی چهــره واقعی زنــان ایرانــی در عرصه های

بین المللی

رئیس کمیسیون ویژه بانوان و خانواده شورای 

اسلامی شهر مشهد نیز در این نشست با بیان 

اینکه اقدامات انجام شده از سوی کمیسیون 

بانوان شــورا در چهار سطح محلی، استانی،

کشوری و بین المللی برنامه ریزی شده است،

اظهار کرد: یکی از اهــداف ما در کمیسیون،

نگاه مناسب به عرصه های بین المللی است. از 

همین رو هدف از برگزاری رویداد بین المللی 

«رسانه خورشید» در مشهد این است که چهره 

واقعی زن ایرانی در جهان نمایان شود. فاطمه 

سلیمی افزود: متأسفانه تصویر واقعی چهره زن 

در نظام جمهوری اسلامی در بعد بین المللی جزو 

موارد مغفول مانده است. از همین رو در این باره باید 

الگوسازی و گفتمان سازی داشته باشیم. وی ادامه 

داد: مشهد زنان تمدن سازی مانند گوهرشاد بانو 

یا زنان نوغان را داشته و دلیل برگزاری این رویداد 

در مشهد به واسطه حضور این زنان پیشگام در 

مشهد است. سلیمی گفت: در عرصه بین المللی 

نیاز است کرامت زن ایرانی به شیوه ای درست 

روایت شود. از همین رو در رویداد رسانه خورشید 

بالغ بر ۱۰۰خبرنگار بین المللی از بیش از چهل 

کشور حضور دارند. وی افزود: برای این جشنواره 

۲۴۱اثر به دبیرخانه جشنواره با محورهای مختلف 

ارسال شده است و امیدواریم در پایان برگزاری 

این رویداد، مشهد شروع کننده جریان سازی حوزه 

بانوان در کشور باشد.

رسانه خورشید» ظرفیتی برای عرضه داشته هایمان»

همچنین  نائب رئیس کمیسیون ویژه بانوان و خانواده 

شورای اسلامی شهر مشهد با بیان اینکه دنیای غرب 

تمام تمرکز خود را برای سیاه نمایی ایران گذاشته 

است، اظهار کرد: این سیاه نمایی در حالی است که 

داشته های ما به حدی زیاد است که آن ها را می توان 

به دنیا عرضه کرد و اما میدان عرضه این داشته کمتر 

فراهم شده است. حمید ضمیری افزود: جشنواره 

«رسانه خورشید»، ظرفیت بزرگی است که داشته های 

کشورمان و شهر مشهد و البته نقش واقعی زنان 

ایرانی و مشهدی در معرض دید جهانیان قرار گیرد.

 یــن رویــداد «رســانه خورشــید»، مهم تر

دیپلماسی عمومی سال کشور

نائب رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی، زیارت،

گردشگری و رسانه شورای اسلامی شهر هم در این 

ادامه این نشست با تأکید بر اینکه دیپلماسی عمومی 

مهم ترین عرصه دیپلماسی محسوب می شود، گفت:

نقش شهرها در تحقق دیپلماسی عمومی بسیار 

مهم است. از همین رو متولی یکی از مهم ترین 

جشنواره های امسال کشور در عرصه دیپلماسی 

عمومی که همان جشنواره «رسانه خورشید» است 

به شهرداری مشهد واگذار شده است و اختتامیه 

این رویداد در شهرمان برگزار می شود.

مهدی ناصحی افزود: مشهد بطن فعالیت های بانوان 

در طول تاریخ بوده که این افتخاری بزرگ برای 

این کلان شهر محسوب می شود. از همین رو انتظار 

ما نیز این است که در رویداد «رسانه خورشید» به 

ظرفیت های بانوان مشهدی توجه ویژه شود.

فرصتی برای نمایش چهره واقعی ایران

همچنین مرضیه هاشمی، دبیر نخستین جشنواره 

بین المللی رسانه خورشید هم با بیان اینکه این 

جشنواره فرصتی برای نشان دادن چهره واقعی 

۴۴سال است که  ایران به دنیاست، اظهار کرد:

دشمنان روی سیاه  نشان دادن ایران کار کرده اند 

و حالا خبرنگاران بین المللی از کشورهای مختلف 

دنیا به ایران و مشهد می آیند تا خودشان مستقیم 

واقعیت های این کشور را ببینند.

در این جلسه نمایندگان معاونت بانوان و خانواده 

ریاست جمهوری و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 

همچنین برخی از اصحاب رسانه مشهد نیز به بیان 

نقطه نظرات و دغدغه های خود برای برگزاری بهتر 

این رویداد بین المللی پرداختند.
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گزارش خبری

 پــــررنــــگ کــــردن 

فعالیت های اجتماعی 

و بــرنــامــه ریــزی بــرای 

افــزایــش مشارکت و 

م  اجتماعی  نــســجــا ا

مردم مشهد کار ویژه ای 

بود که در دوره ششم 

مدیریت شهری برای مجموعه فرهنگی 

شهرداری تعریف شد و پویش «مشهد 

مهربان» یکی از مهم ترین برنامه های 

سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری 

برای تحقق این هدف بود. این پویش 

از سال۱۴۰۰ و با محوریت شوراهای 

اجتماعی و البته مردم با دو موضوع 

ــازی زندانیان جرایم غیرعمد و  آزادس

کودکان بازمانده از تحصیل آغاز شد تا 

این دو معضل اجتماعی شهر مشهد با 

مشارکت مردم حل وفصل شود.درهمین 

راستا روز گذشته با برگزاری اختتامیه 

فصل دوم،  فصل سوم «مشهد مهربان»

با محوریت کودکان بازمانده از تحصیل 

به صورت رسمی آغاز به کار کرد.

حمایت از پویش های مردمی

در این جلسه شهردار مشهد با تأکید بر 

اهمیت کمیت پویش هایی مثل مشهد 

مهربان گفت: در این پویش ها بحث 

کمیت مهم نیست، بلکه کیفیت که همان 

حضور مردم است اهمیت دارد و باید هرچه 

می توانیم از این دست پویش ها حمایت 

کنیم. زمینه و ساختار فعالیت های مردمی 

باید در شهرداری برنامه ریزی و به خوبی 

حمایت شود تا پویش ها و فرهنگ سازی 

در زمینه مشارکت های مردمی به بهترین 

شکل انجام شود. البته که محور همه 

ید مساجد یــن پویش ها با رها و ا کا

 باشد.

 مشارکت ۲۲هزار نفری در پویش «مشهد

مهربان»

ــزود: در  فـ محمدرضا قلندرشریف ا

حوزه های مختلف هم سیاست کلی 

شهرداری این است که حضور مردمی 

پررنگ و حضور شهرداری کم رنگ شود و 

فقط در فراهم کردن زیرساخت ها کمک 

کنیم. وی با اشاره به لزوم اطلاع رسانی 

درست پویش مشهد مهربان به مردم 

توضیح داد: امسال ۲۲هزار نفر در پویش 

مشهد مهربان مشارکت داشتند که مبلغ 

مهم نیست و فرهنگ سازی این روحیه 

دارای اهمیت بیشتری است و امیدوارم 

تعداد افراد شرکت کننده در سال آینده 

به ۱۰۰هزارنفر برسد.

 وضعیت شهر از لحاظ ناهنجاری خوب

نیست 

رئیس کمیسیون فرهنگی، اجتماعی،

زیـــارت، گردشگری و رسانه شــورای 

اسلامی شهر مشهد هم با بیان اینکه 

براساس قانون تشکیلات شهرداری ها،

این ابرسازمان برای پیشبرد اهداف 

اجتماعی تشکیل شده است و اولین 

مسئولیت شهرداری اجتماعی است 

گفت: مشهد از لحاظ ظاهری، ظاهر 

خوبی دارد و در بسیاری از شاخص های 

شهری جلو هستیم، ولی زیر پوست شهر 

حالش خوب نیست و از لحاظ ناهنجاری 

اجتماعی وضعیت خوبی نداریم و این 

ناهنجاری ها در زیر پوست شهر مخفی 

شده اند.

حــجــت الاســلام و المسلمین حسن 

منصوریان با اشاره به برخی از مشکلات 

و معضلات اجتماعی شهر تصریح کرد:

ما شهر خشنی هستیم و آمار نزاع های 

خیابانی مشهد بالاست  و ۹هزار کودک 

 بازمانده از تحصیل داریم و سالانه چند 

هزار طلاق در مشهد رخ می دهد.

ــه از لــزوم تسری  منصوریان در ادام

صفات امام رضا(ع) به شهر صحبت کرد 

و گفت: ما به این نتیجه رسیدیم که 

تسری صفات امام به مشهد رخ نداده 

است و  مشهد حرم شهر نشده و قرار شد 

کارهای اجتماعی را پررنگ تر کنیم و 

به شاخصه حرم شهری برسانیم. برای 

این کار قرارگاه اجتماعی تشکیل شد 

و باشگاه هایی مثل باهم ایجاد کردیم 

که در آن ۱۰هزار زوج مهارت زندگی 

یاد گرفتند تا آمار طلاق کمتر شود.

رئیس کمیسیون فرهنگی شــورای 

شهر ادامه داد: حل امور اجتماعی 

باید مردمی باشد و از عهده نهاد و 

سازمانی برنمی آید. مسائل اجتماعی 
برای ما اولویت دارد و شهر امام رضا(ع)

باید حالش خوب شود. همه باید جمع 

شوید و خانواده پایدار درست کنید،

چون میانگین زندگی پایدار در این شهر 

هشت سال است و نتیجه این موضوع 

اعتیاد و مشکلات دیگر اجتماعی است.

 رویکرد شورای ششم توجه به مباحث

اجتماعی است 

معاون شهردار و رئیس سازمان فرهنگی و 

اجتماعی شهرداری نیز در بخش دیگری 

از این نشست، رویکرد شورای شهر و 

مدیریت شهری دوره ششم را توجه ویژه 

به مباحث و مسائل اجتماعی دانست 

و گفت: رویکرد هوشمندانه شورای 

ــژه به مباحث  اسلامی شهر توجه وی

اجتماعی بود و در معاونت فرهنگی 

مناطق و سازمان پای کار این موضوع 

آمدند و آن را تسهیل کردند.

حسین باغگلی با تأکید بر لزوم افزایش 

انسجام اجتماعی در مشهد توضیح 

داد: هدف ما افزایش انسجام اجتماعی 

با مشارکت اجتماعی است و پویش 

مشهد مهربان نمونه بارز آن است  و نشان 

می دهد که فرهنگ سازی در حال تحقق 

است. وی  با بیان اینکه در پویش مشهد 

مهربان زمینه برای مشارکت همه مردم 

فراهم شده است افزود: در مشهد مهربان 

هرفردی با هرتوانی که دارد می تواند پای 

کار بیاید، درحالی که تراکنش ها شاید 

عدد زیادی نباشد، ولی تعداد مشارکت ها 

زیاد است. ما در مشهد جهت گیری را در 

راستای فرهنگ سازی در موضوع هایی 

گذاشتیم که انسجام اجتماعی را بالا 

ببرد.

 هدف گذاری پویش برای آزادی زندانیان

و کودکان بازمانده از تحصیل

براهیمی، معاون اجتماعی  مهدی ا

سازمان فرهنگی و اجتماعی شهرداری 

مشهد هم با اشــاره به برنامه ریزی 

پویش مشهد مهربان در دو موضوع 

آزادی زنــدانــیــان جــرایــم غیرعمد و 

کودکان بازمانده از تحصیل با همکاری 

شوراهای اجتماعی محلات گفت: در 

این پویش مردمی به دنبال همدلی و 

هم بستگی اجتماعی هستیم و برای 

ر  ن د د شرکت کنندگا ا تــعــد همین 

پویش برای ما بسیار مهم بود. چون 

امــروز کلان شهرها با چالش کاهش 

مشارکت اجتماعی و سرمایه اجتماعی 

رو به رو هستند و این موضوع باید حل

 شود.

 جمع آوری ۷۰۰ میلیــون تومان در این

پویش

در بخش دیگری از این جلسه، رئیس 

ستاد دیه خراسان رضوی به ارائه گزارشی 

از تعداد زندانیان آزاد شده در فصل 

سوم مشهد مهربان پرداخت و با تقدیر 

از نقش آفرینی مدیریت شهری در این 

موضوع توضیح داد: در سنوات قبل ما 

در استان یک گلریزان در سال داشتیم 

که در ماه رمضان و به صورت سنتی برگزار 

می شد، ولی امسال با همت شهرداری و 

مردم ۲۷ گلریزان برگزار شد که سیزده 

نمونه آن را شوراهای اجتماعی محلات 

انجام دادند. جواد غفاریان قدیرزاده 

طوسی ادامــه داد: در پویش مشهد 

مهربان ۲۲هزار نفر مشارکت مردمی 

داشتیم که این عدد در سال گذشته 

۱۰هزار نفر و در سال اول چهار هزار 

نفر بود. عددی که امسال در این پویش 

جمع آوری شد بیش از ۷۰۰ میلیون 

تومان بود که این عدد برای آزادسازی 

۱۳زندانی جرایم غیرعمد صرف شد. این 

افزایش شرکت کننده ها نشان می دهد 

که مسئولیت اجتماعی در بدنه جامعه 

نهادینه شده است.
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مهر مهربان مشهدی ها
با برگزاری آیین اختتامیه پویش«مشهد مهربان» برای آزادی زندانیان، فصل سوم این پویش با محور کودکان بازمانده از تحصیل آغاز شد
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۰۴

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

همراه با پلیس راهور برای جریمه اصناف و خودروهای متخلف سدمعبر

اعمال قانون۴۰هزار تومانی!

پلیس راهور: جریمه پارک خودرو در پیاده روها بازدارنده نیست

دم
ـر

مـ
ی 

دا
ص

 مــعــضــل ســد مــعــبر 

پیاده روها به یکی  در 

از مشکلات بزرگ شهر 

ه  شد یل  تبد مشهد 

است. از سال گذشته 

تاکنون در گزارش های 

متعددی و در محلات 

ی  ها   یه مختلفی گلا

شهروندان از سدمعبر 

بــرخــی از کــســبــه و 

منعکس    شکن را   نون ن قا ا شهروند

ــم. نهم شــهــریــور ســال جــاری  ــردی ک

بــود کــه در گــزارشــی با تیتر «سد معبر 

مجلسی!» به مشکلات سد معبر برخی 

خــودروهــای متخلف، چــادردوزی هــا 

بولوار مجلسی شرقی  ها در  آپارتی  و 

پرداختیم. حاشیه بولوار حد فاصل 

ــا کوچه  ت  ۱۶ ــی کوچه مجلسی شرق

چــنــدیــن مغازه   ۳۲ مجلسی شرقــی

ــارواش و چــهــار  ــ چـــــادردوزی، ســه ک

موتورفروشی است که به خاطر کوچک 

بـــودن محیط کــارشــان 

از فضای پیاده رو استفاده 

ــا  ه ــواده  ــان خ می کنند و 

و عابران پیاده هنگام عبور 

شیه  حا   ز ا ر هستند  چا نا

خیابان عبور کنند. علاوه 

بر مخاطرات جــدی این 

ــزارش  مــوضــوع حــالا در گـ

یــن نکته هم  میدانی ما ا

از ســوی شهروندان مطرح 

می شود که عرض خیابان 

هم در بیشتر اوقات به وسیله 

خــودرو هــایــی کــه در صــف 

ــارواش هستند، اشغال  ک

شده و مردم گاهی باید تا وسط خیابان 

و مرور بروند. اتفاقا سهم  بــرای عبور 

زیادی از گلایه های شهروندان در آن 

گزارش به چادردوزی هایی اشاره داشت 

که در پیاده رو های با عرض کم این بولوار،

چادر هایشان را پهن کــرده و در حــال 

ــواره هــای پارچه چادر  قیچی زدن ق

یا معرفی پارچه ها به مشتریان بوده اند.

 خودروهایی که همیشــه در پیاده رو

پارک می کنند

های ما  مـــه سلسله پیگیری  دا در ا

در صفحه صدای مردم و در راستای رفع 

معضل عبور و مرور شهروندان، اما این 

بار با رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی 

۴ مشهد و عوامل اجرایی رفع  منطقه 

بولوار  ۴ شهرداری به  سد معبر منطقه 

ــم تــا اعــمال  مجلسی شرقــی مــی روی

قانون سد معبر کسبه و وسایل نقلیه ای 

که در پیاده روهای بولوار مجلسی توقف 

دارند، صورت بگیرد. قرار ما با پلیس 

راهور میدان میرزا کوچک خان جنگلی 

است و بازدید میدانی را دقیقا از همین 

مکان آغاز می کنیم.

ــون، ابتدا  در نخستین اعــمال قــان

با خودرویی در پیاده رو روبه رو می شویم.

همسایگان به محض دیدن مأمور پلیس 

رانندگی می گویند: این  و  راهنمایی 

خودرو هر روز در پیاده رو 

پارک می کند و عبور و مرور 

اهالی را سخت کرده است.

ــس  ــیـ ــلـ رئـــــــیـــــــس پـ

ــی  ــدگ ــن ــی و ران ــمای ــن راه

اعمال    مشهد با  ۴   منطقه

ــون خـــودرو مـــذکـــور  ــان ق

ــارک خــودرو  مــی گــویــد: پ

در پیاده رو ۴۰هــزار تومان 

تـــــردد وســایــل نقلیه  و 

در پیاده رو ۶۰هزار تومان 

جریمه دارد.

سرهنـــــگ دوم حمـــــید 

ســــــاعدی می گـــوید:

شـهرداری با اجرای پیاده روسـازی های 

برخـی    شـود که   عـث می ، با بـزرگ

پـارک خودروهایشـان  شـهروندان با 

آمـد  و  پیـاده رو، مزاحمـت در رفت  در 

هـی  گا  . ند شـو سـبب    ا ر لـی  ها ا

پیاده روهـای عریـض بـرای شـهروندان 

معضـل شـده اسـت و پـارک خودروهـا 

رو بـرای تـردد معلـولان    ده پیـا   در

و سـالمندان مشـکل ایجـاد می کنـد.

او ادامه می دهد: از سویی در برخی 

واحدهای آپارتمانی، هر واحد دو خودرو 

دارد در صورتی که هر واحد حق پارک 

یک خودرو در پارکینگ را دارد این گونه 

می شود که مالکان، مابقی خودروهای 

خود را در پیاده رو و کوچه پارک و برای 

اهالی کوچه مشکلات عبور و مرور ایجاد 

می کنند .

چادردوزی های متخلف

ن  نـو قا ل  عـما ا نـد  و ر مـه  ا د ا ر  د

با یـک چادردوزی روبـه رو می شـویم 

در گـزارش قبـل هـم شـهروندان  که 

به مشـکلات سـدمعبر ایـن گـروه صنفی 

هـای چـادر  اشـاره داشـتند. قواره 

را در پیـاده رو قـرار داده اسـت که عوامـل 

۴ مشـهد  سـد معبر شـهرداری منطقه

با تکمیـل فـرم اخطاریـه، تذکـرات لازم 

را به چـادردوزی مذکـور اعـلام می کنند.

به مسیر ادامه می دهیم و با چادردوزی 

دیگری روبه رو می شویم که چادر بزرگی 

را در پیاده رو باز کرده است و به مشتری 

نشان می دهد و عملا پیاده رو را مسدود 

کـــرده اســـت. متصدی چـــادردوزی 

به محض مشاهده مأموران رفع سد معبر 

شهرداری، اقدام به جمع آوری چادر 

معبر برای  می کند ولــی عوامل سد 

این واحد صنفی متخلف نیز یک فرم 

. محسن   کنند تنظیم می یه  ر خطا ا

فرمان بر، مسئول واحد رفع سد معبر 

شهرداری منطقه۴ مشهد، در این باره 

می گوید: برای این واحد صنفی بارها 

اخطاریه صادر شده است و حکم پلمب 

آن بــه زودی به متصدی مغازه ابلاغ 

می شود.

خلأ قانونی در فضای کار کارواش ها

ــه مــی دهــیــم  ــ ــان ادامـ ــرم ــی ــس ــه م ب

نندگی  را   و رئیس پلیس راهنمایی    و

دیــگــر    مشهد چند خــودرو  ۴   منطقه

که در پیاده رو پارک شده اند را اعمال 

قانون می کند. یک اتوبوس نیز در همان 

نقطه و در خیابان توقف کــرده است 

که سرهنگ دوم ساعدی در باره پارک 

خــودروهــای بــزرگ می گوید: همین 

اتوبوس را دیـــروز جریمه کردیم، اما 

مشخص است که مبلغ جریمه بازدارنده 

ه خوروهای سنگین  . توقفگا نیست

نند گان این نوع  محل سکونت را ز  ا

خودروها دور است و برای آن ها صرف 

مالی نمی کند که خودرو را در توقفگاه 

پارک کنند و با تاکسی به محل سکونت 

خود بیایند، در نتیجه ترجیح می دهند 

هزینه ۲۱ هزار تومانی جریمه را متحمل 

شوند.

در نهایت این بازدید میدانی، با کارواشی 

روبه رو می شویم که سه خودرو مشتری 

خود را در پیاده رو پارک کرده و در حال 

شست و شو ست. سرهنگ دوم ساعدی 

بــا اعــمال جریمه خــودروهــای پارک 

شده در پیاده رو، توضیح می دهد: اگر 

ــارواش، اتحادیه  برای صدور مجوز ک

با شهرداری هماهنگی کند  مربوط 

بــرای دسترسی این صنف به فضای 

کار با متراژ بــزرگ، دیگر کارواش ها 

در فضای کوچک فعالیت نمی کنند.

این یک خلأ قانونی است که باید ترمیم 

شود و شهرداری باید در این صدور مجوز 

مشاغل با توجه به فضای خاص هر نوع 

شغلی، اعلام نظر کند تا شاهد بهبود 

رعایت حق شهروندی در شهرها باشیم.

 پروانه ساخت رایگان 
برای مددجویان 
بهزیستی

«چــرا بهزیســتی  جهانبخــش|

مســکن  میــن  تأ ی  ا بــر

مددجویــان معلــول فکــری 

نمی کنــد؟ شرایــط مســکن 

ــم  ــار فراه ــک ب ــال ی ــد س ــر چن ــت ه ارزان  قیم

می شــود، امــا در انتهــای آن بــاز هــم بایــد مددجــو 

ــد  ــه بتوان ــی ک ــردازد. کس ــی را بپ ــودش مبلغ خ

مثــلا ۵۰ میلیــون تومــان اولیــه را فراهــم کنــد چــرا 

ــوی  آن  ــتی و مددج ــش بهزیس ــت پوش ــد تح بای

ــه کمــک بلاعــوض  ــد زمین باشــد؟ بهزیســتی بای

ــرای تأمیــن  ــال کار مددجــو را ب ــا کمــک در قب ی

مســکن افــراد تحــت پوشــش فراهــم کنــد.»

بـه دنبـال پیگیـری این خواسـته شـهروند مدیرکل 

بهزیسـتی خراسـان رضـوی شرایـط پرداخـت 

کمـک هزینـه  تأمیـن مسـکن ویـژه مددجویـان 

تحـت سرپرسـتی بهزیسـتی را اعـلام کـرد.

مسـعود فیـروزی بـا اشـاره بـه پرداخت هـای 

بلاعـوض حـق مسـکن بـه مددجویـان واجـد 

شرایـط بیـان کـرد: در حـوزه سـاخت مسـکن ویـژه 

معلـولان، بهزیسـتی تـا سـقف یـک میلیـارد ریـال 

کمـک بلاعـوض پرداخـت می کنـد. ایـن مبلـغ 

بـرای خانواده هـای دارای حداقـل دو عضو معلول 

۲میلیارد ریال برآورد شـده  در سرانه های شـهری،

است.

وی افـزود: بـرای افـراد معلولـی کـه خـود صاحـب 

زمیـن هسـتند یـا اینکـه قصـد سـاخت مسـکن 

دارنـد هـم، پروانـه سـاخت یـک واحـد مسـکونی 

تـا حداکـثر ۱۲۰مترمربـع بـه صـورت رایـگان در 

نظـر گرفتـه خواهـد شـد. تمامـی انشـعابات آب،

بـرق، گاز و تلفـن آن واحـد مسـکونی نیـز رایگان در 

اختیـار فـرد قـرار می گیـرد. مددجـو منعـی بـرای 

صدور پروانه سـاخت منطقه سـکونتی خود ندارد 

و می توانـد اقـدام کنـد.

روبهرو

نگاه روز

هرس 
برای  ایمنی

با سلام  کاری خوب 
از شهرداری؛ قطع 
شاخههای مزاحم 
درختان یا هرس کردن 
در بولوار بعثت احمد آباد

عکسارسالیازشهروند: 
نسریناباذریان

 پارک خودرو 
در پیاده رو ۴۰هزار 

تومان و تردد وسایل 
نقلیه در پیاده رو 
۶۰هزار تومان 

جریمه دارد

 پارک خودرو 
۴۰در پیاده رو ۴۰در پیاده رو ۴۰هزار 

تومان و تردد وسایل 

 انبار ضایعات در بولوار درودی۲۸، شفائی نژاد ۵، ایجاد 

مزاحمت و آلودگی دارد. (درخواست اخطار)

.جداول در بزرگراه شهید چراغچی۹/۹ مملو از موش است

(درخواست طعمه گذاری)

،۱ بــولــوار سردار محمدزاده  مدتی است گــاری زباله در 

روبــه روی بیگی ۱۵ تخلیه نشده است. (انتقاد و تقاضای 

جمع آوری منظم)

.۲۷ جداول سیار کثیف است در بولوار موسوی قوچانی 

(درخواست نظافت)

 در خیابان یوسف زاده، نبش یوسف زاده ۲، مالکی با هدایت

پساب به داخل معبر عمومی برای ساکنان ایجاد مزاحمت 

دارد. (درخواست اخطار)

 ــان ــاب ــی ــه در خ ــن ــک ــی از س ــه خــال دیــــوار مــلــک مــخــروب

کاشانی ۸ قائمی۸ به سمت معبر کج شده است و برای عابران 

پیاده احتمال خطر وجود دارد. (درخواست رفع خطر)

 ــوار نمــاز ۱۷ خــیــابــان ــ ــول ــ ــت زبــالــه هــا از ب ــی اسـ ــدت م

آرمان ۱۹ به درستی جمع آوری نمی شود. (انتقاد و تقاضای 

جمع آوری منظم)

 شهروند به افزایش چند برابری نرخ پارک حاشیه ای الیت

انتقاد و درخواست رسیدگی دارد.

 تعدادی از چراغ های روشنایی داخل بوستان خطی خیابان

۲۷ خراب و خاموش است که موجب نا امنی  نظام دوست 

بوستان شده است. (درخواست رفع نقص روشنایی)

     الو ۱۳۷؟

ستون «الو۱۳۷» صدای شماست که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
مشهد رسیده است تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش مسئولان برسانیم 

و از مسئولان خواسته هایتان را  مطالبه کنیم.

هبامسئولان
ھمرا

  اقتصادی

 ی ا   مستمری   ۰- با ۹ ۱ ۴ . . . ۹۴۵

که از سازمان تأمین اجتماعی می گیرم 

که نمی توانم خانه ای تهیه کنم. اصل 

۹۶قانون  ۴۳قانون اساسی و ماده

تأمین اجتماعی و ماده ۴۱قانون کار 

می گوید حقوق من مستمری بگیر 

تورم  اندازه هزینه های جاری و  به 

اضافه نشده است. چه کسی مرجع 

رسیدگی است؟

 ۰۹۳۶- یک پاکت سوپ . . .۸۵۱

ــارک مشهور  یــک م آماده از  نیمه 

ــرض دو ســال از ۷هــزارتــومــان  در ع

به ۱۵هزار تومان رسید. پله به پله گران 

شد و از وزنش هم کم شد. با این پول 

در ده سال قبل یک پرس غذای کامل 

رستورانی خوب می خوردیم.

شهرداری

 ۱۰۲...۰۹۰۲- پله برقی سیدی، اول

خیابان قائم را جمع کرده اند. افراد 

مسن باید چه کار کنند؟

 ست ۰- چند روز ا ۹ ۱ ۵ . . .۷ ۱۵

که می خواهم شکایتی را به سازمان 

ــی منتقل کــنــم، هر  ــوس ران ــوب ات

شماره ای را که گرفتم موفق نشدم.

ــماره شکایات  عــنــوان مثال ش بــه 

و روابط عمومی درج شده در داخل 

اتوبوس ها را گرفتم، یا کسی پاسخ 

نمی داد یا دائما مشغول بود.

 ۸۴۷...۰۹۳۰- لطفا به بیمه تکمیلی

ــای تابعه  ــان ه ــازم شــهــرداری و س

شیر  تو  آن ورود کنید، خیلی شیر 

شده است. الان چندین ماه است 

که برگه ها و فاکتورها را گرفته اند ولی 

هنوز هیچ پولی واریز نکرده اند. اگر 

نیمه  هم واریــز کنند معمولا نصفه 

واریز می کنند. گاهی کلا فاکتورها 

را گم می کنند. تقصیر ما کارکنان 

مدیریتی  بی  باید چوب  چیست که 

بیمه تکمیلی شهرداری را بخوریم.

علوم پزشکی

 ۷۷۳...۰۹۱۵- چرا سازمان حمل

بار درون شهری مشهد مجوز منطقه 

قرمز به ماشین های پخش شرکت ها 

و ماشین های پخش دارو نمی دهد؟ 

مگر ماشین های پخش دارو جزو 

ماشین ها با شرایط خاص نیستند؟

 ه علوم نشگا ا - لطفا د ند و شهر
پزشکی روی وضعیت سایت هایی 

که مبلغی دریافت می کنند و نوبت 

ــه می دهند، نظارت  اینترنتی ارائ

کند. با یکی از این سایت ها از یک 

متخصص روماتولوژی نوبت گرفتیم.

بعد از دو هفته انتظار سوم مهر به ما 

نوبت داد. الان چند روز مانده به نوبت 

مقرر ایــن سایت دوبـــاره برایمان 

پیامک زده است که نوبت شما لغو 

گردید آیا این است تکریم بیمار؟ اگر 

بیماری شرایطش حاد بود چه باید 

بکند؟ بعد از دو هفته انتظار دوباره 

به دنبال پزشکی دیگر باشد که دو 

هفته دیگر در انتظار بماند؟

راهنمایی و رانندگی

 چرا حد فاصل میدان شهروند-
ها  چهارراه لشکر ماشین  بسیج و 

در پیاده رو پارک می کنند؟ چرا سد 

معبر شهرداری و راهنمایی و رانندگی 

برخورد نمی کنند؟ اینجا محل عابر 

پیاده است.

 جعفریان- ایستگاه های تاکسی
و اتوبوس به شدت در قرق خودروهای 

شخصی درآمده است، باور ندارید 

سری به چهارراه دکترا بزنید.

آستان قدس رضوی

 ۶۶۲...۰۹۱۵- فضای سبز زمین

هکتاری آســتــان قدس  وسه  سی 

رضوی چه زمانی قرار است عملیات 

اجرایی اش شروع شود؟

آموزش و پرورش

 نات رفاهی مکا ۰۹- ا ۱۵ . .۸۲۳

. برای معلمان عزیز زیر صفر است 

بیمارستان  فروشگاه رفاهی نه  نه 

مجهزی، نه بیمه تکمیلی خوبی . پس 

معلم به چه امید آینده سازی کند؟

با ما در ارتباط باشید
پيامـــک ۳ ۰ ۰ ۰ ۷ ۲ ۸ ۹
روبیکا آیدی shahraramardom
شماره ایتا و روبیکا ۹ ۰ ۵ ۴ ۶ ۵ ۸ ۰ ۶ ۰
رایانامـــه Shahraranews@mashhad.ir
تلفــــن ۰۵۱ | ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵
تحریریه صدای مردم داخلــی ۱۸۶ و ۱۸۷

۰ ۹ ۰ ۵ ۴ ۶ ۵ ۸ ۰ ۶ ۰
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 تأمین بخشی از هزینه سرویس مدارس دانش آموزان استثنایی

«فرزنـدم در یـک  علـی صمـدی جـوان|
مشـهد درس پیگیری مدرسـه اسـتثنایی در 

می خوانـد. سـال گذشـته بـرای تأمیـن 

سرویس رفت و برگشـت فرزندم با مشکل 

رو بـه رو شـدیم. از مسـئولان درخواسـت داریـم باتوجـه 

به اینکـه سـال تحصیلـی جدیـد در پیـش اسـت موضـوع 

سرویس مدارس کودکان اسـتثنایی را در دسـتور کار قرار 

دهنـد. هزینه هـای سرویـس مـدارس واقعا برای خانواده 

یک کودک اسـتثنایی بالاست.»

به دنبـال پیگیـری ایـن درخواسـت شـهروند، سرپرسـت 

سـازمان تاکسـی رانی شـهرداری مشهد با اشاره به جلسه 

اخیـر ایـن سـازمان با محوریـت تأمیـن سرویـس ویـژه 

مـدارس اسـتثنایی مشـهد می گویـد: براسـاس گزارشـی 

که از آموزش و پـرورش اسـتثنایی مشـهد داریـم، بیـش 

از ۳هـزار و ۱۵۵ دانش آمـوز معلـول نیازمنـد اسـتفاده 

از سرویس مدرسـه، در این شـهر حضور دارند و سیاسـت 

شـهرداری مشـهد براسـاس مصوبـات اخیـر، حمایـت 

از ایـن عزیـزان و خانواده هایشـان اسـت.

ای میـان  نامـه  اکـبر فـلاح ادامـه می دهـد: تفاهم 

شـهرداری و آموزش و پـرورش اسـتثنایی آمـاده شـده 

اسـت که براسـاس آن، شـهرداری به پرداخـت ۳۰درصـد 

از هزینـه سرویـس مـدارس ایـن دانش آموزان معـادل 

۸میلیـارد تومـان مکلـف اسـت. البتـه ایـن تفاهم نامـه 

پـرورش اسـتثنایی به امضـا  و  هنـوز از سـوی آموزش 

نرسـیده اسـت و منتظریـم تا ایـن امـر محقـق شـود.

سرپرسـت سـازمان تاکسـی رانی شـهرداری مشـهد 

بیـان می کنـد: آموزش و پـرورش اسـتثنایی، پیمانـکار 

ایـن حـال درصورتی کـه  سرویـس مـدارس دارد. با 

به نـاوگان تاکسـی های شـهری احتیاجـی اعـلام شـود،

۱۶۰دسـتگاه تاکسـی سـمند مناسب سـازی شـده اند 

که می تواننـد در امـر جابه جایـی دانش آمـوزان فعالیـت 

داشـته باشـند.

فـلاح در پایـان تأکیـد دارد: تاکسـی های مناسب سـازی 

شـده در مشـهد، ظرفیـت بسـیار خـوب و بسـتری آمـاده 

بـرای شهروندان اسـت؛ امـا آن طورکـه بایـد از سـوی 

سـازمان بهزیسـتی در بین جامعه هدف تبلیغ نشـده اند 

و بسـیاری از شـهروندان مـا از ایـن خدمـت اطلاع دقیقی 

ندارند.

امکان دوچرخه سواری بانوان 
در بوستان های ارم و بهشت

«لطفا سری به محلات این طرف صدمتری و حاشیه شهر بزنید،

چرا امکانات رفاهی شامل استخر و پارک های بانوان در پیگیری

منطقه ۴ کم است؟ حتی بوستان های بزرگ ما مانند بوستان 

ارم و بهشت فضایی برای دوچرخه سواری بانوان ندارند.»

به دنبال پیگیری این درخواست شهروند شهردار منطقه۴ مشهد از اجرای 

طرح دوچرخه های اشتراکی در بوستان های بانوان این منطقه خبر می دهد.

محسـن نعیمی مقـدم می گویـد: طـی سـال های اخیـر یکـی از مطالبات بانوان 

ایـن منطقـه ایجـاد ایسـتگاه  دوچرخه هـای اشـتراکی در بوسـتان های بانـوان 

بـوده اسـت؛ کـه در همیـن راسـتا تاکنـون دو ایسـتگاه دوچرخه سـواری ویـژه 

بانوان در بوسـتان های بهشـت و ارم در بخش مخصوص بانوان احداث شـده 

است.

او بیان می کند: در هر یک از بوستان های ارم و بهشت تعداد ۱۰دستگاه 

دوچرخه برای استفاده بانوان قرار گرفته است.

گفتنی است؛ دختران و بانوان می توانند با ثبت نام در نرم افزار کاربردی «شهر 

من» از این امکان فراهم شده استفاده کنند. استفاده از دوچرخه های اشتراکی 

در یک ساعت اول  رایگان می باشد و در  استفاده بیشتر هر نیم ساعت مبلغ 

۱۵۰۰ تومان از اشتراک شهروند کسر خواهد شد.

نصب وسایل بازی 
در بوستان گل خطمی

« بوستان گل خطمی در منطقه۷ فضای مناسبی 
برای تعبیه زمین بازی پلی اتیلن و بدون خطر پیگیری

برای کودکان دارد، از آنجا که این بوستان محل 

تردد تعداد زیادی از شهروندان است درخواست 

داریم برای کودکان در این بوستان زمین بازی بی خطر تعبیه 

شود.»

شهردار منطقه۷ مشهد در این باره می گوید: بنا به درخواست 

شهروندان و در راستای پاسخگویی به نیاز کودکان تعویض 

و نصب یک مجموعه  پلی اتیلن بــازی کودکان در بوستان 

گل خطمی انجام شد. مجید وحدتی پور با بیان اینکه اعتبار 

اجرای این پروژه ۴۰ میلیارد ریال برآورد شده است، ادامه می دهد:

با توجه به استقبال بالای شهروندان از این مجموعه و کوچک 

بودن مجموعه قبل با اخذ استاندارد های بهره برداری مجموعه 

جدیدی با هدف افزایش رضایتمندی شهروندان نصب شد.

 کارگاه «ترنم زندگی» در فرهنگ سرای حجاب

در پاسخ به پیامک شهروند با این مضمون که «چرا در فرهنگ سرای 

حجاب منطقه۲ کارگاه هایی با مضمون خانواده برگزار نمی شود؟»

به اطلاع می رساند کارگاه «ترنم زندگی»  با موضوع تربیت فرزند و 

روابط زوجین در محل فرهنگ سرای حجاب برگزار شد. مهم ترین 

هدف این طرح پیشگیری از آسیب های اجتماعی در حوزه خانواده 

و تربیت فرزندان است.
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مهاجم ایرانی
در اولین حضورش
در چمپیونزلیگ گل زد

جهانبخش، تعویض 
طلایی فاینورد

مهاجم بایرن احتمالا
مجبور به بازگــشت
به لیگ برتر می شود

سایه تاتنهــام
روی سـر کین

۶ ۷

آرزویم پوشیدن پیراهن بارسلونا ست
گفت و گو با مجتبی پارساپور، ستاره جوان مشهدی
تیم ملی فوتسال که در تورنمنت برزیل درخشید

۶

مهاجـم بارسلونـا تنهاباقی مانده رکوردداران گل زنی در لیگ قهرمانـان است

لوا، آخرین بازمانده بمب افکن های اروپایی

مسئول صفحه

ساعت:

معصومیان

ساعت:

مهدی عسکری

ساعت:

سید سجاد طلوع هاشمی

ساعت:

نتایج کشــتی های رودرروی ایران برابر نمایندگان 

روسیه و آمریکا در مسابقات جهانی بلگراد می تواند 

یک زنگ بیدارباش برای فدراسیون کشتی ایران در 

فاصله یک ســال تا شروع المپیک باشد. مسابقات 

کشــتی آزاد قهرمانــی۲۰۲۳ جهــان در بلگــراد 

صربســتان برگزار شــد و تیم آمریکا توانست عنوان 

قهرمانی را به دســت آورد. تیم کشتی آزاد ایران هم 

به نایب قهرمانی رسید. البته اتحادیه جهانی کشتی 

امتیازات تیم روسیه را در این رده بندی محاسبه نکرد 

و کشتی گیران این کشور به نام ورزشکاران انفرادی 

بی طرف مســابقه دادند، اما بیشــتر کشتی گیران 

ایران در بلگراد حرکت روبه عقبی داشتند و مشخص 

است که ایرادات فنی چشمگیری در تیم ایران وجود 

دارد. علاوه بر مشکلات جسمانی و کم آوردن بیشتر 

کشــتی گیران ازجمله رحــمان عمــوزاد، امیرعلی 

آذرپیرا، رضــا اطری، محمد نخودی و حتی حســن 

یزدانی در مصاف بــا تیلور، ایرادهــای فنی هم در 

عملکــرد کشــتی گیران واضح بود و شکســت های 

ثانیه هــای پایانــی برخــی آزادکاران، علاقه مندان 

کشــتی ایران را دل آزرده کرد. قهرمانی امیرحسین 

زارع کمی از غم شکست ها کاســت، اما درمجموع 

کشــتی آزاد ایران عملکرد روبه جلویی از خود نشان 

نداد. همچنین عملکــرد رودررو با آمریکا و روســیه 

به عنــوان رقیبان اصلــی ایران در المپیک، نشــان 

می دهد کــه کارنامه تیم ملــی در این بــاره هم تیره 

است. کشتی گیران ایران در این رقابت ها هشت بار 

برابــر کشــتی گیران آمریکا و روســیه قــرار گرفتند 

که ایــن تقابل ها با هفت شکســت بــرای ایرانی ها 

همراه شــد و فقط رحمان عموزاد بود که توانســت 

نیک لــی، کشــتی گیر بی نام ونشــان آمریکایی را 

شکســت دهد و البته عمــوزاد در رده بنــدی هم به 

روسیه باخت. درحالی که تیم های آمریکا، روسیه و 

آذربایجان عنوان داران بزرگی مانند کوین جکسون، 

کایل ساندرســون، ماخاچ مرتضی علی یف، دنیس 

چارگوش، حاجی مراد گاتسالوف، ختاگ گازیموف 

و جبرئیل حســن اف را در کادر فنی خود داشــتند، 

مربیانی هرچند جوان و محترم اما کم تجربه دستیار 

پژمان درســتکار هســتند که یک مــدال جهانی و 

المپیک هم ندارند و بیشترشان حتی کشتی گرفتن 

در این مسابقات را هم تجربه نکرده اند.

بازی های آســیایی درحالی وارد 

نوزدهمین دوره اش می شود که سوژه

در دوره های گذشته این بازی ها، 

به جز ژاپــن و چین هیچ کشــور 

دیگری موفق به کســب عنوان قهرمانی نشــده 

است. پس از المپیک، عنوان بزرگ ترین رویداد 

چندورزشــی جهــان بــه «بازی های آســیایی» 

اختصاص دارد؛ بازی هایی کــه تاکنون هجده 

دوره آن برگزار شده است و از شنبه اول مهر نیز 

نوزدهمین دوره اش آغاز خواهد شــد. نخستین 

دوره بازی های آسیایی سال۱۹۵۱ به میزبانی 

دهلی نو برگزار شد. ۴۸۹ورزشکار از یازده کشور 

برگزارکننده آن دوره بازی ها بودند. در هر دوره 

بازی ها تعداد کشــورها، ورزشــکاران اعزامی و 

افزایــش  شرکت کننــده  رشــته های  حتــی 

محسوسی داشت، اما تغییری در قهرمان نهایی 

بازی ها ایجاد نشد! در پایان هر دوره بازی های 

آســیایی، مجمــوع مدال هــای ورزشــکاران، 

تعیین کننــده جایگاه نهایی کشــورها و کاروان 

ورزش کشورشان در جدول توزیع مدال ها بوده 

است. تاکنون و در هجده دوره گذشته بازی های 

آســیایی، صدر این جدول به جــز ژاپن و چین، 

ســهم کشــور دیگری نبــوده اســت. ژاپنی ها 

قهرمانی اولین دوره بازی های آســیایی را از آن 

خود کردند و این قهرمانی را تا بازی های ۱۹۷۸

بانکوک ادامه دادند. پس از آن چینی ها وارد گود 

قهرمانی شــدند و تا امروز اجــازه خودنمایی به 

کشــور دیگری نداده اند. تاریخچــه بازی های 

آسیایی حکایت از هشــت دوره قهرمانی ژاپن و 

۱۰دوره قهرمانــی چیــن دارد. درمجمــوع 

ورزشــکاران ۴۶کشــور تاکنــون برگزارکننــده 

دوره های مختلف بازی های آسیایی بوده اند. از 

این تعــداد بوتــان، مالدیو و تیمور لســته ســه 

کشوری هستند که تاکنون نمایندگانشان موفق 

به مدال آوری در بازی های آسیایی نشده اند، اما 

۴۳کشــور دیگــر دســت کم یک مدال کســب 

کرده اند. در این میان ۳۸کشــور هم دست کم 

یک بار صاحب مدال طلای بازی های آســیایی 

شده اند. در جدول ۱۰کشــور برتر مدال آور در 

بازی های آسیایی، چین با مجموع ۳۱۸۷مدال 

صدرنشــین اســت و ایران هم با ۵۵۷مدال در 

جایگاه چهارم قرار دارد.

درباره قهرمانان ۱۸ دوره بازی های آسیایی به بهانه شروع مسابقات هانگژو

اژدهای سیری ناپذیر چین برای قهرمانی

خبر

شکست سنگین تیم ملی فوتبال

دیدار تیم های ملی فوتبال دختران کمتر از هفده سال ایران و تایلند با 

شکست سنگین شاگردان شادی مهینی همراه شد.

A مرحله دوم مسابقات قهرمانی کمتر از هفده سال دختران آسیا در گروه

به میزبانی تایلند در شهر بوریرام آغاز شده و تیم فوتبال دختران نوجوان 

کشورمان با تیم های کره جنوبی، تایلند و هند هم گروه است.

نخســتین دیــدار تیم ملــی فوتبــال نوجوانــان از گــروه A مرحله دوم 

رقابت هــای قهرمانــی کمتر از هفده ســال دخــتران با قضــاوت یانگ 

شــو تینگ از کشــور چین تایپه در ورزشــگاه شــهر بوریرام برگزار شد و 

ملی پوشان کشــورمان این بازی را با نتیجه ۶بر۰ به سود تایلند واگذار 

کردند.

دومین بازی تیم ملی فوتبال دختران نوجوان کشورمان امروز ساعت۱۳

به وقت تهران برابر کره جنوبی برگزار می شود.

این مســابقات تا دوم مهــر پیگیری می شــود و پس از دیدار بــا تایلند، 

دختران ایران با تیم سرســخت کره جنوبی دیدار می کنند و شنبه، اول 

مهرماه، ایران با هند روبه رو خواهد شــد. همچنین در گروه B تیم های 

استرالیا، بنگلادش، ویتنام و فیلیپین به رقابت می پردازند و از هر گروه 

دو تیم بــه مرحله نهایی این مســابقات کــه از نوزدهــم فروردین تا اول 

اردیبهشت۱۴۰۳ در اندونزی برگزار می شود، صعود می کنند. شاگردان 

شادی مهینی در تیم ملی ایران کار ســختی پیش رو دارند و در صورت 

شکست در بازی امروز شانس صعودشان به کمترین میزان می رسد.

دختران قایق ران، اولین فینالیست های ایران

دختران قایق ران ایرانی اولین فینالیست های کاروان ایران در بازی های 

آسیایی هانگژو شدند. اولین گروه بانوان ایرانی دیروز در رشته قایق رانی 

راهی میدان رقابت شدند و عملکردشان در گام نخست درخشان بود و 

در بخش تیمی دو فینالیست داریم.

مســابقات روئینگ بازی های آســیایی در مرکز ورزش های آبی فویانگ 

هانگژو آغاز شــد. تیم ایران با پنج پاروزن در بخش بانــوان و دو پاروزن 

در بخش مردان در این رقابت ها حاضر اســت. افشــین فرزام سرمربی 

تیم ملی روئینگ ایران در این بازی هاست و هما خاتمی و فرزین رضایی 

به عنوان مربی در کنــار او حضور دارنــد. در اولین رقابت ملی پوشــان 

ایران نازنین ملایی و کیمیا زارعی در روئینگ دونفره ســبک وزن به آب 

زدند. ملایی و زارعی در گروه دوم مقدماتی بــا حریفانی از چین تایپه، 

تایلند، کره و هنــد روبه رو شــدند و در پایان با زمــان ۶:۵۹.۱۱دقیقه 

به عنوان قایــق اول به فینــال راه یافتند. در این رقابــت نماینده تایلند 

دوم و چین تایپه سوم شد. فینال این ماده یکشــنبه برگزار خواهد شد. 

در ادامه رقابت های ملی پوشــان ایران مهســا جاور و زینب نوروزی در 

روئینگ دونفره سنگین وزن مسابقه دادند که جاور و نوروزی در گروه اول 

مقدماتی در رقابت با حریفانی از قزاقســتان، کره، سریلانکا و ویتنام با 

زمان ۷:۰۹.۲۹دقیقه به عنوان قایق اول به فینال A راه یافتند. در این 

رقابت نماینده ویتنام دوم و کره سوم شــد. فینال این ماده نیز یکشنبه 

برگزار خواهد شد.

مژده رنگیان

نخســتین مرحله از چهارمیــن دوره رقابت های 

دوومیدانی جوانان قهرمانی باشگاه های کشور 

در بخش دختران با رقابت شانه  به شانه تیم های 

دانشــگاه آزاد اســلامی و چادرملــو اردکان بــه 

پایان رســید. در این رقابت ها کــه در مجموعه 

دوومیدانــی آفتــاب انقــلاب بــه پایان رســید، 

تیم های دانشگاه آزاد و چادرملو اردکان با ۲۵۵

امتیــاز، شانه به شــانه یکدیگر به عنــوان دو تیم 

نخست در جدول قرار گرفتند و پس از آن ها تیم 

آکادمی حجاب شــیراز با ۹۱ امتیــاز در جایگاه 

سوم ایســتاد. در این مســابقات ۱۵۷ورزشکار 

در قالب تیم های گل گهرســیرجان، دانشــگاه 

آزاد اسلامی، چادرملو اردکان، آکادمی حجاب 

شــیراز، ســیسران زابل، جواهری قائم جیرفت، 

پرشــین گناوه و نونهــالان چادرملــو اردکان به 

مصاف یکدیگر رفتنــد.  در جریان این رقابت ها 

سه رکورد باشــگاهی و یک رکورد ملی شکسته 

شد. ماناحسین در پرتاب نیزه و الهه علیزاده در 

پرتاب وزنه رکورد باشگاهی جوانان را شکستند 

و تیم دانشــگاه آزاد نیز موفق شــد رکورد ملی و 

باشگاهی دو ۴در۴۰۰متر امدادی جوانان را با 

اختلاف زیادی بهبود بخشد.

در بخش تیمی در مــاده  ۴در۱۰۰متر امدادی 

نیز تیم چادرملو اردکان روی ســکوی نخســت 

ایســتاد. در بخش انفرادی نیــز فاطمه سرافراز 

در ماده پرش ارتفاع، زهــرا حفظی در ماده پرش 

سه گام، پریســا امینی در ماده ۸۰۰متر و آژین 

قادری در ماده ۱۰۰متر بامانع به مقام قهرمانی 

دست یافتند.

همچنین مهدیــس مینایی پور در مــاده پرتاب 

چکش، پریسا امینی در ماده ۴۰۰متر، ستایش 

امینی در ماده ۳۰۰۰متر و نرجس عباسی مقام 

در ماده پرش طول، به مقام نایب قهرمانی دست 

یافتند. بر این اساس ثمین جعفرزاده مقام سوم 

ماده ۴۰۰متر را به دست آورد و آزیتا پورشادکام 

در ماده پرتــاب چکــش، مــژگان زارع در ماده 

۱۰۰متر، یلدا کلهر در مــاده ۳۰۰۰متر، مبینا 

مصطفوی در مــاده پرتــاب نیزه مقــام چهارم و 

مریم بیات در مــاده ۸۰۰متر به مقــام پنجمی 

دست یافت.

مرحلــه دوم و آخرین مرحلــه از این مســابقات 

مهرماه برگزار می شــود و با معرفــی تیم قهرمان 

چهارمین دوره مســابقات قهرمانی باشگاه های 

کشور به پایان خواهد رسید. پارسال و در پایان 

سومین دوره این رقابت ها در بخش دختران تیم 

چادرملو اردکان موفق به کسب عنوان قهرمانی 

این مسابقات شده بود.

منهای فوتبالورزش بانوان

در مرحله نخست چهارمین دوره 
رقابت های دو و میدانی قهرمانی 
باشگاه های کشور 

4 رکورد ملى و باشگاهى 
دختران شکسته شد

شاگردان رنگرز از امروز به 
میدان می روند

رقابت های کشتی فرنگی قهرمانی جهان از امروز 

در بلگراد صربســتان آغاز می شــود و شاگردان 

حســن رنگــرز در ۱۰وزن روی تشــک می روند.

همچنین در شــش وزن این رقابت ها ســهمیه 

المپیک توزیع می شود.

برد آسان تیم ملی والیبال

 تیم ملی والیبــال ایران در نخســتین دیدارش 

در بازی های آســیایی هانگژو بــه مصاف نپال 

رفت و به پیروزی رسید. شاگردان بهروز عطایی 

دســت اول را به راحتی و با حساب ۲۵بر۹ پیروز 

شدند، اما در دســت دوم با افزایش اشتباه های 

تیم ها، رقابت پایاپایی شکل گرفت و درنتیجه ای 

غیرمنتظره  نپــال ۱۱بر۸ پیش افتــاد. بازی در 

امتیاز دوازده به تساوی رســید و ایران درنهایت 

این دست را ۲۵بر۱۵ از آن خود کرد. ملی پوشان 

ایران دســت ســوم این مســابقه را هم ۲۵بر۱۳

بردنــد. صابــر کاظمــی با کســب یــازده پوئن،

امتیازآورترین بازیکن و پوریا حســین خانزاده با 

۱۰ امتیــاز دومین بازیکن امتیــازآور این رقابت 

شناخته شد. تیم ایران امروز در دومین دیدارش 

به مصاف بحرین می رود. تیم ملی والیبال ایران 

در دو دوره قبلــی ایــن بازی ها قهرمان شــده و 

اکنون به دنبال کسب سومین قهرمانی است.

اهتزاز پرچم ایران در دهکده 
بازی های آسیایی

با حضور نمایندگانی از ورزشکاران، کادر فنی و 

کادر سرپرستی کاروان ایران، مراسم اهتزاز پرچم 

جمهوری اســلامی ایران در دهکده ورزشکاران 

برگزار شد. مناف هاشــمی، دبیرکل و سرپرست 

کاروان ورزشــی اعزامی ایران، همراه با شهردار 

دهکــده و نماینــده ســتاد برگــزاری بازی هــا،

این مراســم را برگــزار کردند. پرچم کشــورهای 

قرقیزســتان و میانمار هم پس از پرچم ایران در 

دهکده بازی ها به اهتزاز درآمد. علی پاکدامن،

کاپیتان تیم ملی شمشیربازی، به نمایندگی از 

کاروان ورزشی شــهیدحججی در مراسم حمل 

مشعل بازی ها در شهر هانگژو شرکت کرد.

۷ شکست و تنها یک برد کشتی گیران ایران برابر روسیه و آمریکا

زنگ خطر براى تیم ملى کشتى آزاد

۷
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بدشانسی های سریالی دامن 
شاگردان گل محمدی در بازی 

نخست را گرفت

طالع نحس 
سرخ پوشان در آسیا

پرسپولیس در شبی که نیاز به 

سوژه
روز

نمایشی کم نقص و کم اشتباه 

داشــت، درگیــر عجیب ترین 

بدشانسی های ممکن شد تا 

در نخســتین دیــدارش در ایــن فصــل لیــگ 

قهرمانان نتیجه ای بهتر از شکســت برابر یاران 

رونالدو به دســت نیاورد. بازی کردن با النصر و 

همه ســتاره هایش در وضع عــادی هم چالش 

بزرگی برای پرســپولیس بود، اما مواردی مانند 

نبود تماشــاگران کار سرخ پوشــان پایتخت را 

سخت تر هم کرد. پرسپولیســی ها به عنوان 

تیم ســید یک، با بدترین قرعه ممکن در 

ســید چهار یعنی النصر روبه رو شدند و 

باید مقابــل بازیکنانی مثــل رونالدو، 

مانه و بروزوویچ به میدان می رفتند...

جهانبخش، تعویض 

در نخســتین دیــدارش در ایــن فصــل لیــگ 

قهرمانان نتیجه ای بهتر از شکســت برابر یاران 

رونالدو به دســت نیاورد. بازی کردن با النصر و 

همه ســتاره هایش در وضع عــادی هم چالش 

بزرگی برای پرســپولیس بود، اما مواردی مانند 

نبود تماشــاگران کار سرخ پوشــان پایتخت را 

سخت تر هم کرد. پرسپولیســی ها به عنوان 

تیم ســید یک، با بدترین قرعه ممکن در 
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مهاجم بارسلونا تنهاباقی مانده رکوردداران گل زنی در لیگ قهرمانان است

لوا، آخرین بازمانده بمب افکن ها

در دهه گذشته فوتبال اروپا زیر سیطره 
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قدرت دو فوق ســتاره اش، یعنی لیونل 

مسی و کریستیانو رونالدو بود، اما این 

فصل پس از سال ها تماشاگران شاهد 

برگزاری ایــن تورنمنت بــدون حضور این فوق ســتاره ها 

هستند. در جمع پنج گل زن برتر تاریخ لیگ قهرمانان، در 

این فصل فقط روبرت لواندوفسکی هنوز در این تورنمنت 

حضور دارد. لواندوفسکی، مهاجم بارسلونا، در اولین گام 

با گل زنی مقابــل آنتورپ بلژیــک به رکــورد جدیدی در 

مسابقات لیگ قهرمانان اروپا دست یافت و صدمین گلش 

را در لیگ قهرمانان به ثمر رساند.

رکورد دست نیافتنی رونالدو

در جمع گل زنان برتر تاریخ لیگ قهرمانان اروپا، کریس 

رونالدو کــه هم زمان بــا افتتاحیه لیگ قهرمانــان اروپا 

در تهران حضور داشــت و مقابل پرسپولیس صف آرایی 

کرد، دســت نیافتنی به نظر می رســد. رونالدو در تاریخ 

این رقابت ها ۱۴۰مرتبه دروازه رقیبان را باز کرده است. 

فوق ســتاره پرتغالی همچنان رکورددار گل زنی در یک 

فصل از لیگ قهرمانان اروپا با هفده گل زده است و شاید 

فقط ارلینگ هالند بتواند رکورد خارق العاده او را تهدید 

کند. رونالدو در ۹۳بازی لیگ قهرمانــان اروپا موفق به 

گل زنی شــد و این آمار مربوط به ۵۱درصد از بازی های 

دوران حرفه ای اش در این تورنمنت بوده و هشــت بازی 

متفاوت را با هت تریک پشت سر گذاشته است.

آمار خارق العاده مسی در پیراهن آبی واناری

نابغــه آرژانتینی فوتبــال جهان که پــس از قهرمانی در 

جام جهانی به لیــگ آمریکا رفته اســت، دومین گل زن 

برتر تاریخ لیگ قهرمانان اروپاســت. لیونل مسی البته 

رکورددار گل زنی در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا با پیراهن 

یک تیــم اســت و ۱۲۰گل از ۱۲۹گلــش را در پیراهن 

بارســلونا به ثمر رســانده است. مســی در هجده فصل 

پیاپی لیــگ قهرمانان اروپــا از آغاز فصــل ۲۰۰۵-۰۶

گل زنی کرده و رکورد گل زنی مقابل حریفان متفاوت را با 

چهل تیم در اختیار خود گرفته است.

آخرین قدم های لوا در لیگ قهرمانان

ســتاره سی وپنج ســاله لهســتانی در بین گل زنان برتر 

لیگ قهرمانان اروپا تنهابازیکنی اســت که هنوز در این 

تورنمنت بازی می کند. لوا در این سن هم هنوز عملکرد 

درخشانی در خط آتش بارســلونا دارد و خیال ژاوی را از 

داشتن مهاجم تمام کننده شش دانگ و تمام عیار راحت 

کرده است. او که در نخستین دیدار تیمش در این فصل 

لیگ قهرمانان توانست صدمین گلش را در این تورنمنت 

برابر آنتورپ بلژیک به ثمر برساند، مأموریتی تقریبا محال 

برای رسیدن به رکورد گل های مسی و رونالدو دارد، اما از 

طرفی خیالش هم از رتبه سومش در این فهرست راحت 

است و دست کم تا ســال ها مهاجم دیگری نمی تواند او 

را پشت سر بگذارد.

بنزما و انتقال بدموقع به عربستان

کریــم بنزمــا، مهاجم فرانســوی ایــن فصــل الاتحاد، 

درصورتی کــه یک فصــل دیگــر در رئال مادریــد باقی 

می ماند، می توانست امیدوار به شکستن رکورد صد گل 

زده در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا باشــد، اما انتقالش به 

الاتحاد، تعداد گل های لیگ قهرمانانی ستاره فرانسوی 

را روی عدد۹۰ متوقف کــرد. دارنده توپ طلای فوتبال 

جهان که حضورش در این تورنمنت را با پیراهن لیون در 

فصل ۰۶-۲۰۰۵ آغاز کرد، در هجده فصل پیاپی بدون 

حتی یک فصل استثنا موفق به گل زنی در این مسابقات 

شــد و نقش اول قهرمانی تیم کارلــو آنچلوتی در آخرین 

افتخار اروپایی کهکشــانی ها بود. او فصل ۲۰۲۰-۲۱

نخستین بار موفق شد عنوان آقای گل رقابت ها را به نام 

خود بزند و اگرچــه در دیدار فینال مقابــل لیورپول گل 

نزد، اما با پانــزده گل، علاوه بر فتح عنــوان آقای گلی، 

تعداد گل هایش با پیراهن رئال در این مســابقات را به 

۷۸ افزایش داد.

رائول، اسطوره دوران خاطره انگیز رئال

رائــول گونزالس ســومین گل زن برتــر تاریــخ رئال در 

مســابقات و پنجمین گل زن برتر تاریــخ لیگ قهرمانان 

اروپاســت که بــا پیراهــن ســفید و پرافتخــارش موفق 

شــده بود ۶۶بار تور دروازه رقیبان را به لــرزه دربیاورد. 

او تا نوامــبر۲۰۱۴ آقــای گل تاریخ رقابت ها بــود، اما 

ناگهان درخشــش خیره کننده مســی و رونالــدو باعث 

شد رکوردش از دســت برود. رائول افسانه ای نخستین 

بازیکــن تاریخ لیگ قهرمانان با رســیدن بــه مرز پنجاه 

گل بود. رائول آخرین بار در فصل ۱۱-۲۰۱۰ با پیراهن 

شالکه در مسابقات حاضر شد و با به ثمررساندن پنج گل 

دیگر، تعــداد گل هایش را به ۷۱ افزایش داد. اســطوره 

مادریدی ها همچنان گل زن ترین اسپانیایی تاریخ این 

رقابت هاست.

بدشانسی های سریالی دامن شاگردان گل محمدی در بازی نخست را گرفت

طالع نحس سرخ پوشان در آسیا

پرسپولیس در شبی که نیاز به نمایشی 

سوژه
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کم نقص داشــت، درگیر عجیب ترین 

بدشانســی های ممکــن شــد تــا در 

نخســتین دیدارش در این فصل لیگ 

قهرمانان نتیجه ای بهتر از شکســت برابر یاران رونالدو 

به دست نیاورد. بازی کردن با النصر و همه ستاره هایش 

در وضع عادی هم چالش بزرگی برای پرســپولیس بود، 

اما مــواردی ماننــد نبود تماشــاگران کار سرخ پوشــان 

پایتخت را سخت کرد. پرسپولیسی ها به عنوان تیم سید 

یک، با بدترین قرعه ممکن در ســید چهار یعنی النصر 

روبه رو شدند در اولین بازی میزبان آن ها شدند؛ بازی ای 

که تنهاراه سرخ پوشان برای نتیجه گرفتن در آن، نمایشی 

بی اشتباه و استفاده از فرصت ها بود، اما فارغ از کیفیت 

نمایش پرسپولیس مقابل النصر، تیم یحیی گل محمدی 

آن قدر با غافل گیری های مختلفی روبه رو شد که شانسی 

برای مقاومت مقابل حریفش پیدا نکرد.

نبود تماشاگران، ضربه مهم بر پیکره پرسپولیس

پرسپولیس پیش تر در ورزشگاه آزادی میزبان النصر بوده 

اســت. آن ها در لیگ قهرمانان۲۰۱۵ بــه عنوان تیمی 

بحــران زده در لیگ قهرمانــان شرکت کردنــد و با وجود 

شکست ۳-۰ در بازی رفت با النصر، در ورزشگاه آزادی و 

به لطف حضور پرشور تماشاگرانشان، ۱بر۰ برنده شدند. 

پرسپولیس در بازی رفت این فصل با النصر نمی توانست 

از تماشاگرانش اســتفاده کند. یک پست فکرنشده در 

صفحات مجازی پرسپولیس پس از پیروزی مقابل گوای 

هند، باعث شــد آن ها یک جلســه از حضور تماشاگران 

محروم شوند. النصر در ورزشــگاه بدون تماشاگر آزادی 

توانست بدون فشار بازی مدنظرش را به نمایش بگذارد 

و دست پر از زمین خارج شود.

ازدست رفتن ستاره

مهدی ترابی مهم ترین ستاره پرسپولیس در فصل گذشته 

و طراح بیشتر حملات تیم گل محمدی است. پرسپولیس 

پیش از دقیقه۱۰ مســابقه ترابی را از دست داد. ترابی  

بدون برخورد بــا بازیکن دیگری مصدوم شــد و از زمین 

مســابقه بیرون رفت. او تــلاش زیادی کرد به مســابقه 

برگردد، اما درد زیاد باعث شد جایش را به شهاب زاهدی 

بدهد. بازیکنان هجومــی پرســپولیس در غیاب ترابی 

موفقیت چندانی در موقعیت ســازی نداشتند و تا پایان 

مسابقه شوت داخل چارچوبی نزدند.

سرلک و اخراج بی مورد

میلاد سرلک در این بازی دو کارت زرد عجیب گرفت و از 

زمین اخراج شد. دقیقه۱۸، زمانی که او صاحب توپ بود 

و زیر فشار قرار نداشــت، لیز خورد و مجبور شد با دست 

جلو لورفتن توپ و موقعیت سازی حریف را بگیرد. نیمه 

دوم هم او در دقیقه۵۲ خطای بی مــوردی روی رونالدو 

انجام داد. برخورد سرلک و رونالدو پس از ارســال پاس 

بازیکن پرتغالی اتفاق افتاد و تأثیری در جریان مسابقه 

نداشــت. نکته جالب اینکه داور مســابقه نمی دانست 

سرلک کارت زرد دارد و به همیــن دلیل هم او را با کارت 

جریمه کرد. درصورتی که ایلگیز تاتناشــف از کارت زرد 

سرلــک آگاه می بود، احتــمالا مثل صحنــه اواخر بازی 

مسعود ریگی با او مدارا می کرد و به خاطر چنین خطایی 

رأی به ده نفره شدن پرسپولیس نمی داد. هردو گل النصر 

پس از اخراج سرلک زده شد.

گل به خودی، عادت تکراری سرخ ها

پرســپولیس این فصل در لیگ برتر ایــران فقط یک گل 

خورده که آن را هم سروش رفیعی به این تیم زده اســت. 

آخرین گل خورده پرسپولیس در لیگ برتر فصل گذشته 

هم گل به خودی مقابل مس کرمان بود. پرسپولیسی ها 

در لیگ قهرمانان هم ترک عادت نکردند و به خودشــان 

گل زدند. النصر با وجود ده نفره شــدن پرسپولیس هنوز 

نتوانســته بود به این تیم گل بزند کــه ناهماهنگی علی 

نعمتی و دانیال اســماعیلی فر، گل اول بازی را به آن ها 

هدیه داد. ضربه عبدالرحمن غریب روی پاس بروزوویچ، 

توســط علی نعمتی برگشت داده شــد، اما توپ به پای 

دانیال اسماعیلی فر که در مسیر او قرار داشت، خورد و 

به درون دروازه رفت.

مصدومان، نگرانی یحیی برای آینده

پرســپولیس در ورزشــگاه آزادی بــه النصر باخــت، اما 

تبعات این مســابقه می تواند روی بازی های آینده آن ها 

هم اثرگذار باشــد. در آخرین دقایق بازی، وحید امیری 

مصدوم شــد و از زمیــن بیرون رفــت. با توجه بــه اینکه 

پرســپولیس همه تعویض هایــش را کرده بــود، مجبور 

شــد دقایق پایانی نه نفره بازی کند. پرسپولیس در این 

لحظات گل نخورد، اما آن ها نگران اند مصدومیت وحید 

امیری جدی باشد و در بازی های آینده نتواند برای این 

تیم به میدان برود. این نگرانی  به شــکلی جدی تر برای 

مصدومیت شدید مهدی ترابی هم وجود دارد.

مهاجم بایرن احتمالا مجبور به بازگشت به لیگ برتر می شود
سایه تاتنهام روى سر کین

دنیل لــوی، مدیر باشــگاه تاتنهام، فاش کــرد که بند 

بازخریدی در قرارداد هری کین با بایرن مونیخ گنجانده 

شده است که شاید این ســتاره را مجبور به بازگشت به 

تاتنهام کنــد. کین در پنجره نقل وانتقالات تابســتانی 

امسال به نوزده سال حضورش در تاتنهام پایان داد و با 

ترک این باشگاه راهی بایرن مونیخ شد تا تجربه جدیدی 

را در دوران فوتبالش به دست آورد. این انتقال با کشمکش 

بســیاری همراه بود. زیــرا مدیــران تاتنهام حاضر بــه توافق 

با بایرن مونیــخ نبودنــد و درنهایت پیشــنهاد بیش از 

۱۰۰میلیون یورویی بود که آن ها را برای امضای این 

قرارداد متقاعد کرد. حالا لوی فاش کرده که قرارداد 

امضاشده بین این باشــگاه و بایرن دارای بند خاصی 

است که به آن ها اجازه می دهد بار دیگر کین را به خدمت 

بگیرند. او درحالی که همراه با ســون هیونگ مین 

و آنگه پوســتکوگلو با نمایندگان هواداران تاتنهام 

صحبت می کرد، در پاسخ به سؤالی درباره کین 

گفت: «بند بازخریدی در قرارداد او وجود دارد.» 

این ستاره انگلیسی هم پیش از این تأکید کرد 

که قصد وداع با هــواداران تاتنهــام را ندارد، چون 

مشخص نیست در آینده چه پیش خواهد آمد.

دردسرهای آبی پوشان پایتخت ادامه دارد
روزهاى بحرانى نکونام در استقلال

آبی پوشان پایتخت در روزهای تعطیلی مسابقات رسمی روزگار پرماجرایی 

را پشــت سر می گذارند و جــواد نکونام بــرای آماده نگه داشــتن تیمش 

وضع عجیبی را تجربــه می کند. اســتقلال در اتفاقــی غیرمنتظره به 

تعطیلاتی طولانی مدت رفته اســت و برگزارنشــدن بازی های رسمی 

آبی پوشــان پایتخت در لیگ برتر دســت کم شــانزده روز دیگر تمدید 

خواهد شد تا آن ها در اتفاقی کم سابقه بیش از یک ماه تعطیلات 

میان فصل را تجربه کنند. نکونــام به دنبال جذب دو بازیکن 

خارجی بــود و توافقــات برای حضــور گوســتاوو بلانکو در 

جمع آبی پوشان پایتخت نهایی شــد و این مهاجم باتجربه 

آرژانتینی در تمرینات استقلال حضور یافته، اما همچنان 

قراردادش نهایی نشــده اســت و با توجه به بســته بودن 

پنجــره نقل وانتقالاتی، از ثبت قرارداد او خبری نیســت. 

در کنار بلانکو، سرمربی آبی پوشــان پایتخــت امیدوار به 

جذب هافبــک خارجی بود، امــا گزینه های دل خــواه نکونام با 

استقلالی ها به توافق نرسیدند تا با توجه به نبود حضور بازیکنان 

باکیفیت در بازار آزاد، نکونام دســت کم تا پنجــره نقل وانتقالات 

زمستانه قید جذب هافبک خارجی را بزند. در این اوضاع مدیران 

باشگاه شاهین بوشهر هم توانســتند به واسطه دریافت نکردن 

حق رشد مهدی قایدی، حدود ۵۰۰میلیون تومان علیه باشگاه 

استقلال حکم بگیرند تا پنجره آبی ها همچنان بسته بماند.

مهاجم آرژانتینی بار گل زنی سیتیزن ها را به دوش می کشد
درخشش آلوارز در شب ناکامى هالند

منچسترســیتی شــب اول دور گروهی لیگ قهرمانان اروپا را 

با پیروزی ۳-۱ مقابل مهمانش ستاره سرخ بلگراد به پایان 

رساند. این تیم در نیمه اول با وجود حملات گسترده اش با 

یک گل از حریف عقب افتاد، اما در نیمه دوم ســه گل زد و 

برنده شد. در شــبی که ارلینگ هالند هرچه زد به در بسته 

خورد، این خولین آلوارز بود که بخش درخورتوجهی 

از بار گل زنی تیمش را به دوش کشید و دو گل اول 

ســیتی را زد. او ابتدا در دقیقه۴۷ پس از دریبل 

عمــری گلازر دروازه حریف را باز کرد و ســپس 

در دقیقــه۶۰ از روی ضربه ایســتگاهی گل زد 

تــا ایفاکننده نقــش اول کامبک ســیتی لقب 

بگیرد. از نظر آلوارز همکاری و تلاش تیمی باعث 

رســیدن به این برد شــد: «ما در کنار هم خیلی 

خوب بازی می کنیم. تلاش و همکاری تیمی به ما 

کمک می کند تا در بازی هایمان به پیروزی برسیم. 

امشب هم یکی از همین بازی ها بود که خیلی خوب 

ظاهر شدیم.» پپ گواردیولا هم با تحسین آلوارز، گفت: 

«او بازیکن بسیار خوبی است و واقعا شایسته تحسین 

اســت. آلوارز در هر دیداری که به میدان می رود یا گل 

می زند یا پاس گل می دهد.»

مهاجم ایرانی در اولین حضورش در چمپیونزلیگ گل زد
جهانبخش، تعویض طلایى فاینورد

کاپیتان دوم تیم ملی فوتبال ایران با گل زنی برابر سلتیک، 

شب فوق العاده ای برای خود رقم زد و فاینورد را در اولین 

بازی اش در این فصل از رقابت های لیگ قهرمانان اروپا به 

برتری رساند. این پیروزی درحالی به دست آمد که علیرضا 

جهانبخش، وینگر ایرانی تیم هلندی، در نخستین تجربه 

حضور در لیگ قهرمانــان اروپا موفق به گل زنی شــد. 

جهانبخش که به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین 

شــده بود، درحالی که برتری تیمش شکننده بود، 

به زیبایی با بغل پای دقیــق گل دوم تیمش را در 

آخرین دقایق بازی به ثمر رساند تا خیال هواداران 

این تیم از برتری راحت شــود. او که پیش تر در 

لیــگ کنفرانس و لیــگ اروپا بــازی و گل زنی 

کرده بود، حالا در رکــوردی جالب با کاپیتان 

ســابق تیم ملی برابر شــد و توانست در اولین 

بازی اش در لیگ قهرمانــان اروپا گل زنی کند. 

آرنه اســلوت، سرمربی فاینورد، با رضایــت از عملکرد بازیکن 

ایرانی اش گفــت: برای مربی فوق العاده اســت که بداند یک 

بازیکن همیشه آماده و باانگیزه برای ورود به زمین و درخشیدن 

است. جهانبخش از همین بازیکنان باتجربه است و خوش حالم 

که او را در اختیار دارم.

ساخت آزادی جدید جدی شد

به نظر می رســد تصمیم دولت و وزارتخانــه ورزش برای 

ســاخت ورزشــگاه جدید در تهران جدی است. پیش از 

اعــلام رئیس جمهــور، وزارت ورزش مدت هــا روی طرح 

ساخت ورزشگاه در تهران کار کرده بود و سرانجام ابراهیم 

رئیسی آن را به صورت رســمی اعلام کرد. محمد پولادگر،

معاون وزیر ورزش، اعلام کرد که ســه محل برای ساخت 

ورزشگاه در نظر گرفته شده است.

تغییرات اجباری در فهرست امیدها

بــا توجــه بــه اتفاقــات روی داده در روزهــای گذشــته،

کادرفنــی تیم ملی فوتبال امید تغییراتی را در فهرســت 

بیســت ودونفره اش ایجاد کرد. بر این اساس محمدرضا 

بردبار و علیرضا کوشــکی به دلیل مصدومیت و مشــکل 

سربــازی از تیــم کنــار گذاشــته شــدند و به جایشــان 

محمدمهدی احمدی به فهرست اضافه خواهد شد.

آزمون در تمرینات اروپایی رم

با وجود غیبت سردار آزمون در فهرســت اروپایی رم، این 

بازیکن در تمرینات پیش از بازی بــا شریف شرکت کرد.

به دلیل قوانین سخت گیرانه یوفا، اســتفاده از بازیکنان 

در لیگ اروپا محدود شده و به همین دلیل سردار آزمون 

از فهرســت اروپایی رم خط خورده اســت و نمی تواند در 

دیدار این هفته مقابل شریف برای تیــم ژوزه مورینیو به 

میدان برود. آزمــون در این دیدار غایــب خواهد بود، اما 

او در آخریــن تمرین رم با آمادگی کامل حضور داشــت و 

بدون مشکل کنار هم تیمی هایش کار کرد تا انگیزه اش را 

به مورینیو نشان دهد.

غیبت احتمالی بنزما در تقابل با سپاهان

تیم الاتحاد در روز نخســت رقابت های لیــگ قهرمانان 

آسیا موفق شد آلمالیق ازبکســتان را با سه گل شکست 

بدهد، اما دو ستاره خط حمله این تیم، یعنی کریم بنزما 

و عبدالرزاق حمدا...، در تمرین ریکاوری تیمشان غایب 

بودند. باشگاه الاتحاد اعلام کرد که کریم بنزما به ویروس 

آنفلوانزا مبتلا شــده و عبدالرزاق حمدا... از ناحیه کتف 

آسیب دیده است. دوازده روز دیگر شاگردان نونو سانتو 

برای تقابل با ســپاهان به اصفهان ســفر خواهند کرد و 

احتمال نرســیدن ایــن دو بازیکن، به خصــوص بنزما به 

تقابل با تیم اصفهانی، به سپاهانی ها برای نتیجه گرفتن 

در آن دیدار کمک فراوانی خواهد کرد.

قضاوت بنیادی فر در لیگ قهرمانان آسیا

بــازی دو تیــم چونبوک موتــورز کره جنوبــی و کیچــه 

هنگ کنــگ از گــروه F لیــگ قهرمانــان آســیا درحالی 

دیروز برگزار شــد که با اعلام کنفدراســیون فوتبال آسیا 

موعود بنیادی فر به عنوان داور همراه با ســعید قاسمی 

و علیرضا ایلدروم قضاوت این بازی را بر عهده داشتند و 

با عملکردی خوب، کارشان را به پایان رساندند تا شانس 

قضاوت در مرحله های بعد را داشته باشند.

مارسی در بحران فرورفت

مارسی، باشگاه محبوب فرانســوی، دچار بحران شدید 

شده است و در نتیجه آن، مارســلینو که همین تابستان 

هدایت تیم را برعهده گرفته بود، استعفا کرد. مارسی پس 

از پنج بازی و کسب ۹ امتیاز در رده سوم لیگ فرانسه قرار 

دارد، ولی هواداران متعصب باشــگاه از روند تیم راضی 

نیستند. شدت اعتراضات به قدری بود که درنهایت پابلو 

لونگوریا، رئیس باشــگاه، تســلیم شده اســت و استعفا 

خواهد کرد. مارسلینو گارســای تورال، مربی اسپانیایی،

هم اعلام کناره گیری کرد.

کابوس هواداران نیوکسل در میلان

نیوکســل در اولین دیدار از مرحلــه گروهی فصل جدید 

لیگ قهرمانان در ورزشــگاه سن ســیرو به مصاف میلان 

رفت و با تســاوی بــدون گل برابر این تیم متوقف شــد،

اما این بازی بــا اتفاقی بد برای یکــی از طرف داران این 

تیم انگلیسی همراه شــد و یکی از هواداران نیوکسل به 

نام ادی مک کی پنجاه وهشت ســاله که برای تماشــای 

این بازی راهی سن ســیرو شــده بود، بــه محض خروج 

از ورزشــگاه و درحالی که قصد بازگشــت بــه هتل محل 

اقامتش را داشت، هدف ضربات چاقو قرار گرفت و راهی 

بیمارستان شد.

تمجید کاپلو از ستاره ناگهانی لاتزیو

لاتزیو درحالــی در آخریــن دقیقــه بــازی اش در لیگ 

قهرمانــان موفق شــد دیدارش بــا اتلتیکومادریــد را به 

تساوی بکشاند که زننده این گل، ایوان پروودل، دروازه بان 

جلوکشیده تیم ایتالیایی بود؛ اتفاقی که بسیار مورد توجه 

قرار گرفــت و حتی فابیو کاپلو، مربی مشــهور ایتالیایی،

در این بــاره به اســکای گفت: پــروودل بازی را بــا مهار 

باورنکردنی و فوق العاده نجــات داد و پس از آن در پایان 

بازی توانست گل مســاوی را به ثمر برساند. ضربه سری 

که او موفق شد دروازه را با آن باز کند، درست مثل ضربه 

سر هالند بود.

لهستان سرمربی جدیدش را انتخاب کرد

فدراســیون فوتبال لهســتان قصد دارد میخال پروبیرز،

سرمربی کنونی تیم ملی کمتر از ۲۱سال این کشور را به 

عنوان جانشین فرناندو سانتوس انتخاب کند. شکست 

تیم ملی لهســتان برابــر آلبانی باعث شــد کــه مدیران 

فدراسیون فوتبال این کشــور تصمیم به قطع همکاری 

با سانتوس بگیرند و حالا پروبیرز می تواند در رقابت های 

یورو۲۰۲۴ لواندوفسکی و دیگرستاره های لهستان را برای 

رسیدن به موفقیت هدایت کند.

ساخت آزادی جدید جدی شد

کوتاه
از ایران

مارسی در بحران فرورفت

کوتاه
از جهان

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

لیورپول امشب در اتریش به مصاف لاسک می رود

نخستین گام کلوپ در لیگ اروپا

پارسـال و پـس از فصـل بـدی کـه یورگـن کلـوپ بـا لیورپـول پشـت سر 

گذاشـت، آن هـا نتوانسـتند در بیـن تیم هـای برتـر انگلیس قـرار بگیرند 

و راهی لیـگ قهرمانـان اروپـا شـوند؛ اتفاقی که باعث شـد تـا این فصل 

شـاگردان کلوپ به جای حضـور در بیـن تیم های برتـر اروپایـی و رقابت 

با آن هـا، در لیگ اروپـا حاضر شـوند و به مصـاف تیم های گمنـام بروند.

در اولیـن گام بندرنشـینان انگلیسـی در ایـن تورنمنـت، آن هـا بـه 

اتریـش سـفر کرده انـد تـا در زمیـن تیم لاسـک بـه میـدان برونـد. کلوپ 

تـا بـه اینجـای فصـل کـه پنـج هفتـه از لیگ برتـر انگلیـس را پشـت سر 

گذاشـته ایم، با چهار بـرد و یک تسـاوی و قرارگرفـتن در رتبه سـوم لیگ 

جزیـره، نشـان داده اسـت کـه دوبـاره درحـال تبدیل کـردن تیمـش بـه 

همان لیورپول ترسـناک چندفصل گذشته اسـت و بی شک هیچ چیزی 

به جـز قهرمانـی در تورنمنـت درجـه۲ اروپایـی آن هـا را راضـی نخواهـد 

کـرد. لیورپـول یکـی از مدعیـان اصلـی کسـب عنـوان قهرمانـی در این 

رقابت هاسـت و بعیـد بـه نظـر می رسـد کـه در مرحلـه گروهی با مشـکل 

خاصی بـرای صعود بـه دور بعد روبه رو باشـد و کلـوپ هم امیدوار اسـت 

کـه تیمش بتوانـد راهی دیـدار فینال شـود. آن هـا در گروه E لیـگ اروپا 

به جـز لاسـک اتریـش، بـا سـن ژیلواز بلژیـک و تولـوز فرانسـه هم گـروه 

هسـتند و از همین حالا طرف داران لیورپولی خـود را صعودکرده به دور 

بعـد مسـابقات می بیننـد. البته سرمربـی آلمانـی لیورپول 

برخلاف بسـیاری از طرف داران ایـن تیـم، رقابت های لیگ 

اروپـا را سـاده فـرض نکـرده اسـت و پیـش از بـازی نخسـت 

تیمش دربـاره این تورنمنـت گفـت: اول و مهم تـر از همه این 

اسـت کـه بایـد اطمینـان حاصـل کنیم کـه بـه انـدازه کافی 

برای ایـن رقابت ها احـترام قائل هسـتیم. بایـد رفتار 

درسـتی بـا حریفـان داشـته باشـیم و بـه آن هـا 

هـم احـترام بگذاریـم. واقعـا دوسـت دارم کـه 

بـه فینـال صعـود کنیـم، امـا هیـچ ایـده ای 

نـدارم کـه آیـا موفـق بـه انجـام ایـن کار 

خواهیـم شـد یـا خیـر، چـون تیم هایـی 

در ایـن رقابـت هسـتند کـه فوتبالـی 

فوق العـاده بـازی می کننـد و بیـن 

مـا و رسـیدن بـه ایـن هـدف قـرار 

دارنـد. بنابرایـن بایـد بهتریـن 

عملکـرد ممکـن را ارائـه دهیـم 

تـا بتوانیـم بـه این هدف دسـت 

پیـدا کنیـم.

پورتو توانست با گل زنی مهاجم ایرانی اش با بارسا هم امتیاز شود

شروع رؤیایی طارمی در لیگ قهرمانان

مهدی طارمــی، مهاجم ایرانــی پورتو، 

شروعی طوفانی و فوق العاده را در این 

فصــل از رقابت های لیــگ قهرمانان 

اروپــا تجربــه کــرد. رقابت هــای 

لیگ قهرمانــان اروپا بــه تورنمنتی 

خاطره انگیــز بــرای طارمــی تبدیل 

شده اســت. او در چند فصل گذشته 

که برای پورتو در چمپیونزلیگ به میدان 

رفته، توانسته اســت عملکرد درخشانی ارائه 

دهد و همواره یکی از بازیکنان برتر تیمش بوده است.

اوج کار مهدی طارمی در لیگ قهرمانان اروپا هم جایی بود که 

او در فصل ۲۱-۲۰۲۰ مســابقات موفق شد با سوپرگلی استثنایی 

دروازه چلسی را باز کند؛ گلی که در پایان چمپیونزلیگ به عنوان گل 

فصل مسابقات نیز انتخاب شد تا این گونه نام مهاجم ایرانی بیشتر بر 

سر زبان ها بیفتد. طارمی در تابستان گذشته تا آستانه جدایی از پورتو 

نیز پیش رفت و حتی گفته شــد که کارهای انتقال او به میلان نهایی 

شــده اســت، اما در آخرین لحظات توافق به هم خورد تا این مهاجم 

ایرانی یک فصل دیگر بــه کارش در ترکیب تیم سرجیو کونسیســائو 

ادامه دهد. همان طــور که پیش بینی می شــد، طارمــی در این فصل 

نیز یکی از بازیکنــان کلیدی پورتو به خصوص در لیــگ قهرمانان اروپا 

محسوب می شود. او شروعی رؤیایی را هم در چمپیونزلیگ تجربه کرده 

اســت. زیرا در اولین بازی پورتو برابر شــاختار موفق به گل زنی شد. در 

دقیقه۲۹ بازی برابر شاختار فرار زیبای وندرسون گالنو با پاس او برای 

مهدی طارمی همراه شد و این ستاره تیم ملی فوتبال ایران نیز با ضربه ای 

استادانه موفق شد گل سوم تیمش را وارد دروازه حریف کند. این بازی 

در نیمه دوم گلی نداشــت تا پورتو با همان نتیجه ۳-۱ به پیروزی دست 

پیدا کند و مهدی طارمی و تیمش شروعی مقتدرانه را در لیگ قهرمانان 

اروپا تجربه کنند. طارمــی حالا با این شروع فوق العاده امیدوار اســت 

یکی از ســتاره های این فصل لیگ قهرمانان اروپا باشد و به پورتو در راه 

ماجراجویی اش در این تورنمنت مهم کمک کند؛ موضوعی که بی شک 

سرجیو کونسیســائو نیز حســاب ویــژه ای روی آن باز کرده اســت. تیم 

فوتبال پورتو در شبی که بارســلونا موفق به کسب پیروزی ۵بر۰ مقابل 

رویال آنتورپ بلژیک شــد و در صدر جدول گروه H لیگ قهرمانان اروپا 

قرار گرفت، توانســت با درخشــش طارمی در دیدار خارج از خانه برابر 

شــاختار دونتســک اوکراین به برتری ۳بر۱ برســد و مثل آبی واناری ها 

سه امتیازی شود.

ورزش مشهد
مرتضی اخوان

پیراهـن شـماره۸ تیم ملـی فوتسـال خیلـی زودتـر از 
انتظـار به یـک شـماره۸ واقعی رسـید؛ بازیکنـی که با 
نبوغ خـودش و البته اعتماد آقای گل اسـبق فوتسـال 
جهـان، توانسـت در بیست ودوسـالگی پیراهـن 
تیم ملی را به تـن کند. مجتبـی پارسـاپور در تورنمنت 
یـل کـه از قضـا بـرای فوتسـالی ها  بین المللـی برز
تورنمنت بزرگی هم هسـت، توسـط وحید شمسـایی 
به کار گرفته شـد و اگر نگوییـم بهترین بازیکـن ایرانی 
یکنـان برتـر  ایـن تورنمنـت، دسـت کم یکـی از باز
بود؛بازیکنـی کـه بـا سـه گلـی کـه در ایـن مسـابقات 
بـه ثمـر رسـاند، نامـش را بـر سـر زبان هـا انداخت و 
بی شـک بـه زودی در عرصـه بین المللـی هم بیشـتر از 
او خواهیـم شـنید. کسـی چـه می داند، شـاید همین 
حالا کـه مجتبـی پارسـاپور، سـتاره مشـهدی تیم ملی 
فوتسـال، در برزیـل پـای گفت وگو بـا شهرآراورزشـی 
نشسـته اسـت، یکـی از باشـگاه های بـزرگ اروپایـی 
دنیای فوتبـال برای جـذب او دنـدان تیز کرده باشـد.

آغاز از محله فوتبال خیز وحید

در روزهایی که اهالی محله فوتبال خیز سی متری 

طلاب از ظهور ستاره های جدیدی مانند بازیکنان نسل 

طلایی ابومسلم و پیام ناامید شده بودند، پسری در 

یکی از همین خانه ها به دنیا آمد که حالا پس از گذشت 

فقط دو دهه از زندگی، رفته رفته به افتخار فوتسال 

منطقه تبدیل می شود. مجتبی پارساپور که بچه محله 

سی متری طلاب (وحید) است، درباره آغازش می گوید: 

«شانزدهم بهمن سال۱۳۸۰ متولد شدم. سه برادر دارم 

و خانواده ام زیاد اهل ورزش نیستند، اما از وقتی من 

به سمت ورزش آمدم، ورزش را به صورت جدی دنبال 

می کنند. محله زندگی من سی متری طلاب (وحید) 

است و فکر می کنم بیشتر فوتسالی ها و  فوتبالی ها در 

این محله زندگی می کردند.»

!ماجرای کفش های همیشه پاره

پارسـاپور که مثـل بسـیاری از بچه ها فوتبال و فوتسـال 

را از محله هـای پایین شـهر شروع کـرده اسـت، دربـاره 

عشـقش به فوتبال و تـوپ می گویـد: «بچه تر کـه بودم، 

در کوچـه محله مـان خیلی بـازی می کـردم. از مدرسـه 

کـه می آمـدم، همیشـه سـنگ ها را  شـوت مـی زدم و 

بیشـتر مواقع کفشم پاره می شـد و همیشـه همسایه ها 

از دسـت مـن عصبـی بودنـد.» او دربـاره ورودش بـه 

فوتسـال اظهـار می کنـد: «مـن اول در سـطح مـدارس 

فوتبـال بـازی می کـردم، امـا پـس از آن بـود کـه مسـیر 

زندگـی ام عـوض شـد. احسـان صالحی پـور و مجتبـی 

عباسـی مربیانـی بودنـد کـه مـن را بـه سـمت فوتسـال 

آوردند.» بازیکن تیم فوتسال مس سـونگون می افزاید: 

«در تیـم علم واخـلاق ناحیه۵ بـازی می کـردم و عابدی 

مربی بدن سـازی بـود که من با ایشـان آشـنا شـدم و در 

مسـیر موفقیـت خیلی بـه من کمـک کـرد. بایـد بگویم 

ایشـان چـه از لحـاظ ورزشـی و چـه شـخصیتی کمـک 

بزرگـی بـه من کـرد.»

استعدادهای درخشان و ورود به عرصه حرفه ای

تیـم  از  شـاید  فوتسـال  تیم ملـی  جـوان  سـتاره 

اسـتعدادهای درخشـان وارد مسـیر حرفـه ای  فوتسـال 

شـد. او می گویـد: «بـا تیـم اسـتعدادهای درخشـان 

ادغام شـدیم و تیمی قدرتمند برای مسـابقات کشوری 

آماده کردیم که در مسـابقات هـم نتایج عالـی گرفتیم. 

پـس از آن بـود کـه بـا درخشـش در مسـابقات جوانـان 

کشـور بـه تیم ملـی راه پیـدا کـردم و پـس از تیم ملـی 

جوانـان، علـی صانعـی مـن را دیـد و بـه اردوی تیم ملی 

کمـتر از بیست سـال دعـوت کـرد. پـس از آن بـود کـه 

حسـین حسـن زاده من را بـه تیـم منصوری قرچـک برد 

و اولین تجربـه ام در لیگ برتر بزرگ سـالان را پشـت سر 

گذاشـتم؛ تجربـه ای کـه الحـق والانصـاف شـیرین هم 

بـود. پـس از منصـوری، حمیـد بی غـم  مـن را بـه مـس 

سونگون برد و آن سـال نایب قهرمان کشـور شدیم و سه 

سـال اسـت کـه در مـس سـونگون هسـتم.»

مربیان؛ از صالحی پور تا بی غم

بازیکـن مشـهدی تیم ملـی فوتسـال ایـران می گویـد 

مربیـان زیـادی در دوران حرفـه ای ورزش بـه او کمـک 

کرده انـد. او می گویـد: «صالحی پور، عباسـی، نقیبی، 

رجبـی، کلانـتر، محمـدی، بی غـم، همتـی، کاظمی و 

رحیمـی مهم تریـن کسـانی بودنـد کـه تـا امـروز کمکم 

کرده انـد. اکنـون هـم وحیـد شمسـایی در تیم ملـی بـه 

مـن اعتـماد کـرده اسـت و ایـن برایـم خیلـی ارزشـمند 

اسـت.»

فصل خوب با مس خوب تر

مجتبـی پارسـاپور امسـال در تیـم باشـگاهی مـس 

سـونگون هم اوضاع خوبی دارد؛ به شـکلی که توانسـته 

اسـت در همیـن هفته های ابتدایـی خـودش را به کادر 

فنـی نشـان دهـد. او در این بـاره می گویـد: «مـس هـر 

سـال بـرای قهرمانی تیـم می بنـدد و امسـال هـم برای 

قهرمانی تـلاش می کنیـم. با تـلاش بچه هـا و کادرفنی 

بـرای به دسـت آوردنش می جنگیـم و بـا اینکـه امسـال 

لیـگ سـختی پیـش رو  داریـم، ولـی مـا نشـان داده ایم 

کنـار هـم می توانیـم بـا همدلـی و تـلاش بـه هرچیـزی 

برسـیم.»

تورنمنتی با طعم خوشبختی

بـرای درخشـش  تورنمنـت برزیـل فرصـت خوبـی 

سـتاره های جـوان تیم ملـی فوتسـال بـود و پارسـاپور 

هم دربـاره ایـن تورنمنـت می گوید: «تورنمنتی سـخت 

با تیم هـای خوبـی از آمریکا و آسـیا را پیش رو داشـتیم 

و هـدف اولمـان هـم بـازی بـا برزیـل بـود. سـه بازی 

خیلـی سـخت را پشـت سر گذاشـتیم و توانسـتیم 

پاراگونه، کلمبیـا و ژاپن را هم ببریـم، اما در فینال 

بـه برزیـل میزبـان باختیـم کـه همـه می داننـد 

چـه تیـم بزرگـی اسـت. فقـط دو نفـر از بازیکنانمـان 

تجربـه بـازی بـا برزیـل را داشـتند؛ حسـین طیبـی و 

سنگ سـفیدی. بـا همـه ایـن اوصـاف، نمایـش خوبی 

داشـتیم. ما در فینال  پرتلاش بازی کردیم و صددرصد 

بـرای بـردن برزیـل بـه میـدان رفتیـم، امـا نتیجـه چیـز 

دیگری شـد و قهرمانـی را از دسـت دادیم، ولـی تجربه 

فوق العـاده ای بـود و خیلـی بـه پیشرفـت تیم ملـی و 

فوتسـال ایران و  به خصوص بـه ما جوانـان کمک کرد.» 

پارسـاپور دربـاره سـه گلـی کـه در ایـن تورنمنـت زد، 

اظهـار می کنـد: «همـه بچه هـا تـلاش کردنـد و همـه 

کنار هـم بودیـم. حالا لطـف خدا شـامل حال من شـد 

و ضربه آخـر را  مـن زدم و گل به نام من شـد، ولی تلاش 

همـه بازیکنـان بـود.»

پیشنهاد فرش و وضعیت فوتسال شهر

سـتاره جـوان تیم ملـی ازجملـه اندک مشـهدی هایی 

بوده کـه پیراهن فـرش آرا را نپوشـیده اسـت. پارسـاپور 

در این بـاره می گویـد: «پـس از تیم ملـی کمـتر از 

بیست سـال از باشـگاه فرش آرا پیشنهاد داشـتم، اما با 

توجـه به مشـورتی که بـا دوسـتان کـردم، ترجیـح دادم 

به منصوری قرچک بروم.» وی درباره وضعیت فوتسـال 

مشـهد اذعـان می کنـد: «مشـهد یکـی از قطب هـای 

ورزشـی کشـور به خصوص در رشـته فوتسـال اسـت که 

خیلـی از بازیکنانش در تیم ملـی یا دنیـا افتخارآفرینی 

کرده انـد. نمونـه اش همیـن حسـین آقا طیبـی. ولـی 

معتقـدم بـرای تیـم داری در مشـهد بایـد خیلی بیشـتر 

از ایـن حمایت هـای مالـی شـود تـا تیم های مشـهدی 

بیشـتر از یکـی و در لیگ برتـر بهتریـن باشـند. خیلـی 

از دوسـتان مـن در تیم هـای شـهرهای دیگـر بـازی 

می کننـد و اگـر در مشـهد حمایت هـای لازم انجـام 

شـود، همـه دوسـت دارنـد در شـهر خودشـان و بـرای 

فوتسال دوسـتان شهرشـان افتخارآفرینـی کننـد.»

رؤیاهای مجتبی؛ از بارسا تا قهرمانی جهان

رؤیاهای بزرگـی را در سر می پروراند. می گوید دوسـت 

دارد پیراهن بارسـلونا را بپوشـد که البته چندان دور از 

دسـترس هـم نیسـت. امـا رؤیـای بزرگ تـرش قهرمانی 

جهـان اسـت. مجتبـی پارسـاپور می گویـد: «بی شـک 

هر کس کـه در فوتسـال یـا فوتبال اسـت، بـرای لباس 

تیم ملـی می جنگـد تـا آن را بـه دسـت آورد. مـن هـم 

از ایـن قاعـده مسـتثنا نبـودم و همـه تلاشـم را کـردم. 

اهـداف بلندمدتـی دارم کـه یکـی از آن هـا بـازی در 

بارسلونای اسپانیاست. در رده ملی هم دوست دارم در 

فینـال جام جهانی بازی کنـم و قهرمان جهان شـویم.»

درحالی که قرار بود دیدارهای هفته آخر بیست ودوم 

آبان برگزار شود، فدراسیون فوتبال این مسابقات را با 

یک هفته تأخیر به دلیل اعتراض پیام و تراکتورسازی، 

بیست ونهم  برگزار کرد تا پیام در بهشهر در آخرین 

گام به مصاف جوان ساری برود. تراکتورسازی میزبان 

پالایش نفت قائمشهر شد و نساجی در خانه پذیرای 

چوکای تالش. علت اعتراض مشهدی ها و تبریزی ها 

این بود که فدراسیون قصد نداشت دیدارهای روز 

آخر را هم زمان برگزار کند. زیرا نفت و نساجی، دو تیم 

قائمشهری مدعی بودند و چون میزبان بودند، فقط 

در شهر خودشان به میدان می رفتند. البته عده ای 

می گفتند این درخواست تعویق برای این است که پیام 

و تراکتورسازی مسیرهای غیرفنی رسیدن به پیروزی 

را هم بیازمایند! ابومسلم، ضلع چهارم مربع قهرمانی، 

هم با سی امتیاز به کارش پایان داده بود. آن ها برای 

اینکه انگیزه نفتی ها را مقابل تراکتور افزایش بدهند 

و مانع پیروزی رقیبشان شوند، یکی از بازیکنان و 

طرف داران متمول تیمشان را به قائمشهر فرستادند تا 

با دست اندرکاران این تیم وارد گفت وگو شوند. براساس 

شنیده ها، توافق با ۳میلیون تومان نهایی می شود، 

اما بیماری مرد همه کاره ابومسلمی ها در همین روزها 

باعث تأخیر در تهیه پول شد و ظهر بازی که دوباره این 

دو نفر به رابط شمالی مراجعه کردند، متوجه شدند که 

کار از کار گذشته است. آن ها مغموم به تماشای بازی 

نشستند و بارها شعار تبانی تبانی شنیدند و سرانجام 

شاهد پیروزی تراکتور بر میزبان بی انگیزه بودند تا با 

پراید سفیدرنگشان به مشهد برگردند و در بهشهر نتیجه 

بازی پیام را نیز متوجه شوند و دست آخر هم در برف 

گردنه بدرانلو گیر افتادند تا کلکسیون ناکامی هایشان 

تکمیل شود. ابومسلم از صعود بازماند، اما در بهشهر، 

پیام با پیروزی قاطع ۳بر۱ مقابل جوان ساری که نه 

دغدغه سقوط داشت و نه انگیزه صعود، هم لیگ یکی 

شد و هم با تفاضل بهتر نسبت به تراکتورسازی قهرمان 

شد. عادل بهلور دقیقه۸، رضا صاحبی دقیقه۱۵ و مجید 

حسینی پور دقیقه۵۰ برای پیام گل زدند. تک گل میزبان 

هم دقیقه۸۹ حاصل شد. تراکتورسازی با دو گل پالایش 

نفت قائمشهر را مغلوب کرد تا با ۳۲ امتیاز و تفاضل کمتر 

دوم شود و همراه با پیام به لیگ دسته اول صعود کند. 

نساجی هم در قائمشهر بدون گل مقابل چوکا متوقف 

شد تا با ۲۹ امتیاز پس از ابومسلم سی امتیازی در 

جایگاه چهارم قرار بگیرد. چوکای تالش با ۲۵، پالایش 

نفت قائمشهر با ۲۰، شهرداری رشت با ۱۱، جوان ساری 

با ۹ و راه وترابری اردبیل با ۴ امتیاز پنجم تا نهم شدند و 

تیم آخر گروه به لیگ پایین تر سقوط کرد.

کارنامه ابومسلم و پیام

پیامی هـا از شـانزده بازی شـان صاحـب ۱۰بـرد، دو 

تسـاوی و چهـار شکسـت شـدند. آن هـا ۲۴گل زدنـد و 

۱۲گل خوردنـد. ابومسـلم هـم کـه از صعـود بازمانـد، 

صاحـب هشـت بـرد، شـش تسـاوی و دو شکسـت شـد. 

آن هـا هـم ماننـد پیـام ۲۴گل زدنـد و ۱۲گل خوردنـد تا 

هـردو تیـم بهترین خـط حملـه گـروه را نیز کسـب کنند. 

راه وترابـری اردبیـل بـا شـش گل زده، کمتریـن گل زده 

را داشـت و البتـه بـا ۳۴گل خـورده بدتریـن خـط دفـاع 

نصیب این تیم شد. نسـاجی قائمشـهر هم با هشت گل 

خـورده صاحـب بهتریـن خـط دفاع شـد. بـا صعـود پیام 

گچ خراسـان با مربیگری استاد حسـین فکری و ترکیبی 

کامـلا بومـی و البتـه هزینـه ای معقـول، ابومسـلمی ها 

فهمیدنـد همه چیـز در پـول خلاصـه نمی شـود و خـاک 

زرخیـز خراسـان آن قـدر بازیکـن شایسـته دارد کـه نیـاز 

بـه شـخص غیربومـی آن هـم از نـوع درجه چندمـش 

نداشـته باشـد. در گروه جنـوب هم نفـت آبادان بـا ۳۲ و 

ذوب آهن اصفهـان با ۳۱ امتیـاز صعود کردنـد. تیم های 

پارس خـودرو، عملیـات ماهشـهر، راه آهـن تهـران، 

شـهرداری رهنـان، شـاهین بوشـهر، خلیـج مرودشـت و 

کمباین سـازی اراک نیـز در رتبه هـای بعـدی ایسـتادند 

و دو تیـم آخر سـقوط کردنـد. مسـابقات لیگ دسـته اول 

جـام آزادگان نیـز که بـا شرکت شـانزده تیـم برگزار شـده 

بود، اسـفندماه بـا قهرمانـی پرسـپولیس بـا ۵۷ امتیاز به 

پایان رسـید. بهمن و اسـتقلال بـا ۵۱ امتیاز دوم و سـوم 

شـدند. چهار تیم جنوب اهواز، آرارات تهران، شهرداری 

تبریز و سـایپا، قهرمان دو دوره گذشته، سـقوط کردند تا 

چهار تیم پیـام، تراکتورسـازی، نفـت آبـادان و ذوب آهن 

جانشینشـان شـوند.

یاران خراسان

■ ابومسلم: عبدالحکیم قره چه، مرحوم جواد قزوینی، 
محمدرضا مهاجری، محمود مصلی، فرهاد کوچک زاده، 

علی هاشمی، حسن بادامکی، علی حنطه، پیمان 

شکری،  رمضان  ناظرزاده،  مجید  صاحب جمعی، 

حمید عباس آبادی، منوچهر ارباب، سعید اوصیالقب، 

حسین شاملو، حمید ابراهیمی، جواد نمدی، فرشید 

سلیمانی،  مرتضی  امینی،  ابوالفضل  استحقاری، 

حسن صادقی، آرمین رهبر، علیرضا ابراهیمی، فرزاد 

مختاریان و محمد دایی ■ مربیان: مهدی دینورزاده 

و حسین امیدوار ■ مدیرفنی: قاسم زردکانلو تا پایان 

مرحله اول  ■ سرپرست: جهانگیر زنده دل

■ پیام: مهدی واعظی، ساسان نعیمی، حسن صبری، 
حسین الفاطمی، جواد نمازی، محمد چاهجویی، 

اکبر ایزدی، هادی برگی زر، حسین قدم سلطان، 

حسین حسن زاده، عادل بهلور، مجید حسینی پور، 

رضا صاحبی، ابراهیم خورشیدی، اصغر عاملی نژاد، 

علی گلی، آرش شادفر، حسین پریشان، هادی عبدا...

زاده، سیدمحمد نعمتی، حسن سروری، مجید نوروزی 

مرحوم حسین فکری  ■ سرمربی:  آهمه  و حسین 

■ مربیان: مرحوم کاظم غیاثیان و سعید جوشش ■
سرپرست: مرحوم جلال خوشزاد
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قهرمانى پیام و صعود به لیگ آزادگان
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درحالی که قرار بود دیدارهای هفته آخر بیست ودوم 

حسـین نخعی شـریف| پیـام و تراکتـور بـا ۲۹ و 

نسـاجی با ۲۸ و ابومسـلم بـا ۲۷ امتیـاز و قرارگرفتن در 

جایـگاه اول تـا چهـارم گام به آخریـن هفتـه رقابت ها 

گذاشـتند تـا آخریـن تلاش هـای فنـی و غیرفنی شـان 

را بـرای صعـود از لیگ دسـته دوم و رسـیدن به سـطح 

اول فوتبـال کشـور بـه کار گیرنـد. درحالی کـه هفتـه 

آخـر مسـابقات گـروه شـمال از حساسـیت ویـژه ای 

برای صعـود برخـوردار بود، ابومسـلم جمعـه، پانزدهم 

دی مـاه، به دلیـل ۹تیمی بـودن گروه یـک هفتـه زودتر 

از دیگررقیبانـش بـه میـدان رفت تـا ابتکار فدراسـیون 

در جابه جایـی بازی هـا در ابتـدای نیم فصـل کامـلا 

بـه ضـررش تمـام شـود. مشکی پوشـان در ایـن هفته 

میزبـان نفـت قائمشـهر بودنـد و در حضـور ۶هـزار 

تماشـاگر خـودی ۲بـر۱ بـه برتـری رسـیدند تـا با سـی 

امتیاز چشـم انتظار دیدارهای سـه مدعی دیگر باشـند. 

برای ابومسـلم حمیـد ابراهیمـی در دقیقه۲۳ و حسـن 

بادامکی دقیقه۴۲ گل زنی کردند. عبدالجلیل گل چشـمه 

هم در دقیقـه۹۰ تک گل میهمـان را به ثمر رسـاند. عبود 

سنگاشـکن قاضـی ایـن میـدان بود.

کاپیتان دوم تیم ملی فوتبال ایران با گل زنی برابر سلتیک، 

شب فوق العاده ای برای خود رقم زد و فاینورد را در اولین 

بازی اش در این فصل از رقابت های لیگ قهرمانان اروپا به 

برتری رساند. این پیروزی درحالی به دست آمد که علیرضا 

جهانبخش، وینگر ایرانی تیم هلندی، در نخستین تجربه 

حضور در لیگ قهرمانــان اروپا موفق به گل زنی شــد. 

جهانبخش که به عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین 

شــده بود، درحالی که برتری تیمش شکننده بود، 

به زیبایی با بغل پای دقیــق گل دوم تیمش را در 

آخرین دقایق بازی به ثمر رساند تا خیال هواداران 

این تیم از برتری راحت شــود. او که پیش تر در 

بازی اش در لیگ قهرمانــان اروپا گل زنی کند. 

آرنه اســلوت، سرمربی فاینورد، با رضایــت از عملکرد بازیکن 

ایرانی اش گفــت: برای مربی فوق العاده اســت که بداند یک 

بازیکن همیشه آماده و باانگیزه برای ورود به زمین و درخشیدن 

است. جهانبخش از همین بازیکنان باتجربه است و خوش حالم 

که او را در اختیار دارم.

لیـگ سـختی پیـش رو  داریـم، ولـی مـا نشـان داده ایم 

کنـار هـم می توانیـم بـا همدلـی و تـلاش بـه هرچیـزی 

بـرای درخشـش  تورنمنـت برزیـل فرصـت خوبـی 

سـتاره های جـوان تیم ملـی فوتسـال بـود و پارسـاپور 

هم دربـاره ایـن تورنمنـت می گوید: «تورنمنتی سـخت 

با تیم هـای خوبـی از آمریکا و آسـیا را پیش رو داشـتیم 

و هـدف اولمـان هـم بـازی بـا برزیـل بـود. سـه بازی 

چـه تیـم بزرگـی اسـت. فقـط دو نفـر از بازیکنانمـان 

تجربـه بـازی بـا برزیـل را داشـتند؛ حسـین طیبـی و 

سنگ سـفیدی. بـا همـه ایـن اوصـاف، نمایـش خوبی 

داشـتیم. ما در فینال  پرتلاش بازی کردیم و صددرصد 

بـرای بـردن برزیـل بـه میـدان رفتیـم، امـا نتیجـه چیـز 

دیگری شـد و قهرمانـی را از دسـت دادیم، ولـی تجربه 

فوق العـاده ای بـود و خیلـی بـه پیشرفـت تیم ملـی و 

فوتسـال ایران و  به خصوص بـه ما جوانـان کمک کرد.» 

آبی پوشان پایتخت در روزهای تعطیلی مسابقات رسمی روزگار پرماجرایی 

را پشــت سر می گذارند و جــواد نکونام بــرای آماده نگه داشــتن تیمش 

وضع عجیبی را تجربــه می کند. اســتقلال در اتفاقــی غیرمنتظره به 

تعطیلاتی طولانی مدت رفته اســت و برگزارنشــدن بازی های رسمی 

آبی پوشــان پایتخت در لیگ برتر دســت کم شــانزده روز دیگر تمدید 

خواهد شد تا آن ها در اتفاقی کم سابقه بیش از یک ماه تعطیلات 

میان فصل را تجربه کنند. نکونــام به دنبال جذب دو بازیکن 

خارجی بــود و توافقــات برای حضــور گوســتاوو بلانکو در 

جمع آبی پوشان پایتخت نهایی شــد و این مهاجم باتجربه 

آرژانتینی در تمرینات استقلال حضور یافته، اما همچنان 

قراردادش نهایی نشــده اســت و با توجه به بســته بودن 

پنجــره نقل وانتقالاتی، از ثبت قرارداد او خبری نیســت. 

در کنار بلانکو، سرمربی آبی پوشــان پایتخــت امیدوار به 

جذب هافبــک خارجی بود، امــا گزینه های دل خــواه نکونام با 

استقلالی ها به توافق نرسیدند تا با توجه به نبود حضور بازیکنان 

باکیفیت در بازار آزاد، نکونام دســت کم تا پنجــره نقل وانتقالات 

زمستانه قید جذب هافبک خارجی را بزند. در این اوضاع مدیران 

باشگاه شاهین بوشهر هم توانســتند به واسطه دریافت نکردن 

میلیون تومان علیه باشگاه 

استقلال حکم بگیرند تا پنجره آبی ها همچنان بسته بماند.

منچسترســیتی شــب اول دور گروهی لیگ قهرمانان اروپا را 

با پیروزی 

رساند. این تیم در نیمه اول با وجود حملات گسترده اش با 

یک گل از حریف عقب افتاد، اما در نیمه دوم ســه گل زد و 

برنده شد. در شــبی که ارلینگ هالند هرچه زد به در بسته 

خورد، این خولین آلوارز بود که بخش درخورتوجهی 

از بار گل زنی تیمش را به دوش کشید و دو گل اول 

کمک می کند تا در بازی هایمان به پیروزی برسیم. 

امشب هم یکی از همین بازی ها بود که خیلی خوب 

ظاهر شدیم.» پپ گواردیولا هم با تحسین آلوارز، گفت: 

«او بازیکن بسیار خوبی است و واقعا شایسته تحسین 

اســت. آلوارز در هر دیداری که به میدان می رود یا گل 

می زند یا پاس گل می دهد.»

بعـد مسـابقات می بیننـد. البته سرمربـی آلمانـی لیورپول 

برخلاف بسـیاری از طرف داران ایـن تیـم، رقابت های لیگ 

اروپـا را سـاده فـرض نکـرده اسـت و پیـش از بـازی نخسـت 

تیمش دربـاره این تورنمنـت گفـت: اول و مهم تـر از همه این 

اسـت کـه بایـد اطمینـان حاصـل کنیم کـه بـه انـدازه کافی 

برای ایـن رقابت ها احـترام قائل هسـتیم. بایـد رفتار 

درسـتی بـا حریفـان داشـته باشـیم و بـه آن هـا 

هـم احـترام بگذاریـم. واقعـا دوسـت دارم کـه 

بـه فینـال صعـود کنیـم، امـا هیـچ ایـده ای 

نـدارم کـه آیـا موفـق بـه انجـام ایـن کار 

خواهیـم شـد یـا خیـر، چـون تیم هایـی 

در ایـن رقابـت هسـتند کـه فوتبالـی 

فوق العـاده بـازی می کننـد و بیـن 

مـا و رسـیدن بـه ایـن هـدف قـرار 

دنیل لــوی، مدیر باشــگاه تاتنهام، فاش کــرد که بند 

بازخریدی در قرارداد هری کین با بایرن مونیخ گنجانده 

شده است که شاید این ســتاره را مجبور به بازگشت به 

تاتنهام کنــد. کین در پنجره نقل وانتقالات تابســتانی 

امسال به نوزده سال حضورش در تاتنهام پایان داد و با 

ترک این باشگاه راهی بایرن مونیخ شد تا تجربه جدیدی 

را در دوران فوتبالش به دست آورد. این انتقال با کشمکش 

بســیاری همراه بود. زیــرا مدیــران تاتنهام حاضر بــه توافق 

با بایرن مونیــخ نبودنــد و درنهایت پیشــنهاد بیش از 

میلیون یورویی بود که آن ها را برای امضای این 

قرارداد متقاعد کرد. حالا لوی فاش کرده که قرارداد 

امضاشده بین این باشــگاه و بایرن دارای بند خاصی 

است که به آن ها اجازه می دهد بار دیگر کین را به خدمت 

بگیرند. او درحالی که همراه با ســون هیونگ مین 

و آنگه پوســتکوگلو با نمایندگان هواداران تاتنهام 

که قصد وداع با هــواداران تاتنهــام را ندارد، چون 

مهدی طارمــی، مهاجم ایرانــی پورتو، 

شروعی طوفانی و فوق العاده را در این 

فصــل از رقابت های لیــگ قهرمانان 

شده اســت. او در چند فصل گذشته 

که برای پورتو در چمپیونزلیگ به میدان 

رفته، توانسته اســت عملکرد درخشانی ارائه 

دهد و همواره یکی از بازیکنان برتر تیمش بوده است.

اوج کار مهدی طارمی در لیگ قهرمانان اروپا هم جایی بود که 

او در فصل ۲۱-۲۰۲۰ مســابقات موفق شد با سوپرگلی استثنایی 

دروازه چلسی را باز کند؛ گلی که در پایان چمپیونزلیگ به عنوان گل 

فصل مسابقات نیز انتخاب شد تا این گونه نام مهاجم ایرانی بیشتر بر 

سر زبان ها بیفتد. طارمی در تابستان گذشته تا آستانه جدایی از پورتو 

نیز پیش رفت و حتی گفته شــد که کارهای انتقال او به میلان نهایی 

شــده اســت، اما در آخرین لحظات توافق به هم خورد تا این مهاجم 

ایرانی یک فصل دیگر بــه کارش در ترکیب تیم سرجیو کونسیســائو 

بازی های مهم فوتبال امروز

لیگ اروپا

۲۰:۱۵لاسک - لیورپول

۲۰:۱۵بایرلورکوزن - هاکن

۲۰:۱۵شریف تیراسپول - آاس رم
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۴کشته و مصدوم در تصادف با پراید

شهرآرا| فرمانده انتظامی زبرخان از وقوع تصادف مرگ بار 

در این شهرستان خبر داد. سرهنگ رضا علیزاده در تشریح 

جزئیات این حادثه گفت: این سانحه رانندگی در یکی از 

روستاهای شهرستان زبرخان رخ داد که به محض اعلام خبر ،

بلافاصله گشت تصادفات به همراه نیروهای امدادی در محل 

حاضر شدند. رئیس پلیس زبرخان افزود: با حضور مأموران 

در محل مشخص شد که یک دستگاه خودرو سواری پراید با 

یک دستگاه موتورسیکلت برخورد کرده است. در این حادثه 

راکب و ترک نشین موتورسیکلت به علت شدت جراحات 

وارده جان خود را ازدست داده و دو سرنشین خودرو پراید 

نیز مصدوم شد ه اند که بلافاصله توسط نیروهای امدادی 

به مراکز درمانی انتقال یافتند.

۲۶کلید برای ۲۴فقره سرقت

شهرآرا| مأموران کلانتری مهرگان، سارق سریالی تحت تعقیب 

را شناسایی و دستگیر کردند. این سارق سریالی که مردی 

سی ودوساله است در آخرین محل سرقت درحالی که خود 

را روی پشت بام مخفی کرده بود به دام افتاد. مأموران در 

بازرسی بدنی از این فرد ۲۶عدد کلید را کشف کردند. متهم 

پس از انتقال به مقر انتظامی در بازجویی های پلیسی به 

۲۴فقره سرقت وسایل خانه و سرقت از مشاعات مجتمع های 

مسکونی در محدوده شهرک مهرگان اعتراف کرد.

(قسمت آخر)ساعت های تاریک روز (قسمت آخر)ساعت های تاریک روز (قسمت آخر)

ایلیا موسایی| چوب دستی تو، نقطه امنی برای پیرمرد است.

ذهنش مثل تلاطم آب دمدمی و آشوب است. یک لحظه تو 

را غریبه می بیند و لحظه ای بعد توی نگاهش خیال راحتی 

می بینی. انگار برق زیادی از سیم پیچ های کوچک و سیم های 

نازک درهم می گذرد و لحظه به لحظه تغییرشکل می دهد.

چوب دستی ولی نشان می دهد غریبه هم که باشی، در عوض 

بی آزاری. آن روز وقتی چشم های معصومه را گرفتی گفتی 

«تقلب نکن. هروقت گفتم باز کن. جان من سوپرایزمو خراب 

نکنی.» و آورده بودیش لبه جدول سیمانی که پراید سفید 

حاشیه آن پارک بود و در نورهای عبوری، سایه ای توی آن 

« کافی بود بگویی « کافی بود بگویی «حالا» تا جیغ شادمانه  تکان تکان می خورد.

معصومه و هاپ هاپ کردن سگ کوچک درهم بیامیزد.

«گفت «گفت «نژادش چیه مرتضی؟»«من چه می دونم... هاپوه دیگه.»

بعد توی چشم هایت نگاه کرد. برق نی نی چشم هایش را 

«اسمشو می ذاریم  خوب به یاد داری. بعد خیلی جدی گفت:

«بیا بشینیم  هاپو» و تو فقط خندیدی. معصومه جیغ کشید:

«نههههه خوشم نمی آد لیسم بزنه. همه  تو ماشین.» تو گفتی:

راه زله شدم. مدام گردنو لیس می زد.» معصومه دست هایش 

را توی هوا تکان داد «وووییییی» و دوید توی ماشین. تو باز 

خندیدی و آن قدر خندیدی که روزهای بعد و تا دوسال بعد 

مدام معصومه از آن شب حرف می زد.

حالا اینجا نه خبری از هاپو هست و نه خبری از معصومه.

پیرمرد گوشه حیاط دنگال نشسته و هوا تاریک و تاریک تر 

«حاج بابا یه لقمه بخور اقلا.» بشقاب  می شود. می گویی:

رویی کنار دستش مانده. املت نیم پزی است که با هزار تقلا 

درست کرده ای. هنوز که هنوز است ایستادن پای اجاق گاز 

برایت زجرآور است. پیرمرد با گوشه چشم نگاهت می کند 

«حاج بابا دوساعت زحمت کشیدم  ولی چیزی نمی گوید.

تونستم درستش کنم. نزدیک بود بخورم زمین.»

پیرمرد زیرلبی چیزی زمزمه می کند که اصلا نمی شنوی. برای 

تو فقط پس پس آزاردهنده ای است. انگار یک مورچه دارد 

«شمال، شمال آره شمال  حرف می زند. معصومه گفته بود:

خوبه.» و سه شب طول کشیده بود تا باروبندیل ببندید.

معصومه آن قدر وسواس داشت که چه چیزهایی بردارید و 

چه چیزهایی را نه که چمدان بستنتان سه شب تمام طول 

کشید. توی ماشین همه چیز خوب بود. فقط سگ رفتار عصبی 

داشت. مدام پارس می کرد و شیشه ها را خنج می کشید.

جاده چالوس آن قدر پیچ وخم داشت و چنان باریک بود که آدم 

را کلافه می کرد. سگ شروع کرده بود به سروصدا. مدام داد 

می زدی:«ساکتش کن لامصبو. حواسم پرت می شه.» معصومه 

اخم هایش را گره داده بود و سگ را محکم توی بغل گرفته 

بود. یک ماشین بوق کشان از کنارتان رد شد. هاپو دهانش 

«این چشه؟» را باز کرده بود و زل زده به تو له له می زد. گفتی:

معصومه بغ کرده بود. لام تا کام حرف نمی زد. گفتی:«تو چته؟»

باز هم جواب نداد. هوا رو به تاریکی گذاشته بود. راننده هایی 

که از روبه رو می آمدند سوبالا حرکت می کردند. شیشه را 

دادی پایین و به یکی دوتایشان فحش دادی. معصومه چیزی 

«ای  «چی؟» جواب نداد. داد زدی: گفت که نفهمیدی. گفتی:

باباااا» نور شدید چراغ ها توی مردمک چشم هایت می ماند.

بعد تبدیل به زق زق آزاردهنده ای می شد که توی عصب 

چشمت حرکت می کرد و تا تیغه دماغت می رسید. سگ 

یک لحظه از دست معصومه ول شد و پرید روی شانه ات.

تندوتند گونه ات را لیس می زد.

حرکت زبر زبانش را زیر پوست صورتت حس می کردی.

ماشین منحرف شد و راننده روبه رو با بوق ممتد کشید کنار.

به سنگ بزرگی خورد و بعد توی سراشیبی دره سقوط کرد.

تو داشتی داد می زدی که یکهو نور تندی همراه بوق کش دار 

توی صورتت خاموش شد. صدای بلندی آمد. اتاقک ماشین 

روشن و خاموش می شد. یک لحظه توی روشنایی زرد بودید 

و لحظه ای در تاریکی سیاه. یکی از شیشه های کناری پودر 

شد. اول سگ غیبش زد. معصومه جیغ می کشید. چند شاخه 

درخت داخل اتاقک شکستند. وقتی نگاهش کردی دیدی 

یک تکه چوب توی صورتش فرورفته و بعد با نیروی عجیبی 

مکیده شد به بیرون. بدنش مثل عروسکی سبک بود که 

توی دست های یک بچه این ور و آن ور پرت می شد. آخرین 

چیزی که از آن لحظه یادت مانده نگاه تسلیم معصومه است 

که از در ماشین کشیده می شود. به اینجا که می رسی کاسه 

زانویت تیر می کشد، بعد درد مثل جریان برق از ساق پایت 

می خزد و توی مچ پایت لانه می کند که از آن فقط یک تکه 

غضروف مانده و پایی لهیده که طاقت ستون شدن ندارد.

حالا پیرمرد بند کرده به در حیاط. می خواهد برود دنبال 

معصومه. بلند می شوی و دستش را می کشی. داد می زنی:

«تو چرا نمی فهمی. معصومه مرده. چندساله مرده. چرا 

نمی فهمی... ها؟»

پایان

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

ث
اد
ـو
ــ
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سقوط مرگ بار در چاله آسانسور
مردی جوان به علتی نامعلوم در یک 

پروژه ساختمانی دچار سانحه شد و خبر

جانش را از دست داد.

ــن خــبر بــه مرکز  در پــی اعــلام ای

فوریت های پلیسی۱۱۰، بلافاصله مأموران دایره 

تجسس کلانتری خواجه ربیع وارد عمل شده و 

خود را به بولوار بهمن رساندند.

با حضور مأموران انتظامی در محل و انجام 

بررسی های اولیه مشخص شد که فرد حادثه دیده 

مردی چهل ودوساله بوده است که به تنهایی در این 

پروژه ساختمانی مشغول راه اندازی آسانسور بوده 

است. این فرد به علت نامعلومی از طبقه سوم این 

ساختمان سقوط کرده و به داخل چاله آسانسور 

افتاده است.با توجه به تأخیر در اطلاع رسانی 

این حادثه به مرکز فوریت های اورژانس و پلیس،

متأسفانه فرد مصدوم تا رسیدن مأموران انتظامی 

و اورژانس به دلیل شدت صدمات وارده در محل 

جان خود را از دست داده است.

فوت این مرد جوان از سوی تکنسین های اورژانس 

تأیید و جسد متوفی با دستور مقام قضایی تا 

روشن شدن علت فوت به پزشکی قانونی منتقل 

شد. تحقیقات پلیسی نیز در این رابطه ادامه دارد.

سرقت به عنف با چاقوی عریان
سیرجانی|مأموران پاسگاه انتظامی 

تپه سلام، متهم به سرقتی را که به زور خبر

ای مسکونی شده و با  وارد خانه 

تهدید چاقو نقشه شومش را عملی 

کرده بود، دستگیر کردند.

در پی گــزارش سرقت به عنف از ساکنان یک 

سلام) تپه  نه مسکونی در محدوده شهر ( خا

بلافاصله مأموران انتظامی، رسیدگی به پرونده 

را در دستورکار خود قرار دادند. در بررسی های 

مأموران تجسس این پاسگاه مشخص شد که 

مردی جوان با سروصورت پوشیده با نفوذ به داخل 

یک خانه و با تهدید چاقو مقادیری طلا، گوشی 

تلفن همراه و ۲۵میلیون ریال وجه نقد را سرقت 

کرده است.

مأموران با بررسی دقیق اظهارات مال باخته و 

تحقیقات گسترده میدانی متهم را که یک تبعه 

دار است، شناسایی و در کمتر  خارجی سابقه 

از ۲۴ساعت از زمان این سرقت، او را به دام 

انداختند. متهم که مردی سی وچهارساله است 

در بازجویی های به عمل آمده علاوه بر این سرقت 

به شش فقره سرقت شبانه از کارگاه های تولیدی 

تپه سلام اعتراف کرد.

روی خط 
پلیس

ساعت های تاریک روز 

روی خط 
حادثه

 کوچک زاده|شانس با مقنی جوان یار بود که بعد 

از گذشت هشت ساعت، از چاه ۲۵متری، جان 

سالم به در برد. درحالی که تا گردن در سنگ و 

خاک فرورفته و سنگ بزرگی هم روی صورت او 

اریب افتاده و هر لحظه امکان ازدست دادن جانش 

وجود داشت.

ــت۱۴، ریــزش  ــاع عــصر دیـــروز، حــدود س

دیــواره هــای یک چاه در روستای دهبارِ 

شهرستان طرقبه، موجب گرفتارشدن مقنی 

جوان در داخل چاه ۲۵متری شد. همکار 

او پس از اطلاع به سازمان آتش نشانی طرقبه،

خود برای کمک، وارد چاه می شود و فقط می تواند 

مقداری خاک و خاشاک را از روی صورت مقنی 

گرفتار، کنار بزند تا بتواند حداقل نفس بکشد.

آتش نشانان شهرستان طرقبه برای نجات راهی 

محل موردنظر می شوند.

اما سقوط سنگ که ابعاد آن، پنجاه سانتی متر در 

یک ونیم متر است، کار آن ها را دشوار می کند و از 

همکاری نجاتگران ایستگاه شماره۷ آتش نشانی 

برند. نجاتگران این ایستگاه با  مشهد بهره می 

مدیریت خیرآبادی، با ورود به محل موردنظر 

به بررسی حادثه می پردازند و ازآنجاکه امکان 

خارج کردن سنگِ داخل چاه به بیرون وجود ندارد،

سنگ را قطعه قطعه می کنند. اما تلاش آن ها برای 

، نزدیک به چهارساعت  متلاشی کردن سنگ

زمان می برد و ازآنجاکه مقنی تا گردن در خاک 

و سنگ فرورفته، چهارساعت نفس گیر دیگر 

هم طول می کشد تا او را از این وضعیت خارج 

کنند و بالا بکشند. درنهایت تمام این تلاش ها 

به نجات جان این جوان و خروجش از چاه منجر 

می شود.

طبق گزارش های سازمان آتش نشانی مشهد،

یازده حادثه سقوط در چاه از شهریور سال گذشته 

تا شهریور امسال، اتفاق افتاده است که پنج مورد 

از این حوادث منجر به فوت افراد شده است. نکته 

درخورتوجه اما اینجاست که چهارتن از این افراد،

مقنی بوده اند. دیگر فوتی سقوط در چاه، مرد 

چهل ویک ساله ای است که در روزهای ابتدایی 

مهرماه سال گذشته، در روستای فرخد، به داخل 

چاهی مربوط به یک تالار عروسی سقوط می کند 

و جانش را از دست می دهد.

یــی، معاون عملیات  طـــور که مهدی رضــا آن 

نشانی مشهد، می گوید حفر چاه جدید، آتش 

لای روبی چاه، خراب شدن پمپ های چاه های 

ــواردی است  عمیق و کندن چاه فاضلاب، م

لبته  آفریند و ا که به طور معمول حادثه می 

ها درگیر این حوادث می شوند. بیشتر مقنی 

همچنین با اجرای طرح اگو از تعداد چاه های 

داخل شهر کم شده است و این چاه ها بیشتر 

ویلاها حفر می شود که  در حاشیه شهر و باغ 

به دلیل بی احتیاطی هایی حادثه به بار می آورد.

دراین بین، اگر حفر چاه بر اساس استانداردهای 

ساخت چاه فاضلاب و قوانین حفاری صورت 

ناپذیری را در پی  نپذیرد، پیامدهای جبران 

خواهد داشت و سبب ریزش چاه و صدمه دیدن 

افراد می شود.

خبر

محمدجواد ابوعطا

مرد میان سال و خانواده شان شوکه 

شدند، صبح وقتی کلید انداختند و گزارش

وارد خانه شان شدند متوجه شدند که 

پیش از آمدنشان سارقان به خانه شان 

نفوذ کرده اند و هر چه می توانسته اند با خود برده اند.

تقریبا هیچ وسیله باارزشی برایشان نمانده بود. سارقان 

نه تنها فرش های دست باف، بلکه حتی گوشت های 

درون یخچال و چندین کیلو روغن زرد را هم برده بودند.

همین نشان می داد که آن ها فرصت زیادی داشته اند 

و با خیال راحت تمام لوازم برقی را دزدیده اند. با حضور 

کارآگاهان پایگاه غرب پلیس آگاهی مشهد به محل و 

بررسی های اولیه برای شناسایی این سارقان حریص،

تحقیقات تکمیلی زمانی شروع شد که دو سرقت منزل 

دیگر نیز با همین شگرد گزارش شد و گروه رسیدگی کننده 

پرونده با سرقت های سریالی روبه رو شدند.

ماجرای سرقت از منازل مشهد در غرب مشهد در حالی 

وارد فاز سریالی شده بود که کارآگاهان پایگاه غرب 

پلیس آگاهی مشهد، تحقیقات جامعی را برای شناسایی 

متهمان این پرونده آغاز کردند.

در بررسی محل وقوع اولین صحنه جرم در بولوار امیریه،

مشخص شد که سارقان در نبود صاحب خانه از طریق 

تراس وارد آپارتمان شده اند و تمامی لوازم این منزل 

را به ارزش ۳۰۰میلیون تومان ربوده اند.

۲سرقت دیگر در ۴روز

هم زمان دو سرقت مشابه دیگر نیز در محدوده شهرک 

الهیه طی چهار روز گزارش شد. گروه رسیدگی کننده 

پرونده با ورود به این منازل متوجه شدند که نحوه ورود 

سارقان به این خانه ها یکسان بوده و متهمان از طریق 

تراس توانسته اند وارد شوند.

در حالی میزان سرقت ها ۵۰۰میلیون تومان ارزیابی شد 

که به گفته مالکان این منازل، سارقان لوازم باارزشی از 

قبیل طلا، سکه، وجه نقد، وسایل برقی، یک دستگاه 

لپ تاپ و هارد اکسترنال را به سرقت برده بودند.

تلاش برای پیشگیری از سرقت های بعدی

گروه رسیدگی کننده پرونده پس از بررسی اظهارات فرد 

مال باخته و اثربرداری از محل وقوع جرم، تحقیقات 

میدانی خود را با بازبینی دوربین های مداربسته 

محدوده سرقت ها آغاز کردند تا جلو سرقت های احتمالی 

بعدی گرفته شود.

براساس سرنخ های مهمی که در اختیار مأموران قرار 

گرفت، مشخص شد هم زمان با وقوع سرقت ها دو خودرو 

پراید پلاک مخدوش در این محدوده تردد داشته اند.

ردزنی در خیابان مسلم

تحقیقات جامعی از سوی پلیس آگاهی مشهد ادامه 

داشت و کارآگاهان با استفاده از شیوه های نوین پلیسی 

سرانجام یکی از خودروهای مورداستفاده در سرقت ها 

را در محدوده خیابان مسلم ردزنی کردند.

مأموران با عملیات های نامحسوس و پایش میدانی 

در دوازده ساعت توانستند مخفیگاه یکی از متهمان 

را در خیابان مسلم مشهد شناسایی کنند. مأموران 

پس از اطمینان از دست داشتن این فرد در سرقت ها 

و هماهنگی های قضایی، در قالب دو گروه عملیاتی 

محل را محاصره کردند.

نه موفق به  گیرا گاهان در این عملیات غافل  کارآ

دستگیری سه عضو این باند شدند و قسمتی از لوازم 

مسروقه از مخفیگاهشان کشف شد.

با انتقال متهمان به مقر انتظامی و آغاز تحقیقات 

جامع در این زمینه، متهمان در همان بازجویی های 

اولیه باتوجه به شناسایی اموال مسروقه کشف شده از 

مخفیگاهشان، به ناچار لب به اعتراف گشودند و پاتوق 

دیگر اعضای این باند در شهرک الهیه را لو دادند.

کارآگاهان پلیس در کمتر از دوازده ساعت سه عضو 

دیگر این باند را که یکی از آن ها زنی جوان است،

دستگیر کردند.

شگردی مکارانه برای سرقت های بیشتر

بررسی شگرد این متهمان که اهل یکی از شهرستان های 

اطراف هستند، نشان داد که آن ها با خرید یک واحد 

مسکونی در بولوار امیریه مشهد، بلافاصله پس از سرقت،

تمامی اقلام دزدی را به این پاتوق منتقل می کرده اند.

متهمان همگی معتاد و دارای سابقه هستند و این 

سرقت ها را در پاتوق مواد مخدر طراحی کرده بودند.

آن ها در اجرای این سرقت ها با زاغ زنــی شبانه در 

خیابان های خلوت و تاریک، منازل خالی از سکنه 

را شناسایی و در ساعات اولیه بامداد با دو پراید این 

خانه ها را خالی می کردند.

متهمان با اطمینان از نبود صاحب خانه ها برای دستبرد،

تمامی وسایل باارزش را سرقت و باتوجه به حجم وسایل 

طی سه یا چهار مرحله تا سپیده دم به سرقتشان ادامه 

می دادند. تحقیقات از متهمان این پرونده از سوی 

پلیس مشهد ادامه دارد.

انھدام باند سارقان حریص
مروری بر پرونده سارقان سریالی منازل مشهد که تمام اموال باارزش را با خود می بردند
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تلفن

 نظرهـا و انتقادهـای خـود را
مـه  لـب  روزنا ره مطا دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا
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بدبینـی چندانـی دربـاره آینـده رونـد بازار سـهام وجود ندارد 

و رونـد کاهشـی بـرای ایـن بـازار پیش بینـی نمی شـود، هـر 

گونـه انتشـار خـبر مثبـت می توانـد زمینه سـاز صعود دوبـاره 

شـاخص بـورس در بـازار باشـد .احسـان عسـگری با تأکیـد 

بـر اینکـه در وضعیـت فعلـی، ریسـک بزرگـی متوجـه بـازار 

نیسـت و همـه متغیرهـا در راسـتای بهبـود وضعیـت بـازار 

قـرار گرفته انـد، افـزود: آینـده به نفـع معامـلات بـورس اسـت؛

امـا اکنـون نمی تـوان پیش بینـی دقیقـی از زمـان آغاز رشـد 

معامـلات بـورس ارائـه داد، به نظـر می رسـد که اکنـون در بین 

سـهام داران اطمینانی درباره این موضوع که معاملات بازار 

سرمایـه می توانـد خـود را با متغیرهـای مختلـف وفـق دهـد،

وجـود ندارد.

وی با اعـلام اینکـه قیمـت سـهام شرکت هـا با تغییـر چندانـی 

همسـو با قیمـت ارز در بـازار آزاد همـراه نشـده اسـت، گفـت:

به نظـر می رسـد در آینـده نزدیـک ایـن اتفـاق رخ دهـد، اگـر 

ایـن ارقـام در صورت هـای مالـی شرکت هـا لحـاظ شـود؛

سرمایه گـذاران ترغیـب می شـوند تا سرمایه گـذاری در بـازار 

سرمایـه را افزایـش دهنـد. عسـگری به تأثیـر سیاسـت های 

اخیـر دولـت بـر رونـد معامـلات بـورس اشـاره کـرد و گفـت:

تصمیـمات جدیـد دولـت دربـاره نـرخ خـوراک و ارز به نفـع 

کلیـت بـازار و سـهام داران بـوده و منافـع آن هـم به جیـب 

سـهام داران مـی رود.

این کارشـناس بازار سرمایه ادامه داد: در سـال های گذشـته 

اتفاقاتی رخ داد که باعث رونق دلالی و واسطه گری در اقتصاد 

کشور شد اما با تغییرات رخ داده در تصمیمات ارزی، میزان 

رانـت توزیـع شـده تا حـد زیـادی کاهـش پیـدا می کنـد. وی 

اصـلاح نـرخ خـوراک را در بلندمدت به نفع شرکت ها دانسـت 

و گفـت: دولـت به خوبـی ایـن موضـوع را درک کـرده که بـازار 

سرمایـه می توانـد نقدینگی هـای سرگردان را از سـایر بازارها 

به سمت بازارهای مولد و درراستای توسعه کشور سوق دهد.
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پيش بينی آینده 
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تی  لیا مـــور ما ا یرکل  مد
روز ــوی با بیان چهره خــراســان رض

حــد  ینکه حتی یــک وا ا

ــان فرار  اســت تولیدی در 

مالیاتی ندارد، بیان کرد: اجرای سامانه 

مؤدیان سبب عدالت اجتماعی در جامعه 

می شود. با استفاده از سامانه مؤدیان تمامی 

اقدامات و فعالیت ها در حوزه مالیاتی به طور 

آنلاین و سیستمی انجام می شود.

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی،

ینکه  ا ن  بیا   با برنیا  مد رضا  حمد ا

۶۰۰میلیارد  سال گذشته ۱۴هــزار و 

تومان مالیات از خــراســان رضوی 

۹۵درصــد  وصول شد، گفت: بیش از 

ــل  ــح ــان از م ــت درآمـــدهـــای اس

مالیات تأمین می شود.

مــاهــه نخست  ــنــج  پ در 

امسال؛ میزان وصولی 

درآمدهای مالیاتی استان ۸۴هزار 

۸۷۶میلیارد ریال بوده است. و 

در حالی که میزان وصولی مالیات 

در مدت مشابه سال قبل ۵۳هزار 

این  ۸۸۷میلیارد ریــال بــوده که  و 

میزان نشان دهنده رشد ۵۸درصدی 

ســال گذشته    نسبت بــه

است. وی درباره تخصیص 

ــوارض شهرداری ها، ع

دهیاری ها و فرمانداری های استان، گفت:

پــنــج ماهه ابتدایی امــســال، از محل  در 

مشارکت مردم استان در پرداخت مالیات 

بر ارزش افزوده، بالغ بر ۱۹هزار و ۶۸۱ میلیارد 

ریال به حساب شهرداری ها، دهیاری ها 

فرمانداری های استان به طور مستقیم  و 

واریز شد. درصورتی که این میزان در مدت 

مشابه سال گذشته ۱۲هزار و ۴۵۹میلیارد 

ریال بوده که ۵۸درصد رشد داشته است.

بخش 
تولید استان 
فرار مالیاتی 
ندارد

به گزارش روابط عمومی اتاق بازرگانی،

ینکه  ا ن  بیا   با برنیا  مد رضا  حمد ا

۶۰۰میلیارد  هــزار و 

تومان مالیات از خــراســان رضوی 

۹۵درصــد   بیش از 

ــل  ــح ــان از م ــت درآمـــدهـــای اس

مالیات تأمین می شود.

مــاهــه نخست  ــنــج  پ در 

 میزان وصولی 

درآمدهای مالیاتی استان 

۸۷۶میلیارد ریال بوده است و 

در حالی که میزان وصولی مالیات 

در مدت مشابه سال قبل 

این  ۸۸۷میلیارد ریــال بــوده که  و 

میزان نشان دهنده رشد 

ســال گذشته    نسبت بــه

است

ــوارض شهرداری ها ع

 منطقه ای شدن قیمت گذاری نان

های مختلف  قیمت  ــاره فــروش نــان به  وزیر اقتصاد درب | مهر

در درگاه های اینترنتی گفت: قیمت گذاری نان به صورت منطقه ای 

انجام می شود. در استان ها برای قیمت نان نرخ های متفاوت با وزن 

چانه متفاوت و کیفیت مختلف وجود دارد، ازاین رو مصوبه دولت این 

است که تنها با درخواست مقامات استانی درباره افزایش و تأیید 

وزارت کشور تصمیم گیری شود. احسان خاندوزی گفت: از طریق 

فروش درگاه های اینترنتی هم نیاز به تنظیم گری است که این کار 

نیز توسط ستاد تنظیم بازار اعمال می شود.

معارفه معاونان جدید وزارت اقتصاد

پایگاه اطلاع رسانی دولت |در مراسمی با حضور احسان خاندوزی 

وزیر امور اقتصادی و دارایی، ذبیح اله سلمانی به سمت معاون 

امور حقوقی و مجلس و رضا خواجه نائینی، مدیرکل امور اقتصادی  

و دارایی خراسان رضوی به عنوان معاون جدید توسعه مدیریت 

و منابع وزارت اقتصاد معارفه شدند.

ثبات در بازار گوشت قرمز

شهرآرانیوز|مدیرعامل اتحادیه دامداران خراسان رضوی گفت:

بازار گوشت با عرضه گوشت های وارداتی به تعادل رسیده است 

و پیش بینی می شود شاهد نوسان قیمتی نباشیم. به گفته مهدوی 

قیمت هر کیلو دام زنده در بازار میانگین ۱۸۰ تا ۱۹۰هزار تومان 

است. وی گفت: امیدواریم ظرف دو سال آینده به شرط پایداری 

شرایط جمعیت دام سبک ما احیا شود و به همان جمعیت قبلی 

خود در سال۹۸ برگردد.

خبر
چین

۲۰۵پروانه بهره برداری
روابط عمومـی صمت|معـاون برنامه ریـزی و سرمایه گـذاری سـازمان 

صنعـت، معـدن و تجـارت خراسـان رضـوی از رشـد ۴۰درصـدی 

صـدور پروانـه بهره بـرداری در اسـتان خـبر داد و گفـت: از ابتـدای 

امسـال تـا پایـان مردادمـاه،۲۰۵فقـره پروانـه بهره بـرداری صنعتی 

بـا سرمایه گـذاری ۱۰۰هـزار و ۹۳۸میلیـارد ریـال و اشـتغال بـرای 

۱۳هـزار و ۸۶۱نفـر صـادر شـده اسـت. علـی امیدبخـش دربـاره 

میـزان صـدور جـواز تأسـیس و پروانـه بهره بـرداری صنعتـی در 

خراسـان رضوی طی امسـال اظهار کرد: از ابتدای امسـال تا پایان 

۲۰۵فقـره پروانـه بهره بـرداری صنعتی با سرمایه گذاری  مردادمـاه،

۱۰۰هـزار و ۹۳۸میلیـارد ریـال و اشـتغال بـرای ۱۳هـزار و ۸۶۱نفر 

صادر شـده است.

۶/۲درصد
فارس|گزارش بانک مرکزی از رشد اقتصاد کشور در بهار امسال 

منتشر شد و براین اساس رشد اقتصادی کشور در سه ماهه اول 

۱۴۰۲ معادل ۶٫۲درصد و رشد اقتصادی بدون نفت طی این 

دوره معادل ۵٫۲درصد بوده است. عملکرد رشد اقتصادی با نفت 

و بدون نفت کشور در فصل اول سال۱۴۰۱ به ترتیب معادل ۱٫۹و 

۱٫۷درصد بوده است. مقایسه ارقام اشاره شده با عملکرد رشد 

اقتصادی در سه ماهه نخست سال۱۴۰۲ حاکی از افزایش بیش 

از سه برابری رشد اقتصادی کشور در فصل اول سال۱۴۰۲ نسبت 

به فصل اول سال۱۴۰۱ است.

عدد
 خبر

بهبود امنیت سرمایه گذاری در خراسان رضوی
شهرآرا شاخص های امنیت سرمایه گذاری استان را بررسی می کند

رتبه خراسان رضوی

براساس جدیدترین گــزارش مرکز پژوهش های 

مجلس، در زمــســتــان۱۴۰۱ نمــره خراسان رضوی 

در امنیت سرمایه گذاری ۶٫۱۲ بوده است.(این رقم 

هر چه به ۱۰نزدیک تر شود، نشان می دهد که وضعیت 

اینکه  سرمایه گذاری بدتر شده است.) با توجه به 

نمره امنیت سرمایه گذاری خراسان رضوی در پاییز 

سال گذشته ۶٫۸۵بوده، جدیدترین گزارش مرکز 

وضعیت  دهد که  های مجلس نشان می  پژوهش 

امنیت سرمایه گذاری در خراسان رضوی بهتر شده 

یه گذاری  اســت. همچنین شاخص امنیت سرما

خراسان رضوی در زمستان۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰،

حدود۰٫۴بهتر شده است.

مرکز پژوهش های مجلس هفت مؤلفه مؤثر بر امنیت 

سرمایه گذاری را به تفکیک استان ها بررسی کرده 

است. نکته جالب توجه درباره وضعیت خراسان 

میان  استان در  بهترین رتبه  رضوی این است که 

این مؤلفه ها مربوط به مؤلفه «مصونیت جان و مال 

شهروندان از تعرض» است. در زمستان سال گذشته 

نمره خراسان رضوی در این باره ۴٫۶۵بوده است.

در زمستان۱۴۰۱، خراسان رضوی در مؤلفه «فرهنگ 

وفای به عهد صداقت و درستی» نمره خراسان رضوی 

۶٫۱۰شده که نسبت به پاییز سال گذشته(۶٫۶۷)بهبود 

نشان می دهد.

هایی است  جمله مؤلفه  ز  «ثبات اقتصاد کلان» ا

کــه در آن نمره خراسان رضوی بهبود خوبی یافته 

به طوری که از ۷٫۵۲ پاییز به ۵٫۹۸ در زمستان سال 

گذشته رسیده است. شفافیت و سلامت اداری نیز 

۶٫۹۵ در پاییز به۵٫۹۸رسیده که این عدد نشان  از 

ــن مؤلفه نیز بهتر  ای   دهد وضعیت استان در می 

شده است. عملکرد دولت در زمستان سال گذشته 

نسبت به پاییز بهتر شده و به رقم۷٫۴۵رسیده است.

تأثیر اصلاح رویه های اجرایی بر امنیت سرمایه گذاری

رئیـس اتـاق بازرگانـی، صنایـع، معـادن و کشـاورزی 

بـاره می گویـد: اصـلاح  خراسـان رضـوی دراین 

رویکردهـا در اجـرای قوانیـن و پرهیـز از برخوردهـای 

سـلیقه ای در تفسـیر ابعـاد یـک قانـون، بخش نامـه 

یا آیین نامـه؛ می توانـد مسـیر فعالیت های اقتصادی 

را در اسـتان مـا تسـهیل کـرده و به ارتقـای امنیـت 

سرمایه گـذاری در ایـن خطـه، کمـک کنـد. محمدرضا 

توکلـی زاده می افزایـد: گـزارش پایـش ملـی محیـط 

کسـب وکار که از سـوی اتـاق بازرگانـی ایـران به طـور 

فصلـی منتـشر می شـود و گـزارش «پایـش امنیـت 

سرمایه گذاری» که مرکز پژوهش های مجلس شورای 

اسـلامی متولی احصا و انتشـار آن اسـت، بر این نکته 

صحه می گذارند که استان ما در بعضی شاخص های 

مرتبط با محیط کسب و کار استان، با شرایط مطلوب 

فاصلـه دارد. اینکـه دو گـزارش رسـمی مؤیـد وجـود 

بعضی دشـواری ها در بسـتر فضای کسب وکار استان 

هسـتند، ایـن ضرورت را ایجـاد می کنـد تا در رویه هـا 

و رویکردهـای موجـود، بازنگـری شـود.

وی جذب و حتی حفظ سرمایه های موجود در استان 

بر کلیت فضای  یــطــی دانست که  متأثر از شرا   را

بیان می کند: وکار این خطه حاکم است و  کسب 

بخش خصوصی و دولتی استان باید در چارچوب 

یک هم گرایی مؤثر، به بهبود رتبه فضای کسب وکار 

و ارتقای شاخص های مرتبط با امنیت سرمایه گذاری 

کمک کنند. به هر رو فعالان اقتصادی ما نیز اذعان 

دارند که در حال حاضر رویه ها در بعضی بخش ها 

و دستگاه ها، در قیاس با سایر استان ها دشوارتر است 

و این موضوع می تواند حتی حفظ سرمایه های موجود 

را هم با چالش روبه رو کند و به خروج آن ها از استان 

منجر شود.

امید به بهبود وضعیت اقتصاد

سرمایه گذاری یکی از عوامل مهم تولید است که موجب 

رشد، پیشرفت و توسعه یافتگی بیشتر کشورها می شود 

و به عنوان موتور محرک اقتصاد، تأثیر مثبتی بر رشد 

اقتصادی، درآمد سرانه، اشتغال، تولید ناخالص 

داخلی، ارزش پول ملی و کاهش تورم دارد و بسیاری 

از مشکلات اقتصادی را برطرف می کند. سرمایه گذاری 

بسیاری    قتصادی اســت که های مهم ا   متغیر   ز ا

از سیاست ها را تحت تأثیر قرار می دهد و افزایش آن 

در کشور سبب رشد و توسعه بیشتر اقتصادی و بهبود 

مؤلفه های اقتصاد کلان می شود. ازاین رو کشورها 

برای بهبود شرایط و رشد و توسعه اقتصادی، دریافت 

مهارت های مدیریتی، ارتقای  توسعه فناوری و  و 

کیفیت تولیدات و افزایش توان صادراتی به دنبال 

افزایش سرمایه گذاری هستند. کشور ما نیز از این 

قاعده مستثنا نیست؛ چرا که همیشه با محدودیت 

منابع مالی و کمبود سرمایه گذاری روبه رو بوده است.

باتوجه به داده های مرکز پژوهش های مجلس مبنی 

بر بهبود مؤلفه های امنیت سرمایه گذاری در خراسان 

رضوی، می توان در صورت ادامه داربودن این روند 

درباره آینده اقتصاد استان امیدوار بود.

 مسعود سلطانی

های مجلس همچون سنوات گذشته  مرکز پژوهش 
گزارش 
خبری

در گــزارشــی مفصل امنیت سرمــایــه گــذاری در کشور 

را به تفکیک استان ها بررسی کرده است. تازه ترین پایش 

انجام شده توسط این مرکز مربوط به زمستان۱۴۰۱ است 

که به تازگی منتشر شده است. این گزارش حاوی نکات ارزشمندی است 

که در واقع آینه عملکرد مسئولان دولتی و البته مدیران بخش خصوصی 

است. در این گزارش ۳۸مؤلفه بررسی شده است. از میزان چک های 

برگشتی تا وفای به عهد مردم و البته تحقق وعده مسئولان در این مؤلفه ها 

وجود دارد و به تفکیک بررسی شده است. این گزارش با استفاده از آمارهای 

رسمی همچون تورم، تسهیلات بانکی، چک های برگشتی و... آماده شده 

است. همچنین در این گزارش ارزیابی ۳۶۹۴ فعال اقتصادی نمونه از میان 

فعالان اقتصادی همه استان ها نیز لحاظ شده است. در این گزارش سعی 

کرده ایم به طور خلاصه مهم ترین نکات «پایش امنیت سرمایه گذاری»

را بررسی کنیم.

اعداد هر چه به ۱۰نزدیک تر
شود، نشان می دهد
که وضعیت سرمایه گذاری
بدتر شده است

منبع اعداد:مرکز پژوهشهای
مجلس شورای اسلامی

شاخصهای 
امنیت 
سرمایهگذاری 
در خراسانرضوی
(۱۴۰۱)

عملکرد دولت

نماگر شاخص امنیت 
سرمایهگذاری

تعريف و تضمین حقوق مالکیت

فرهنگ وفای به عهد و صداقت و درستی

ثبات اقتصادکلان

شفافیت و سلامت اداری

ثبات و پيش بينی پذیری مقررات

مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض

بهار        تابستان                       پایيز                               زمستان 
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 زمینـه داسـتان های شـما معبرهـا و مکان هـای شـهر

مشهد اسـت (خیابان گاز، کوچه حسین باشی، میدان شهدا، 

چهـارراه ابوطالب، بهشـت رضا و...)؛ آیـا دلیل ایـن تأکید را 

باید در مشـهدی بـودن نویسـنده جسـت وجو کرد؟

اول اینکـه مـن بـه «ادبیـات شـهری» علاقـه خاصـی 

دارم؛ چـون فکـر می کنـم ایجـاد فضـای شـهری در 

داسـتان ها مخاطـب را بـه اتمسـفر داسـتان نزدیک تـر 

می کنـد و باعـث می شـود فضـا بـرای او ملموس تـر 

شـود و خواننـده راحت تـر با داسـتان 

ارتبـاط برقـرار کنـد و بـا شـخصیت ها 

نیـز هم ذات پنـداری بیشـتری کنـد.

دوم اینکـه مـن بـه خاطـر زندگـی در 

ایـن محله هـا در دوران نوجوانـی و 

جوانـی، حسـی نوسـتالژیک بـه آن 

دارم و سـوم اینکـه اتفاقاتـی کـه برای 

قهرمـان داسـتان های مـن می افتـد 

ر همیـن محـلات  قعیـت د وا ر  د

رخ داده اسـت. میـرزا حسـین در 

بیـرون از داسـتان هـم وجـود داشـته 

اسـت؛ ایـن نـام پـدرم بـود و مـن اتفاقـات داسـتان های 

میـرزا حسـین را از زندگـی او گرفتـم و داسـتانی

 کردم.

 داسـتان های در  آنکـه  از  بیـش  مکان هـا  چـرا 

شـما سـاخته شـود، نـام بـرده می شـود و از سـوی 

دیگـر، آدم هـای داسـتان برخـلاف آنچـه دربـاره مناطـق 

فرودست نشـین این شـهر مشـهور اسـت، به گویـش معیار 

صحبت می کنند؟

خب این چه اشـکالی دارد؟ اگر درسـت فهمیده باشـم 

منظور شـما این اسـت که وقتی من می نویسـم «میرزا 

می پیچـد تـوی کوچـه حسین باشـی و تـا کوچـه خُـرم 

مثـل آدم هـای دیوانـه بـا خـودش حـرف می زنـد» اول 

بایـد تصویـری از کوچـه خُـرم بدهـم، بعـد میـرزا را وارد 

کوچـه کنـم؛ نیـازی بـه ایـن کار نمی بینـم چـون مـن به 

عنوان نویسنده و دانای کل در داستان، تمام جاهایی 

را کـه میـرزا مـی رود یـا قصـد رفـتن 

بـه آنجـا را دارد می شناسـم. دربـاره 

گویـش هـم بایـد بگویم داسـتان های 

زیـادی خوانـده ام که ماجراهای آن در 

محـلات مشـهد اتفـاق می افتـاد، امـا 

شـخصیت هایش با همان گویش رایج 

پایتخـت صحبـت می کردند؛ بنابراین 

در داسـتان های خـودم هـم لزومـی 

ندیـدم از گویـش و لهجـه مشـهدی 

استفاده کنم.

 ای بن مایـه  به مثابـه  تنگدسـتی 

تکرارشـونده، حضوری پررنگ در مجموعه شـما دارد. آیا باید 

ایـن داسـتان ها را مجموعـه ای دربـاره فقـر دانسـت؟

در داستان های میرزاحسین، نه. این داستان ها حول 

محور مرد شریف و آرمان گرایی با اعتقادات و باورهایی 

پـاک روایـت می شـود کـه فاصلـه زیـادی از معیارهـای 

جامعـه سـوداگر دارد. او می خواهـد فضیلت هایـش را 

خرج جامعه ای کند که شـالوده اش بر دروغ و پلشـتی 

و ریـا و تظاهـر اسـت. از روح بـزرگ او چیـزی جـز خوبـی 

بیـرون نمی آیـد؛ امـا واکنـش جامعـه بـه او ایجـاد شرَ 

اسـت. ایـن جامعـه پاکـی میـرزا را بـر نمی تابـد؛ وقتـی 

دروغ و پشـت هم اندازی می توانـد منافعـش را تأمیـن 

کنـد؛ چـرا خـودش را آویـزان ارزش هـای میـرزا بکنـد؟ 

اصـلا ایـن ارزش هـا بـه چـه دردش می خـورد و جـز 

زیـان برایـش چـه دارد؟ صداقـت میرزا 

سـم اسـت بـرای آن. آفـت اسـت.

تهدیدی است جدی که منافعش 

را هـدف گرفتـه اسـت. میـرزا باید 

تـاوان تمامـی ایـن فضیلت هایش 

را بدهـد کـه می دهـد، امـا در 

های دفـتر دوم، بلـه، داسـتان 

محورْ فقر است.

 مشـکلات زندگـی کارگـری و روابـط

کارگـر و کارفرمـا نیـز در ایـن کتاب 

چـه  می شـود.  دیـده 

چیـزی در ایـن بـاره 

توجـه شـما را به خود 

جلب کـرده اسـت؟

من سـی سـال در 

ی  هـا   نه رخا کا

مختلـف 

مــدیـــر بــودم 

و مــی دیـــــدم 

کــه کارگــران از 

ابتدایی ترین حقوق خود محرومند و کارفرما چه ظلمی 

به آن ها می کند. این داسـتان ها را بر اسـاس اوضاع و

 زیست آن ها نوشتم.

 :چنان کـه اشـاره شـد، کتـاب از دو دفتر تشـکیل شـده

داسـتان های مربوط بـه شـخصیتی به نـام میرزا حسـین و 

چند داسـتان مسـتقل. به نظر می رسد داسـتان های بخش 

نخسـت می توانسـت مجموعـه ای جداگانـه باشـد تـا 

کتاب انسـجام بیشـتری پیدا کند. به چه علتی کل این 

کارهـا را در یـک مجموعه بـه چاپ رسـانده اید؟

بلـه درسـت اسـت. اگـر داسـتان های دفـتر 

«شرمنده ایـم آقـا میـرزا حسـین» در یـک کتـاب 

چاپ می شـد و داسـتان های دفتر دوم در کتابی 

دیگر، به قول شما یکپارچگی و انسجام بیشتری 

داشـت. راسـتش چـون تعـداد داسـتان های 

دفـتر دوم کـم بـود و مـن هـم تصمیـم نداشـتم فعـلا 

در آن فضاهـا کار کنـم و از طرفـی قصـد 

داشـتم مجموعـه «ایـران خانـم»

را بـه انتشـاراتی بدهـم - کـه 

موضـوع و درون مایـه و فضـای 

داسـتان های آن از اسـاس 

بـا کتـاب «شرمنده ایـم آقـا 

میـرزا حسـین» متفـاوت 

رد مراحـل  اسـت و دا

چاپـش را طـی می کنـد 

– هـر دو دفـتر را در یـک 
مجموعـه بـه چاپ رسـاندم.

معرفی نامزدهای جایزه کتاب ماه و سال 

دبیرخانه جایزه مرغک (جایزه کتاب ماه و سال) کانون پرورش 

فکری کودکان و نوجوانان ۵۴ اثر را به عنوان نامزدهای راه یافته 

به مرحله پایانی سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ معرفی کرد.دبیرخانه 

کمیته بررسی کتاب و جایزه مرغک از میان ۲هزار و ۳۶۲ عنوان 

۵۴ عنوان کتاب از  کتاب رسیده طی سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱،

۲۰ ناشر را برای داوری پایانی اعلام کرد.کمیته های تخصصی 

شعر و داستان کودک و نوجوان در بخش داستان نوجوان ۲۱ اثر 

(۸ ترجمه و ۱۳ تألیف)، در بخش داستان کودک ۱۸ اثر (۶ ترجمه 

و ۱۲ تألیف)، در بخش شعر کودک ۷ اثر (۱ ترجمه و ۶ تألیف) 

اثر تألیفی را به عنوان نامزدهای  و در بخش شعر نوجوان ۸ 

سال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ جایزه مرغک «جایزه کتاب ماه و سال 

کودک و نوجوان» اعلام کردند.بر این اساس، دبیرخانه جایزه 

اثر مرغک  اثر مرغک سیمین (جایزه ماه) و به ۵  کتاب به ۱۲ 

زرین (جایزه سال) اهدا می کند. این جایزه ها به کتاب های شعر،

داستان، بازنویسی، نمایشنامه و تصویرگری تعلق می گیرد.

همچنین از میان تمامی کتاب های تألیفی رسیده یک اثر به 

عنوان بهترین تصویرگری انتخاب می شود و ناشران آثار برگزیده 

جایزه دریافت می کنند.

داستان ظلم �ارفرما به �ارگر  را نوشتم

گفت وگو با رضا طوسی، داستان نویس مشهدی، درباره نخستین کتابش «شرمنده ایم آقا میرزا حسین»

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

 من سی سال در کارخانه های 
مختلف مدیر بودم و می دیدم 

که کارگران از ابتدایی ترین 
حقوق خود محرومند و کارفرما 
چه ظلمی به آن ها می کند. این 
داستان ها را بر اساس اوضاع و

 زیست آن ها نوشتم

 من سی سال در کارخانه های 
مختلف مدیر بودم و می دیدم 

که کارگران از ابتدایی ترین 

علیرضا حیدری | مدرس ویراستاری

 ناویراسته

دیگران نباید در این موضوع دخالت کنند؛ این کشورها 

خود برای برقراری یک صلح دائم تلاش می کنند.

ویراسته

دیگـران نبایـد در ایـن موضـوع دخالـت کننـد؛ ایـن 

کشورها خود برای برقراری صلح دائم تلاش می کنند.

نکته

در بیشتر موارد واژۀ «یک» شمارشی نیست و حشو است.

#زین_قند_پارسی

صاحب خبر

بازتاب

فراخوان بخش علمی جشنواره قصه گویی کانون منتشر شد

جشنواره ای برای ترویج دانش قصه گویی
دبیرخانه بیست وپنجمین جشنواره 

بین المللی قصه گویی کانون پرورش فراخوان

فکری کودکان و نوجوانان فراخوان 

بخش علمی این جشنواره را منتشر 

کرد.به گزارش شهرآرا به نقل از اداره کل روابط عمومی 

الملل کانون، بخش علمی جشنواره  و امور بین 

قصه گویی دو محور موضوعی «مضامین کارکردی و 

محتوایی» و «مضامین اجرایی» دارد و شرکت کنندگان 

باید بر اساس این دو محور اثر خود را به دبیرخانه 

ارسال کنند.شیوه های نوین بررسی قصه های قرآنی 

و دفاع مقدس، حماسی و پهلوانی، بومی محلی و...،

ترویج دانش و علم قصه گویی در جامعه، توسعه و 

ترویج قصه های طنز، توسعه فناوری در قصه گویی،

توسعه و ترویج فرهنگ ایرانی-اسلامی در خانواده و 

ر «مضامین  و کا های کسب  توسعه و ترویج قصه 

کارکردی و محتوایی» این دوره از جشنواره را شامل 

می شود. همچنین در بخش «مضامین اجرایی» اصول 

قصه گویی، روش های تکمیلی و شیوه های قصه گویی 

حائز اهمیت است.علاقه مندان می توانند مبتنی بر 

محورهای موضوعی بیان شده، در قالب مقاله های 

علمی، پژوهشی و مروری، جستار، کتاب و پایان نامه 

ره  ر بخش علمی جشنوا ی علمی د ها   له و رسا

یط  شرا .  کنند شرکت یی   گو قصه پنجم  و   بیست

پذیرفته شدن آثار ارسالی در بخش علمی جشنواره 

به این شرح است:«مقاله در جشنواره یا همایش دیگری 

«جستار ویژه کارکنان کانون پرورش  ارائه نشده باشد»،

«کتاب ها در حوزه  فکری کودکان و نوجوانان است»،

مباحث نظری، پژوهشی و آموزشی قصه گویی باشد»

مه  نا   ه شیو با  سب  متنا ر  ثا آ ئه  ا ر ا یط  شرا » و 

ر بخش علمی  ن به شرکت د ا مند   علاقه « . شد با

المللی قصه گویی  وپنجمین جشنواره بین  بیست 

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان با رعایت 

توانند اثر خود را تا اول آبان  موارد بیان شده می 

در تارنمای جشنواره قصه گویی به نشانی   ۱۴۰۲

www.kanoonfest.ir بارگذاری کنند یا برای 
ه  ر شما با  بیشتر  ت  عا طلا ا فت  یا ر د

۰۲۱۸۸۹۷۱۳۶۳ دبیرخانه جشنواره تماس بگیرند.

پیش از این، سیاست های کلی جشنواره به کارگیری 

تجربه ربع قرن جشنواره قصه گویی در رخدادهای 

سازی جریان  سازی و مردمی  رو، عمومی  پیش 

قصه گویی، ارتقای جریان قصه گویی به عنوان یک 

رویکرد فراگیر تربیتی در جامعه، گسترده سازی 

و  ه  د نوا به خا یژه  و توجه   ، یی  گو زش قصه آمو

نوجوانان در جریان قصه گویی و ترویج آن، کاربست 

حداکثری رسانه در عمومی سازی و مردمی سازی 

های کانون  قصه گویی، به کارگیری همه ظرفیت 

پرورش فکری در خدمت جریان قصه گویی اعلام

 شده بود.

مرحله پایانی بیست وپنجمین جشنواره بین المللی 

قصه گویی کانون با شعار «با قصه لبخند بسازیم»

هم زمان با شب یلدا ۱۴۰۲ برگزار خواهد شد.

 وحید حسینی ایرانی

نخستین کتاب رضا طوسی همین سال گذشته به چاپ 

گفت و گو
رسید؛ اما در کارنامه این نویسنده مشهدی فعالیت های 

فرهنگی دیگری هم دیده می شود. او که متولد سال 

۱۳۳۷ است، از نوجوانی یعنی دهه ها پیش از آنکه 

مجموعه داستان «شرمنده ایم آقامیرزا حسین» را منتشر کند، دلبستگی های 

هنری اش را پی گرفته بود؛ نخست روی صحنه نمایش و سپس پشت و جلو 

دوربین فیلم برداری. آن طور که او به شهرآرا می گوید، سال۵۴ با بازی در چند 

نمایش به کارگردانی دوست فقیدش مرحوم رضا کمال علوی – بر پایه متن هایی 

از نویسندگانی چون ابراهیم مکی و بهرام بیضایی – وارد حیطه تئاتر می شود؛

هم زمان به عضویت انجمن سینمای جوان مشهد درمی آید و طی یکی دو 

سال بعد، در فیلم کوتاهی از کمال علوی با نام «انتهای بی انتها» بازی می کند 

و سپس خودش یک فیلم کوتاه داستانی هشت میلی متری به اسم «آدم های 

خاکستری» می سازد. پس از انقلاب نیز نمایشنامه هایی می نویسد که کمال 

علوی به روی صحنه می برد و کنار آن، در جان بخشیدن به متونی نمایشی 

از نویسندگانی چون آنتون چخوف با آن مرحوم همکاری می کند. اواخر دهه 

شصت او از فعالیت هنری کناره می گیرد و این فترت تا اوایل دهه نود به درازا 

می کشد. اما در این دهه، با نگارش داستان های کوتاه و نوشته های ادبی که 

در برخی مطبوعات چاپ می شود، بازگشتش به دنیای فرهنگ و هنر رقم 

«شرمنده ایم...»، در  می خورد. حاصل این بازگشت انتشار کتاب یادشده،

سال ۱۴۰۱ است و همچنین آماده سازی دومین مجموعه داستانش «ایران 

خانم» که در دست چاپ است. گفت وگوی ما با طوسی درباره نخستین کتاب 

او شکل گرفته است.

محمدعلی علومی، نامزد دریافت جایزه جلال از دغدغه ھایش گفت

نبود ادبیات و ادبیات فرمایشی جهان را تاریک 
می کند 

جهان بدون ادبیات و جهان با ادبیات فرمایشی، جای تاریکی است.

این نکته ای است که محمدعلی علومی، نویسنده آثاری مانند «پریباد»

و «سوگ مغان» که برای آن نامزد دریافت جایزه جلال شده، در گفت وگو 

با ایسنا مطرح کرده است. یکی دیگر از دغدغه های او تقلید و 

دنباله روی از دیگری و فراموشی و دوری از فرهنگ خود برای خلق 

آثار ادبی است. آنچه در ادامه می آید گزینشی از این گفت وگو است.

نیچه می گوید «هنر، زندگی را قابل تحمل می کند.» که این هنر 

شامل ادبیات نیز می شود. طبیعی است اگر جامعه فقط ادبیات 

نداشته باشد، به نحوی به زندگی خود ادامه می دهد. اما اگر قرار 

باشد دامنه ادبیات وسیع شود، یعنی ادبیات دیرین و دینی را هم 

شامل شود از کتاب انجیل گرفته تا دیگر کتاب ها، آن ها هم مفقود 

شوند، جهان کاملا بی معنا و تاریک می شود. البته باید بگویم 

ادبیات فرمایشی هم جهان را تاریک می کند.

اگر اندیشه حاکم، اندیشه مردم باشد، حذف ادبیات غیرقابل تصور 

است، زیرا آثار گذشتگان از گوته گرفته تا دانته و شکسپیر و هومر 

در ادبیات غرب و آثار درخشانی چون مثنوی، پنج گانه نظامی،

هزارویک شب، سمک عیار و آثار عطار در ادبیات ما وجود دارند. و 

اگر نبودشان را همان نبود ادبیات بدانیم، دنیا غیرقابل تصور است.

اگر انسان رمان و داستان نداشته باشد، طبعا حماسه ای ندارد.

البته در اینجا باید مفهوم وسیع حماسه را در نظر بگیریم، حماسه 

لزوما جنگ با دیگری نیست بلکه جنگ با خود نیز هست. با حماسه 

و جنگ درون از تاریکی بیرون می آیی و به جهان بهتر و عادلانه تر 

فکر می کنی. با نبود ادبیات این چیزها کاملا از بین می رود. در 

نبود ادبیات، تاریکی مطلق به وجود می آید و ادبیات رهایی از 

تاریکی است.

از زمان مشروطه به بعد، در جامعه گسستی با ادبیات کهن به 

وجود آمد و افراد معدودی مانند بهرام صادقی و صادق هدایت 

و غلامحسین ساعدی در داستان و اخوان ثالث و دکتر شفیعی 

کدکنی در شعر به ادبیات کهن توجه کردند. با گسست از ادبیات 

کهن، تقلید به وجود آمد و دیگر نویسنده ها فردیت نداشتند. و 

هرچه در غرب مد بود در اینجا اجرا شد، هر حرفی که نویسنده های 

درجه دو و سه می زدند با ترجمه های غلط، اینجا مد می شد، یک 

زمانی ویرجینیا وولف مد بود و زمان دیگر فاکنر مد شد، زمانی هم 

پروست و رمان پست مدرن.ما در ادبیات مصرف گرا هستیم و معمولا 

تولیدات فکری را وارد می کنیم و بعد شروع به مصرف می کنیم.

اظهارنظر فیلسوفان درجه دوم یا نویسنده های درجه دوم یا درجه 

یک اروپا را وارد کرده و عینا از روی آن ها، شروع به نوشتن می کنیم 

که در این مواقع فردیت مستقل نویسنده حذف می شود. گاه مرجع 

فکری ما، فیلسوف و نویسنده درجه چندم اروپایی می شود که 

اگر چیزی بگوید، شروع به تقلید می کنند. حتی ممکن است این 

مرجع نویسنده قوی چون وولف و فاکنر باشد. اما باید توجه کنیم 

آن ها در یک زمینه تاریخی، اجتماعی و فرهنگی متفاوت بودند و 

ما زمینه تاریخی، اجتماعی و فرهنگی متفاوت داریم که باید آن را 

بشناسیم. آیین مهر و زروانی گرایی و باطنی گری رمزآمیز و رمزآلود 

پیشینه تاریخی و فرهنگی ماست، اما چون مطالعه کار دشواری 

است و طبعا تقلید کار راحت، عموما به تقلید روی آورده و هویت 

فرهنگی ما نادیده گرفته می شود. نادیده گرفتن هویت فرهنگی 

بالقوه می تواند برای ادبیات ایران خطرناک باشد.

دروغ و پشـت هم اندازی می توانـد منافعـش را تأمیـن 

 چـرا خـودش را آویـزان ارزش هـای میـرزا بکنـد؟ 

اصـلا ایـن ارزش هـا بـه چـه دردش می خـورد و جـز 

زیـان برایـش چـه دارد؟ صداقـت میرزا 

سـم اسـت بـرای آن. آفـت اسـت.

تهدیدی است جدی که منافعش 

را هـدف گرفتـه اسـت. میـرزا باید 

تـاوان تمامـی ایـن فضیلت هایش 

را بدهـد کـه می دهـد، امـا در 

های دفـتر دوم، بلـه، داسـتان 

مشـکلات زندگـی کارگـری و روابـط 

کارگـر و کارفرمـا نیـز در ایـن کتاب 

چـه  می شـود.  دیـده 

چیـزی در ایـن بـاره 

توجـه شـما را به خود 

جلب کـرده اسـت؟

من سـی سـال در 

ی  هـا   نه رخا کا

و مــی دیـــــدم 

کــه کارگــران از 

 :چنان کـه اشـاره شـد، کتـاب از دو دفتر تشـکیل شـده

داسـتان های مربوط بـه شـخصیتی به نـام میرزا حسـین و 

چند داسـتان مسـتقل. به نظر می رسد داسـتان های بخش 

نخسـت می توانسـت مجموعـه ای جداگانـه باشـد تـا 

کتاب انسـجام بیشـتری پیدا کند. به چه علتی کل این 

کارهـا را در یـک مجموعه بـه چاپ رسـانده اید؟

بلـه درسـت اسـت

«شرمنده ایـم آقـا میـرزا حسـین

چاپ می شـد و داسـتان های دفتر دوم در کتابی 

دیگر، به قول شما یکپارچگی و انسجام بیشتری 

داشـت. راسـتش چـون تعـداد داسـتان های 

دفـتر دوم کـم بـود و مـن هـم تصمیـم نداشـتم فعـلا 

در آن فضاهـا کار کنـم و از طرفـی قصـد 

داشـتم مجموعـه 

را بـه انتشـاراتی بدهـم - کـه 

موضـوع و درون مایـه و فضـای 

داسـتان های آن از اسـاس 

رنج های میرزا حسین و دیگر ضدقهرمانان
داستان های کتاب «شرمنده ایم آقا میرزا حسین»

را از یک چشم انداز می توان روایت هایی درباره رنج 

دانست. بن مایه رنج در هر دو بخش کتاب حضوری 

چشمگیر دارد؛ چه در «دفتر اول» که داستان هایی 

با محوریت شخصی به نام میرزا حسین را در بر 

می گیرد و چه «دفتر دوم» که شامل داستان هایی

 مستقل است. میرزا حسینْ قهرمان یا درواقع 

ضدقهرمان بخش نخست، مرد سالخورده درستکاری 

است که مشکلات زندگی دست از سرش برنمی دارد.

این مشکلات را عموما آدم هایی برایش رقم می زنند 

که اخلاق گرایی او را برنمی تابند و مایه زحمت خود 

می دانند. حتی اگر میرزا حسین هم کاری به کار 

آدم های پیرامون نداشته باشد، باز آن ها او را به دردسر 

می اندازند یا به نوعی می آزارند. رنج های این شخصیت 

بی آلایش نه فقط به سبب دشمنی های آدم ها که 

گاهی نیز برخاسته از سختگیری های تقدیر است.

او با زمانه ای روبه روست که نمی گذارد آب خوش از 

گلویش پایین برود و از طریق بیماری همسر و فرزند،

مسافری که کارت بانکی اش را می دزدد، زنی که بر 

اثر سوءتفاهم او را سرزنش می کند، آدم شروری که 

خودرو خود را آتش می زند، زنی که میرزا را مسبب 

بدبختی اش می داند و آبرویش را می برد، صاحبکاری 

که حق او را می خورد و جز این ها مدام سختی و مرارت بر

 سرش می ریزد. فقر از پربسامدترین عوامل بحران ساز 

در این مجموعه است و به ویژه در داستان های مستقل 

بخش دوم خودنمایی می کند: کارگری سن وسال دار 

به دنبال دریافت وام است تا با آن زندگی فقیرانه اش را 

سر و سامان بدهد؛ زباله گردی از پس هزینه های درمان 

همسر بیمار و حتی کفن ودفنش برنمی آید؛ مردی 

درگیر بی کاری و بی پولی است... این مجموعه داستان 

افزون بر تنگدستی شخصیت ها عوامل دیگری چون 

بیماری یا فرزند ناخلف را به عنوان اسباب رنج مقابل 

دیدگان مخاطب می گذارد، اما به نظر می رسد همین 

امر گاه کار را به تکرار کشانده است و دست نویسنده 

را برای خواننده رو می کند. مثلا زنی با بیماری قلبی 

یا دختری که به بیراهه رفته است یا مردی که به ناروا 

متهم می شود به بی اخلاقی، هر موضوع در بیش از 

یک داستان آمده و این برداشت را به ذهن خواننده 

متبادر می سازد که سوژه های نویسنده ته کشیده 

است! از دیگر نقدهایی که می توان به این کتاب 

وارد کرد، نوع گویش آدم هاست؛ چرا که به رغم تأکید 

نویسنده بر وقوع ماجراها در مشهد (با 

اسم بردن از اماکن و معابر) اشخاص 

همه به گویش معیار و نزدیک به شیوه 

حرف زدن اهالی پایتخت صحبت 

می کنند. از کارگر و زباله گرد و 

نجار تا پزشک و منشی، هیچ کس 

در این داستان ها به گویش مشهدی 

سخن نمی گوید و این از باورپذیریِ 

اثر می کاهد. در آخر اینکه کتاب 

ویرایش و نمونه خوانی نشده و این 

کاستی به کار آسیب زیادی زده

 است.

 خواننده جدی مجموعه داستان 

«شرمنده ایم آقا میرزا حسین» با مرور سطور و صفحات 

آن به روشنی درمی یابد که متن این کتاب نه ویراستار 

زبانی به خود دیده و نه ویراستار صوری؛ که اگر 

می دید، دیگر مخاطب با افعالی که یکدست نیست 

(افعال مضارع و ماضی ای که نابه جا در یک بافت 

آمده) و گاهی با تعبیرهای 

نادرست (مانند «از آن نترس که 

سر به زیر دارد» که باید «[...] 

سر به تو دارد» می بود) و جملاتی 

گذاری  ز دید فاصله  که بعضا ا

یا نشانه گذاری ایراد دارد (مثلا 

جمله هایی که نقطه پایانی ندارد) 

و حتی غلط های املایی (مثل 

«حظ» و «غیظ» که به غلط «حض»

رو  و «غیض» نوشته شده) روبه 

نبود. نخستین کتاب رضا طوسی 

غ خراسان  رات سیمر نتشا را ا

چاپخش کرده است.

 چرا که به رغم تأکید 

نویسنده بر وقوع ماجراها در مشهد (با 

اسم بردن از اماکن و معابر) اشخاص 

همه به گویش معیار و نزدیک به شیوه 

حرف زدن اهالی پایتخت صحبت 

 از کارگر و زباله گرد و 

 هیچ کس 

در این داستان ها به گویش مشهدی 

سخن نمی گوید و این از باورپذیریِ 

(افعال مضارع و ماضی ای که نابه جا در یک بافت 

نادرست (مانند 

سر به زیر دارد

سر به تو دارد

گذاری  ز دید فاصله  که بعضا ا

یا نشانه گذاری ایراد دارد (مثلا 

جمله هایی که نقطه پایانی ندارد) 

و حتی غلط های املایی (مثل 

«حظ

و «غیض

نبود

غ خراسان  رات سیمر نتشا را ا

چاپخش کرده است

گروه فرهنگ و ادبیات

خبرنگاران شهرآرا توانستند در 

ششمین اشکواره ملی فرهنگی رویداد

هــنری حسینی که امسال 

نمایندگان پنج کشور دنیا در 

آن شرکت کرده بودند خوش بدرخشند. به 

گزارش شهرآرا، در آیین پایانی این اشکواره که 

در شهر آمل با حضور معاون امــور مجلس 

رئیس جمهور، برگزار شد، از برگزیدگان آن تقدیر 

شد. این اشکواره با محوریت دفاع مقدس و 

فرهنگ حسینی برگزار شد و آیین پایانی آن با 

حضور جمعی از هنرمندان و مسئولان استان 

مازندران همراه بود. در بخشی از این برنامه،

سید محمد حسینی، معاون رئیس جمهور،

گفت: برای ترویج فرهنگ حسینی به زبان هنر 

نیاز است و تثبیت این فرهنگ در جامعه باعث 

نابودی اهداف دشمنان می شود.او با اشاره به 

برگزاری موفق اشکواره حسینی در ششمین 

سال، اظهار کرد: برگزاری اشکواره حسینی 

اقدامی در راستای ماندگاری حقیقت مطلقی 

به نام آموزه های دینی است. همان گونه که 

اجدادمان از گذشته تا به امروز با برگزاری تعزیه 

یاد و نام امام حسین(ع) را زنده نگه داشتند،

شاعران بزرگی مانند شهریار و فردوسی و حافظ 

و سعدی نیز همواره در مسیر حفظ آداب و 

فرهنگ اصیل ما مؤثر بودند.

معاون پارلمانی رئیس جمهور تأکید کرد: ایران 

اسلامی هر چه از دوران دفاع مقدس تا به امروز 

دارد به خاطر نهادینه شدن و تثبیت فرهنگ 

حسینی است.بر پایه این گزارش و به گفته دبیر 

ششمین اشکواره ملی فرهنگی هنری حسینی،

بیش از ۳هزار اثر به دبیرخانه مربوط ارسال شد 

و از آن میان، بیشترین آثار مربوط به استان 

خراسان رضوی و بخش گزارش بود. همچنین 

این گزارش حاکی است؛ قرائت قرآن در آیین 

پایانی را امید حسینی نژاد از خبرنگاران برگزیده 

شهرآرا بر عهده داشت. در پایان از برگزیدگان 

تقدیر شد که سه تن از آن ها روزنامه نگاران 

فعال در روزنامه شهرآرای مشهد بودند. این 

روزنامه نگاران محبوبه فرامرزی برنده مقام 

نخست بخش گزارش، امید حسینی نژاد حائز 

مقام دوم بخش مصاحبه، غلامرضا بنی اسدی 

برنده مقام دوم بخش یادداشت بودند.

درخشش
شهرآرا
جشنواره در
ملی
اشکواره
حسینی



۱۱
ـر

ــ
هن

هفته دفاع مقدس در قاب نمایش 

هم زمان با هفته گرامیداشت 

ثر  مقدس چندین ا دفاع 

سینمایی از شبکه نمایش 

پــخــش مــــی شــــود. به 

گزارش روابط عمومی این 

۱۹ جمعه، شبکه، ساعت 

ــور، تــا جمعه، ــری ۳۱ شــه

۷ مهر، به ترتیب فیلم های 

ــان» بـ   ــده سینمایی «دیـ

ــی ابراهیم  بــه کــارگــردان

حاتمی کیا،«دوئل» ساخته احمدرضا درویش ،«سرزمین خورشید»

«از کرخه تا راین» به  به کارگردانی و نویسندگی احمدرضا درویش،

کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا،«یدو» ساخته مهدی جعفری،«لیلی با 

من است» به کارگردانی کمال تبریزی،«اخراجی ها ۱» به کارگردانی 

مسعود ده نمکی و «تنگه ابوقریب» به کارگردانی بهرام توکلی با 

۷ مهر، روی آنتن شبکه  بازی جواد عزتی و امیر جدیدی جمعه،

نمایش می روند.

تعطیلی سالن های سینما و تئاتر در هفته آینده 

جـــزئـــیـــات تــعــطــیــلــی 

سالن های سینما و تئاتر 

در هفته آینده اعلام شد. به 

گزارش ایسنا، طبق گفته

 محمدرضا صابری، سخنگوی 

ــماداران، ــن ــی انــجــمــن س

به تعطیلی رسمی  توجه  با 

مناسبت    یــنــده به هفته آ

ــازدهــم  ــادت امـــام ی ــه ش

ی  ها   لن سا  ، ( ع ) ن شیعیا

سینما در روز یکشنبه، دوم مهرماه، از صبح تا ساعت ۱۷ تعطیل 

خواهند شد. همچنین طبق اعلام روابط عمومی اداره کل هنرهای 

نمایشی، هم زمان با سالروز شهادت امام حسن عسکری (ع)، اجراهای 

نمایشی کشور از اذان مغرب روز شنبه، یکم مهر، تا اذان مغرب روز 

یکشنبه، دوم مهر، روی صحنه نخواهند رفت و پس از اذان مغرب 

روز یکشنبه اجرای آن ها از سر گرفته خواهد شد.

آغاز پخش «مرداب» و پایان نمایش «قهوه ترک»

سریــال جدید «مــرداب»،

یش  نما شبکه  ل  محصو

خانگی به کارگردانی برزو 

نژاد، از روز گذشته  نیک 

ــه گـــزارش  عــرضــه شـــد. ب

ــرداب» ــال «م ایسنا، سری

ــن مــجــمــوعــه ــزی ــگ ــای ج

«قهوه ترک» می شود که 

چهارشنبه آخرین قسمت 

ــال  آن پــخــش شـــد. سری

«مرداب» در ژانر درام معمایی است و در آن بازیگرانی همچون

، وست د   م حقیقت ، شــهــرا شمی ی ها ، مهد میر جعفری ا  

 پانته آ پناهی ها، حامد کمیلی، ستاره پسیانی، مجتبی پیرزاده،

الهام اخوان و یسنا میرطهماسب ایفای نقش می کنند.

«نگهبان شب» نماینده ایران در اسکار شد

نتخاب  عــضــای کمیته ا ا

ــران  ی ینده سینمای ا نما

بـــرای آکـــادمـــی اســکــار 

بعد از بــرگــزاری جلسات 

متعدد و انتخاب سه نامزد 

یی  سینما فیلم   ، یی نها

«نگهبان شب» به کارگردانی 

سید رضا میرکریمی را به 

ینده سینمای  عنوان نما

ایران در مراسم اسکار سال 

۲۰۲۴ برگزیدند. به گزارش روابط عمومی بنیاد سینمایی فارابی،

فیلم های «ملاقات خصوصی» به کارگردانی امید شمس و «شهرک» از 

ساخته های علی حضرتی، دیگر آثار راه یافته به مرحله پایانی بازبینی 

و در نهایت انتخاب نهایی کمیته معرفی نماینده سینمای ایران به 

آکادمی اسکار بودند. فیلم سینمایی «نگهبان شب» بیست ونهمین 

نماینده معرفی شده سینمای ایران به آکادمی اسکار است که در 

سال ۲۰۲۴، برگزاری نودوششمین دوره خود را پشت سر می گذارد.

اکران «بچه زرنگ» از ۵ مهر

انــیــمــیــشــن ســیــنــمایــی 

«بچه زرنگ» به تهیه کنندگی 

حامد جعفری که پیش از این 

در چهل و یکمین جشنواره 

فیلم فجر به نمایش درآمده 

بود، هم زمان با آغاز به کار 

مـــدارس، در سینماهای 

ــران  سراسر کــشــور بــه اک

درمی آید. این فیلم محصول 

مشترک کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و «گروه هنر پویا»ست 

که با همت نزدیک به ۲۵۰ نفر از جوانان هنرمند ایران ساخته شده است 

و از پنجم مهر اکران می شود تا سالن های سینما، میزبان کودکان و 

خانواده هایشان باشند.

«فسیل»، پرمخاطب ترین فیلم ۴۰ سال اخیر

نی  ا رگرد » بــه کا فسیل »

ز ثبت  کریم امینی پس ا

ترین فیلم  رکورد پرفروش 

تــاریــخ سینمای ایـــران و 

ترین  ــورد پرمخاطب  رکـ

فیلم کمدی بعد از انقلاب 

اسلامی، امروز با ۶ میلیون 

مخاطب و پس از عبور از 

مخاطبان فیلم «کانی مانگا»

که در سال ١٣٦٣ تولید شده بود، رکورد پرمخاطب ترین فیلم چهل 

سال اخیر و رکورد دومین فیلم پرمخاطب بعد از انقلاب را به خود 

اختصاص داد.

عکس هایی که در آلبوم های شخصی رزمندگان مانده اند

حسین مرادیان عکاس و فیلم بردار مشهدی است 

که عکس های متعددی از شکل گیری و گسترش 

انقلاب اسلامی در مشهد تهیه کرده است. او در ادامه 

با حضور در جبهه های جنگ روایت های بصری خود 

را از این اتفاق مهم و طولانی به ثبت رسانده است.

مرادیان به تازگی مجموعه ای از بیش از هزار قطعه 

عکس خود را برای ثبت در تاریخ به بنیاد حفظ آثار 

و نشر ارزش های دفاع مقدس خراسان رضوی اهدا 

کرده است. این هنرمند مشهدی با تأکید بر ضرورت 

چاپ کتاب جامعی از عکس های عکاسان مشهدی 

در دفاع مقدس می گوید: برخلاف استان هایی مانند 

تهران و اصفهان، در خراسان رضوی تلاش زیادی 

برای چاپ عکس های عکاسان خراسان رضوی از 

دفاع مقدس در قالب کتاب، صورت نگرفته است.

من تاکنون چیزی ندیده ام و ضرورت آن به شدت 

احساس می شود. در مشهد عکاسان زیادی داریم که 

از دفاع مقدس عکس دارند. این عکس ها قابلیت این 

را دارند که در یک کتاب به همراه خاطرات رزمندگان 

به چاپ برسند و ماندگار شوند.او عکس را از مؤثرترین 

روش ها برای انتقال ارزش های دفاع مقدس به نسل 

جدیدی می داند که جنگ را ندیده اند. این عکاس 

می گوید: کتاب رسانه ای در دسترس همه، به ویژه 

پژوهشگران و دانشگاهیان است و میراثی ماندگار 

برای آیندگان محسوب می شود. عکس های من 

در بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس 

ثبت شده اند ولی هیچ کتابی از آن ها چاپ نشده 

است. بسیاری از عکس های عکاسان در آلبوم های 

شخصی شان می ماند و به آیندگان منتقل نمی شود.

جای خالی کتاب جامعی درباره عکس های عکاسان 

حرفه ای و آماتور خراسان به شدت احساس می شود.

ضرورت چاپ کتاب عکس خراسانی ها از جنگ

سید جلیل زهرایی حسینی ، دیگر عکاس شناخته شده 

مشهدی، حدود پانزده سال قبل از سوی کانون 

هنرمندان خراسان رضوی مأموریت یافت به همه 

مراکز سپاه و بسیج سر بزند و عکس های یادگاری 

رزمندگان را که در آلبوم های شخصی نگهداری 

می شدند، جمع آوری کند. او بعد از انجام این کار 

متوجه شد چه گنجینه ارزشمندی (که حتی ارزش 

اسنادی و تاریخی دارد) در آلبوم های شخصی 

رزمندگان این شهر خاک می خورد. او می گوید:

به مرکز حفظ آثار و نشر ارزش های 

زمان دیگر  مقدس و چند سا دفاع 

پیشنهاد دادم این عکس ها را به صورت 

یک کتاب چاپ کنند ولی متأسفانه 

چنین اتفاقی نیفتاد. این سازمان ها 

هر سال فقط در هفته دفاع مقدس یا 

مناسبت های مشابه به یاد عکاسان 

مه  ید برنا  که با لی رحا ، د فتند ا   می

کــاری منظمی داشته باشند و در 

طول سال از این افراد دعوت کنند و 

اتاق فکرهایی برای حفظ آثار آن ها

 تشکیل دهند.

وی می افزاید: تهران، اصفهان، شیراز و 

حتی بجنورد کتاب هایی از عکس های 

دفاع مقدس هنرمندان شهرهایشان 

تهیه کرده اند، ولی در مشهد با اینکه 

عکاسی آن، بام عکاسی ایرانی محسوب 

می شود، هنوز چنین اتفاقی نیفتاده 

است. درحالی که چنین کتابی باید کامل و جامع و 

نماینده هنر عکاسان مشهد در دفاع مقدس باشد و 

برای تهیه آن باید از طریق برگزاری فراخوان از همه 

افراد دعوت شود.

به نظر این هنرمند نباید از عکاس توقع داشت که 

خود نیز کار چاپ کتاب عکس هایش را به عهده 

بگیرد. عکاس کارش را کرده است و حالا جامعه 

باید از عکس های او استفاده کند. ولی متأسفانه 

سازمان های فرهنگی توجهی به این ضرورت ندارند.

وی ادامه می دهد: کتاب های زیادی از عکس های 

جنگ جهانی دوم در دنیا به صورت نفیس به چاپ 

اند و خــود من    رسیده

تعدادی از این کتاب ها 

را خــریــداری کــرده ام.

بسیاری از عکاسان ما 

از پول، وقت و زندگی 

ند  ا   خودشان گذاشته

ــد در جنگ  ن ا ــه  ــت و رف

ند ولی  ا   عکاسی کرده

ها  بعد از گذشت سال 

مده  ــوز کــســی نیا هــن

است سراغــی از آن ها 

ــان  ــش ی ــا ه ــس  ــک و ع

مجله عکس   . بــگــیــرد

رش  طعی گــزا ر مقا د

تصویری کــار می کرد.

گاهی نیز شــهــرداری 

برای اکران های شهری از آن ها عکسی 

می خواست. البته که چنین کاری خوب 

است ولی اینکه فقط چنین استفاده ای از عکس های 

دفاع مقدس بشود، دور از شأن عکاسان است. این 

نم  دا د تاریخی هستند ولی نمی  ها اسنا عکس 

چرا در این شهر به عکس بها داده نمی شود. در 

مقدس  های دفاع  تهران و اصفهان کتاب عکس 

عکاسانشان به چاپ رسیده ولی در مشهد، کتابی 

ــار همه عکاسان مشهدی در آن ریــم که آث نــدا

 موجود باشد.

زهرایی به اهمیت عکس به عنوان سند تاریخی 

اشاره می کند و به نظرش ضرورت معرفی ارزش های 

دفاع مقدس به نسل جوانی که جنگ را ندیده است 

و اکنون در فضای مجازی 

سیر می کند، لزوم چاپ 

بیش  ا  ر بی  کتا چنین 

ــادآوری  از پیش به ما ی

: ید  گو و می ا  .  کند می

ــای  ــلاس هـ ــن سر کـ مـ

ــرای معرفی  ه ب نشگا دا

تاریخ عکاسی خراسان 

ــه دانــشــجــویــان فقط  ب

توانم از عکس های  می 

خودم استفاده کنم.

تاریخ عکاسی خراسان 

ــورت عــیــنــی در  ــه صـ بـ

ــود دارد، ذهــن مــن وج

ام، چــون بــا آن زیسته 

ــر مــن یــا دیگر  ــی اگ ول

ــه را  ــ ــرب ــ ــج ــ ــی کـــــه ایـــــــن ت ــ ــان ــ ــاس ــ ــک ــ ع

اند، نباشیم، دانشجو باید به کدام مرجع  داشته 

برای فهم تاریخ عکاسی خراسان مراجعه کند؟ 

کدام کتاب درباره تاریخ عکاسی خراسانی ها در 

مقدس نگاشته شده است؟ باید از کسانی  دفاع 

های فرهنگی را در نهادهای دولتی  که بودجه 

اند، سؤال کنیم که چرا  در دست دارند یا داشته 

س  مقد   فاع ی د ن مشهد سا کنون سراغ عکا تا

نرفته اند؟ ظاهرا آن ها آن گونه که ما دغدغه داریم 

به چاپ چنین کتابی احساس نیاز نمی کنند و 

شاید لازم است گپ و گفت های رودررویی با آن ها

 صورت بگیرد.

همه آن ها که ادعا می کنند، عکاس جنگ نیستند

فرامرز عامل بردبار هم با یادآوری تجربه ای مشابه 

بر ضرورت شناسایی و حفظ عکس های دیده نشده 

دفاع مقدس از زاویه نگاه رزمندگان یا عکاسان گمنام 

تأکید می کند. این عکاس شناخته شده مشهدی 

که سال ها در روزنامه قدس خدمت کرده و اکنون 

بازنشسته شده است، تعریف می کند: حدود ۱۰ سال 

پیش، زمانی که در روزنامه قدس مشغول به کار 

بودم، پیشنهاد برگزاری یک فراخوان برای دریافت 

عکس های شخصی رزمندگان درباره دفاع مقدس و 

تهیه نسخه دیجیتالی از آن ها را دادم. این فراخوان 

با عنوان «پلاک هشت» برگزار و در نتیجه آن چندهزار 

عکس به دست ما رسید. ما آن ها را با اجازه خودشان 

اسکن کردیم و سپس به صاحبانشان برگرداندیم. در 

میان آن ها عکس های ناب زیادی وجود داشت که واقعا 

ما را تحت تأثیر قرار داد. در نتیجه این رویداد، روزنامه 

قدس آرشیو بسیار بزرگ و ارزشمندی از عکس های 

دفاع مقدس (که توسط عکاس های غیرحرفه ای 

و با دوربین های معمولی گرفته شده بودند) تهیه 

کرد. با اینکه این عکس ها نگاه عکاسانه نداشتند،

سرشار از حس صمیمیت و صداقت بودند. همان 

زمان نمایشگاهی از عکس های برگزیده این رویداد 

برگزار شد ولی متأسفانه کتابی به چاپ نرسید و اکنون 

عموم مردم به این مجموعه ارزشمند دسترسی ندارند.

چنین کتابی می توانست به عنوان یک مرجع مستند 

مورد مطالعه آیندگان قرار بگیرد. امیدوارم دست کم 

آن عکس ها در آرشیو روزنامه قدس باقی مانده و در 

تغییر مدیریت ها یا آسیب های نرم افزاری از بین نرفته 

باشند.وی می افزاید: بسیاری از افراد ادعا می کنند 

عکاس دفاع مقدس هستند ولی تمام عکس هایی که 

از دفاع مقدس دارند مربوط به تشییع شهدا و اعزام 

رزمندگان به جبهه هاست. کمتر عکاسان مشهدی 

عکس هایی از جبهه ها دارند. عکس های تشییع شهدا 

و اعزام رزمندگان هم جز عکس های دفاع مقدس 

محسوب می شوند ولی همه عکس های دفاع مقدس 

این ها نیستند. شاید دو یا سه نفر از عکاسان مشهد 

برای عکاسی به جبهه ها اعزام شدند و عکس تهیه 

کردند و ضرورت دارد که این عکس ها حفظ شوند.

حتی می توان انجمنی برای این منظور تشکیل داد.

در تهران انجمن عکاسان انقلاب و دفاع مقدس اغلب 

عکاسان دفاع مقدس را رصد و شناسایی 

کرد و از آن ها خواست عکس های خود را 

به انجمن بدهند. این عکس ها به صورت 

کتاب چاپ شدند و حتی به عکاسان 

دستمزد داده شد.

عامل بردبار می گوید: در دوره جنگ در 

مشهد تنها روزنامه خراسان چاپ می شد.

روزنامه قدس با اینکه اواخــر جنگ 

تأسیس شد، عملا بعد از جنگ شروع 

به انتشار منظم کرد. روزنامه خراسان 

هم در دوره جنگ عکاس به جبهه ها 

نفرستاد. در تهران اما شمار روزنامه ها 

زیاد بود و علاوه بر آن خبرگزاری پارس 

(ایرنای فعلی) هم فعالیت می کرد.

به طور مداوم دست کم یکی دو عکاس 

از هر کدام از این رسانه ها در جبهه ها 

حضور داشتند و عکس تهیه می کردند. انجمن 

عکاسان انقلاب اسلامی و دفاع مقدس این عکس ها 

را جمع آوری و ضمن تهیه نسخه های دیجیتالی،

دست کم سی کتاب نفیس از آن ها تهیه کرده است.

ولی در مشهد چنین اتفاقی نیفتاده است. حتی با 

اینکه مشهد در اتفاقات مهم انقلاب اسلامی نقش 

پررنگی داشته است، از عکس های انقلاب اسلامی 

عکاسان مشهد کتابی نداریم.این عکاس مشهدی به 

روزنامه شهرآرا پیشنهاد می دهد که با انتشار فراخوانی،

عکس های دفاع مقدس را جمع آوری و در کتابی 

به چاپ برساند.

عکاسان مشهدی از ضرورت انتشار کتابی جامع از عکس های دفاع مقدس می گویند

غفلت از ثبت سندهای ایثار و شهامت

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

چارسوق 
هنر

محمد عنبرسوز

اگر قرار باشد به سه موضوع فراگیر 

و مهم که برای جامعه امروز ایران به نقد روز

یل  - تبد ن و حتی بــحــرا مسئله -

شده اند، اشاره کنیم، پدیده مهاجرت 

حتما یکی از آن هاست. همه آمارهای رسمی و 

غیررسمی از افزایش گرایش به مهاجرت و گسترده 

شدن طیف اقشار درگیر با این مسئله خبر می دهند.

وش  بر د ر سنگینی  بــا چنین وضعیتی طبیعتا 

هنرمندان می نهد و ذهن های حساس اهالی سینما 

«ستاره بازی» یکی  را درگیر موضوع مهاجرت می کند.

از واکنش های سینمای ایران به موضوع مهاجرت 

در چند سال اخیر محسوب می شود که در هفته های 

گذشته اکران بی سروصدای خود را آغاز کرده است؛

اثری که یک بحران بالقوه اجتماعی را به قالب سینما 

ریخته، اما آن قدر گنگ و سر به هواست که گروهی 

از مخاطبان و حتی منتقدان پنداشته اند که با فیلمی 

درباره اعتیاد یا تربیت فرزند یا رابطه زوج ها و طلاق 

طرف هستند، درحالی که هسته مرکزی «ستاره بازی»

و روح حاکم بر آن از مسئله مهاجرت نشئت می گیرد.

هاتف علیمردانی کارگردانی است که مهاجرت برایش 

به مسئله تبدیل شده و پس از فیلم «کلمبوس» که 

لحنی طنز داشت، حالا با یک اثر تلخ درباره دوران 

حساس یک خانواده ایرانی پس از مهاجرت، راه پرده 

نقره ای را در پیش گرفته است.

یرانی  بازی» قصه اعضای یک خانواده ا   «ستاره

یــالات متحده مهاجرت  کم جمعیت است که به ا

می کنند و نمی توانند خودشان را با شرایط جدید 

زندگی منطبق کنند؛ به همین خاطر درگیر بحران های 

متعدد اقتصادی، اجتماعی و خانوادگی می شوند و 

در نهایت فرومی پاشند. چندان راحت نیست که پای 

چنین موضوع قابل بحث و مهمی در میان باشد، دو 

هنرپیشه کاربلد و نجات بخش به ایفای نقش های 

نامه از یک داستان  اصلی فیلم بپردازند، در فیلم 

واقعی که داده های تصویری هم دارد الهام گرفته 

شده باشد و با وجود این همه ظرفیت سینمایی، باز 

هم خروجی کار یک فیلم متوسط به پایین باشد.

اساسا تقریر هاتف علیمردانی از مقوله مهاجرت در 

«ستاره بازی» عوامانه و نادقیق از آب درآمده است 

و به نظر می رسد که فیلم ساز از قبل تصمیمش را 

گرفته است؛ به طوری که پایان بندی سیاه قصه به 

تراژیک ترین شکل ممکن قضاوت پیشاپیش خالق 

اثر را برملا می کند. هجوم بحران های ریز و درشتی 

که بر این خانواده می گذرد نیز نسبت روشنی با 

واقعیت ندارد و «ستاره بازی» را به وادی آثار شعاری 

که برای عبرت آموز به نظر رسیدن دست وپا می زنند،

سوق می دهد، منتهی با کیفیت فنی بالا و بازی

 فرهاد اصلانی و شبنم مقدمی که هر کدامشان برای به 

جلوه آمدن یک فیلم سینمایی متوسط کافی هستند.

این فیلم بر مدار شخصیت دختری به نام صبا ساخته 

شده که تصاویر مکالمات ویدئویی او با روان شناسش 

باقی مانده است؛ اما تنها نقطه جذاب بهره برداری از 

این داده ها به شباهت های ظاهری در زمینه بازسازی 

محدود می شود. در واقع، وفاداری به واقعیت و ساخته 

شدن براساس یک داستان واقعی فضیلتی برای 

«ستاره بازی» محسوب نمی شود و حتی در برخی 

مقاطع، لحن درام را هم تحت الشعاع قرار می دهد. با 

وجود داده های کارآمد و ظرفیت های سوژه، فیلم نامه 

باز هم موفق نمی شود که به تصویری عمیق و انسانی 

از این شخصیت برسد. در عوض، یک تیپ مملو 

از اضطراب و آشفتگی داریم که از یک سو قربانی 

تصمیمات والدین خود شده و از سوی دیگر، بدون 

اینکه هیچ تلاشی برای سر و سامان دادن به زندگی 

یا برگرداندن اوضاع از خودش نشان دهد، با تهور 

عجیبی به سمت قهقرا حرکت می کند.

از منظر ساختار سینمایی، فیلمی که پی رنگ اصلی 

آن به نحوی طراحی شده است که موضوع مهاجرت 

را مورد کنکاش قرار دهد و به لایه های زیرین این 

تصمیم پرریسک برسد، به شکلی عجیب و طعنه آمیز،

خودش دل باخته سبک و سیاق فیلم سازی هالیوود 

است. حضور مایکل مدسن (بازیگر نامدار و باسابقه 

آمریکایی که در فیلم «هشت نفرت انگیز» تارانتینو به 

ایفای نقش پرداخته است) در «ستاره بازی» بیشتر 

کارکرد تبلیغاتی دارد و شکل فیلم برداری هم به وضوح 

متأثر از سینمای هالیوود به نظر می رسد. اگر بازیگران 

ایرانی و دیالوگ های فارسی نبودند، مخاطب فکر 

می کرد با یک فیلم آمریکایی ضعیف طرف است.

اما با وجود مقلدانه بودن فیلم برداری «ستاره بازی»،

کیفیت فنی فیلم برداری این فیلم درخورتوجه به 

نظر می رسد و موسیقی بامداد افشار نیز بر قامت 

اثر نشسته است.

جلیل زهرایی:
 عکس های دفاع مقدس 
اسناد تاریخی هستند ولی 
نمی دانم چرا در این شهر به 
عکس بها داده نمی شود. 
در تهران و اصفهان کتاب 
عکس های دفاع مقدس 
به چاپ رسیده ولی در 

مشهد، در این باره کتابی 
نداریم

حسین مرادیان:
 کتاب رسانه ای 

در دسترس همه، 
به ویژه پژوهشگران و 
دانشگاهیان است و 
میراثی ماندگار برای 
آیندگان محسوب 

می شود

فرامرز عامل بردبار:
  با اینکه مشهد در اتفاقات 

مهم انقلاب اسلامی 
نقش پررنگی داشته 
است، از عکس های 

انقلاب اسلامی
 عکاسان مشهد کتابی 

نداریم

 الهام ظریفیان

 هنرمندان مشهدی در ادامه تأثیرگذاری کلیدی شان در وقوع انقلاب اسلامی، جبهه های 

گزارش 
روز

جنگ در دوره دفاع مقدس را نیز خالی از حضور مؤثرشان نگذاشتند. آن ها هم پای رزمندگان 

با حضور در میدان های نبرد، پشت جبهه ها، مراسم تشییع پیکر شهدا و اعزام داوطلبان 

روایت های هنری متعددی را از شور و حماسه مردان و زنان جنگ خلق کردند. در این 

میان هنر عکاسان شاید بیشتر و سریع تر از بقیه به دست مخاطبان می رسید و می توانست حقایق آنچه 

را در جبهه های جنگ می گذشت برای مردم به تصویر بکشد. با گذشت ۳۵ سال از پایان جنگ، تاکنون 

هیچ کتاب جامع و کاملی از این عکس ها که نمایانگر نگاه و زاویه دید عکاسان مشهدی به حماسه 

دفاع مقدس باشد به چاپ نرسیده است. این موضوعی است که ما در گزارش زیر آن را با سه عکاس 

شناخته شده مشهدی در میان گذاشته ایم و از آن ها درباره ضرورت خلق چنین اثری پرسیده ایم.

فروپاشی، روی تراژیک مهاجرت
درباره فیلم سینمایی «ستاره بازی»، اثر هاتف علیمردانی

عکسی از دوران دفاع مقدس از حسین مرادیان
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دلایـل متعـددی وجود دارد کـه پدرها 

و مادرهـا بـرای بـردن فرزندانشـان بـه 

مدرسـه از خودروهـای شـخصی خود 

اسـتفاده کننـد؛ تجمـع ایـن خودروها 

در ساعت شروع و خاتمه مدارس باعث 

ایجـاد گلوگاه های ترافیکی و انسـداد 

در معابـر شـده و وضعیـت ترافیکـی 

نابسـامانی را ایجـاد می کنـد. جـدا 

از ایـن موضـوع کـه ازدحـام و ترافیـک 

سـنگین در محـدوده مـدارس باعـث 

اضطراب خود دانش آموزان می شود،

راننـدگان بهـتر اسـت بـه ایـن نکتـه 

توجـه داشـته باشـند کـه خـودرو خود 

را در محل های مناسـب و بدون ایجاد 

مشـکل تـردد بـرای دیگـر راننـدگان 

متوقـف و پیـاده ، چند قدمـی  فرزندان 

خود را به داخل مدرسـه هدایت کنند.

توجـه بـه تنظیم سـاعت برای رسـیدن 

به موقـع از الزامات اسـت.

از ایـن نکتـه غافـل نشـویم کـه واجـب 

اسـت قبـل از شروع سـال تحصیلـی،

توصیه هـای مهـم پلیـس راهـور علاوه 

بـر آنکه مـد نظر پدر و مادرهـای راننده 

قـرار می گیـرد، نـکات احتیاطـی مثل 

بیـرون نـبردن سر و دسـت و بـدن،

قفـل کـردن درهـای خـودرو، بسـتن 

کمربنـد ایمنی، آشـنایی بـا تابلوهای 

راهنمایی و رانندگـی، نحـوه عبـور از 

عرض معبر، استفاده از پیاده رو، پرهیز 

از تـردد از سـطح خیابان و اسـتفاده از 

پل هـای روگـذر و زیرگـذر عابـر پیـاده 

و... بـه دانش    آمـوزان گوشـزد شـود.

راننـدگان سرویس مدارس هـم مانند 

والدیـن دانش آموزان موظف هسـتند 

در سوار و پیاده شدن درست و اصولی 

دانش آموزان دقت کافی داشته باشند.

توجه به موارد زیر سـلامت سرنشـینان 

سرویس مـدارس را تضمین می کند:

         پیاده و سوار کردن دانش آموزان 

از در  سمت پیاده رو

     تذکـر بـرای بیـرون نـبردن سر و 

دسـت از پنجـره

      اجازه ندادن برای عبور از سمت 

جلـو  سرویس مـدارس بـرای گذر از 

عـرض خیابان

ندارد ظرفیـت  یـت اسـتا  رعا

سرویـس مـدارس بـا توجـه بـه نـوع 

رو خـود

ش غیـر مسـتقیم بـه  ز مـو  آ

دانش آمـوزان؛ بـه عنـوان نمونـه 

یـت  یمنـی ، رعا بسـتن کمربنـد ا

تمامـی  قوانین و مقـررات رانندگی 

مثل توقف پشت چراغ قرمز، رعایت 

حقـوق عابـران پیـاده و...

   مشـارکت سرویـس مـدارس بـا 

والدیـن بـرای برنامه ریـزی سـوار و 

پیاده کـردن دانش آمـوزان

            سوار نکردن کودکان زیر دوازده 

سال در صندلی جلو

رانندگان سرویس مدارس والدین بخوانند
بدانند

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

تردستی در رفع بوی مرغ

رفـع بـوی زهـم مـرغ به خصوص بـرای افـرادی که نسـبت بـه بوهـا و طعم ها حساسـیت 

بیشـتری دارنـد، اهمیت زیادی دارد. بـرای از بین بردن بوی بد مـرغ روش های زیادی 

وجـود دارد. شـما می توانیـد بـا به کارگیـری روش هایـی از شر بـوی بـد مـرغ در غـذا

 خلاص شـوید و غذاهای خوش عطـر و خوش طعم تری را آماده کنید.

 خواباندن مرغ قبل از پخت در آبلیمو، ادویه و سرکه و همچنین اضافه کردن سـبزیجات 

معطـر در زمـان پخـت مـرغ یکی از ایـن روش ها بـرای از بیـن بردن بـوی بد مرغ اسـت.

همچنیـن به منظـور از بین بـردن بوی بد مرغ در فریـزر می توانید ابتدا مـرغ را به خوبی 

بشـویید و در سرکـه و آبلیمو قـرار دهید و بعد در فریـزر بگذارید

. به غیـر از غـذا و خـودِ مـرغ، دسـت ها هـم بعـد درسـت کـردن مـرغ یـا خـرد کـردن آن بو 

می گیـرد. از ایـن رو افـراد زیـادی بـه دنبـال روشـی بـرای از بیـن بـردن بـوی نامطبوع 

مـرغ از دست هایشـان هسـتند.  بـرای از بیـن بـردن ایـن بـو ابتـدا بایـد دسـتانتان را با 

اسـتفاده از یک شـوینده مناسـب بشـویید، سـپس از چند روش مؤثر برای از بین بردن 

بـوی مـرغ از دسـت اسـتفاده کنید:

    دسـت ها را با خمیر دندان یا دهان شویه بشویید.
دسـت ها را به محلول ضدعفونی کننده و الکل آغشته کنید.

دسـت ها را به پودر قهوه آغشته کنید.
دسـت ها را به نمک مرطوب آغشته کنید.

دسـتانتان را با آبلیمو بشویید.
دستانتان را با اسـتفاده از ترکیب آب و سرکه بشویید.

   دست ها را به یک وسـیله از جنس استیل بمالید

توصیه هایی به والدین کودکان اوتیسمی

شادفر 

اوتیسـم در درجـه نخسـت یـک اختـلال ارتباطـی و رفتاری اسـت، ولـی اغلب با 

برخی از بیماری های جسمی و اختلالات سلامت روان همراه است. توصیه هایی 

کـه در ادامـه می آیـد درخصوص مشـکلاتی اسـت که سـلامتی کودکان اوتیسـم 

را به خطـر می انـدازد و باید از بـروز آن هـا جلوگیری کرد.

    مشکلات گوارشی
 کودکان مبتلا به اوتیسـم هشـت برابر بیشتر از سـایر کودکان در معرض مشکلات معده 

و روده از جملـه درد شـکمی، اسـهال، یبوسـت و اجابـت مـزاج دردناک هسـتند. افزون 

بـر ایـن، مشـکلات گوارشـی متأثـر از افزایـش علائـم رفتـاری مرتبـط با اوتیسـم اسـت.

بنابراین اگر کودک اوتیسـمی دارید که مشـکلات گوارشی نیز دارد، مهم است که علائم 

او را درمـان و برایـش وعده هـای غذایـی و میان وعده های سـالم و مغذی تهیـه کنید.

   تشنج
 تقریبـا از هـر چهـار کـودک مبتـلا به ASD یـک کـودک دارای اختـلال تشـنجی مانند 

صرع اسـت. تشـنج می توانـد از خیـره شـدن کوتـاه تا تشـنج یـا بیهوشـی کامل باشـد.

بنابراین اگر کودکتان سـابقه تشـنج دارد داروهای ضد تشـنج را که با مشـورت و تجویز 

پزشـک از قبل تهیه کرده ایـد، مانند تگرتـول (کاربامازپین)، لامیکتـال (لاموتریژین)،

توپاماکـس (توپیرامـات) و دپاکـوت (والپروئیـک اسـید) همراه داشـته باشـید زیرا در 

کنترل تشـنج مؤثر هسـتند.

   مشکلات خواب
تحقیقـات نشـان می دهـد کـه کـودکان و نوجوانـان مبتـلا بـه اوتیسـم ممکـن اسـت 

مشـکلات خـواب، به ویـژه بی خوابی را  ۴۰ تا ۸۰ درصد بیشـتر از افراد بـدون این اختلال 

تجربـه کننـد. برخـی از آن ها هم به سـختی به خـواب می رونـد. کمبود خـواب می تواند 

علائـم اوتیسـم را در طـول روز بدتـر کنـد. ملاتونیـن، یـک مکمـل مبتنـی بـر هورمـون،

می توانـد بـه افـراد مبتـلا بـه اوتیسـم کمک کنـد تا بـه خـواب بروند.

   اضطراب و افسردگی
بسـیاری از افـراد مبتلا بـه ASD افسردگـی بالینی یا اضطـراب دارند، به ویـژه آن هایی 

کـه سـطح یـک ASD دارنـد (افـراد بـا عملکـرد بـالا که قبـلا به عنـوان سـندرم آسـپرگر 

شـناخته شـده اند. ایـن موضـوع ممکـن اسـت بـه ایـن دلیل باشـد کـه آن هـا می دانند 

کـه بـا سـایر افراد متفاوت هسـتند و طـرد شـده اند.)  با این حـال، برخی از کارشناسـان 

معتقدنـد اختـلالات خلقـی در ارتبـاط بـا اوتیسـم ممکـن اسـت ناشـی از تفاوت هـای 

فیزیکـی در مغـز اوتیسـتیک باشـد. اختلالات خلقـی را می توان با دارو، روان شناسـی 

شـناختی و مدیریـت رفتار درمـان کرد.

      بیماری روانی جدی
 بـرای یـک فـرد مبتـلا بـه اوتیسـم غیرعـادی نیسـت کـه در تشـخیص سـلامت روانـی 

اختـلال دوقطبـی یـا اسـکیزوفرنی را نیـز داشـته باشـد. تمایز بیـن اختـلالات خلقی،

اختلال دوقطبی، اسـکیزوفرنی و برخی رفتارهای اوتیسـم نیز می تواند دشـوار باشـد.

اگـر مشـکوک هسـتید کـه یکـی از عزیـزان مبتـلا به اوتیسـم نیـز از بیـماری روانـی رنج 

می بـرد، بسـیار مهـم اسـت کـه یـک متخصـص سـلامت روان باتجربـه در درمـان افـراد 

در طیـف اوتیسـم پیـدا کنید.

    کمبود توجه و مسـائل رفتاری
 گاهـی  بعضـی داروهـا می توانـد کمـک کند کـودکان مبتلا بـه اوتیسـم رفتار مناسـبی 

داشـته باشـند و بتواننـد تمرکـز کننـد. تغییراتـی در محیـط کـه حواس پرتی هـای 

حسـی و محرک هـای بیرونـی را کاهـش می دهـد و کمـک می کنـد آن هـا تمرکـز کنند 

نیـز برایشـان مفید اسـت.

نکته روز

توصیه هایی به والدین کودکان اوتیسمی

تیک 
سلامتی

پیشنهادهای خوب، جایگزین غذاهای بد

ذره بین
سلامت

ملیحـه ابراهیمـی| زمـان زیـادی تا اول مهـر باقی نمانده اسـت. ایـن روزهـا خیلـی از خانواده ها با توجـه به نزدیک شـدن سـال تحصیلی هیاهـوی آماده شـدن برای رفتن به مدرسـه 

فرزندانشـان را دارنـد، از خریـد لوازم تحریـر گرفتـه تـا هماهنگی سرویـس مـدارس و... اما موضوعی که هر سـاله با بازگشـایی مدارس تبدیل به دغدغه ای شـده اسـت که شـهر با 

آن دسـت و پنجه نـرم می کنـد، افزایـش حجم ترافیک اسـت که در معابر شـهری بر سـاعات سـفرهای درون  شـهری تأثیـر می گذارد و باعث طولانی شـدن زمان سـفرها می شـود.

بـه گفتـه سرهنـگ علیرضـا رحیمـی، رئیـس اداره آمـوزش و فرهنگ ترافیـک پلیس راهـور اسـتان پیش بینی می شـود در ایام بازگشـایی مـدارس ترافیـک صبحگاهـی ۲۰ تا ۳۰

درصـد در کلان شـهرها افزایـش یابـد . شناور سـازی سـاعات کاری می توانـد کمـک مؤثـری بـر بهبود جریـان ترافیـک صبحگاهی داشـته باشـد.در ادامـه این گفت وگـو بهترین 

راهـکار بـرای رسـیدن سریع تـر به مقصـد و کاهـش ترافیـک در این ایـام را با هـم می خوانیم.

کارشناسـان پلیس راهور با شناسایی 

مدارس هدف که بیشتر در حاشیه راه ها 

قرار دارند قوانین راهنمایی و رانندگی 

را بـه دانش آموزان آمـوزش  می دهند .

از هر مدرسه ۱۰  نفر به عنوان «همیاران 

پلیس» انتخاب می شوند تا عبور و مرور 

دانش  آموزان را کنترل کنند.

در مقطـع ابتدایی «همیـاران پلیس»،

متوسـطه اول «پلیس یـار نوجـوان» و 

متوسـطه دوم «پلیس یار جوان» با کلاه 

و کاور مشـخص در معابری که مراقبت 

بیشتری لازم است ، امنیت عبور و مرور 

را کنـترل می کنند.

وقتی آموزش از خطر می کاهد

      براسـاس مطالعـات اخیـر، آسـیب پذیرترین گـروه به عوارض 

ترافیک، کودکان هسـتند. این پدیده می تواند منجر به اختلال 

عملکـرد مغـزی کـودکان، ضعـف رشـد و تکامـل، کاهـش ضریب 

هوش و افت تحصیلی آن ها شـود.  

در کنـار رعایـت قوانیـن از سـوی کاربـران ترافیکـی بـرای کاهـش حجـم ترافیـک بـا شروع سـال 

تحصیلـی، فراهـم بودن  بعضی امکانات باعث می شـود تا شـاهد ترافیکی روان بـا کمترین تصادف 

در سـطح شـهر باشـیم. به همیـن منظور لازم اسـت مـوارد زیـر مدنظـر دسـت اندرکاران حوزه های 

مدیریـت  شـهری قـرار بگیرد.

     حضـور نیروهـای راهـور و  انتظامـی  در مقابـل مـدارس مناطـق مرکـزی و اصلی به منظـور نظارت 

بـر راه بندان هـا

      اجـرای برخـی برنامه هـای ترافیکـی از جملـه طرح هـای زوج و فـرد، طـرح ترافیـک و...حداقـل 

بـرای هفتـه اول ماه مهـر 

      افزایـش فعالیـت مضاعـف وسـایل حمـل و نقـل عمومی  همـراه با طرح های تشـویقی بـه عنوان 

نمونـه رایـگان کـردن خدمات برای هفتـه اول شروع سـال تحصیلی

     تأخیـر در شروع کار بانک هـا و ادارات دولتی به مدت یک هفته

      افزایـش فعالیـت کارشناسـان ارزیابـی بیمه بـرای خسـارت در صحنه های تصـادف در روزهای 

ابتدایـی مـاه مهر

   آگاه سـازی و فرهنگ سـازی  راننـدگان در مـورد نـوع پرداخـت خسـارت بـرای جلوگیـری از 

ایجـاد تنـش در خیابـان ( تصادف هـای تا سـقف ۳۰ میلیـون تومـان اگر علت 

مشـخص و مقصر ، تقصیر خود را بداند نیاز به حضور 

کارشناس در صحنه نیست) 

فقط انتقال خودروها به منتهی علیه سـمت راسـت ضروری اسـت.

   برخـورد بـا  خودروهـای تعمیری؛ به عنوان نمونه آن دسـته خودرو ها که دودزا هسـتند و محیط 

زیسـت را آلوده می کنند.

     برخـورد و اعـمال قانـون با متخلفـان رانندگی؛ به عنـوان نمونه آن هایی کـه مقابل مدارس پارک 

دوبـل می کننـد، مدارک مورد نیـاز مانند، کارت بیمـه، مالکیت و گواهی نامـه  را همراه ندارند و...

      آشکارسـازی علائم تابلوهـای راهنمایی ورانندگی در اطراف مدارس

      احیا و بهسـازی علائم افقی و عمـودی و خطوط گذرگاه عابران پیاده

    فرهنگ سـازی بـرای دیگـر راننـدگان وسـایل نقلیـه بـه عنـوان نمونـه توجـه بیشـتر بـه جلـو و 

جوانـب، پرهیـز از عجلـه و شـتاب و...

باید زیر ساخت ها فراهم شود

 آسـیب پذیرترین گـروه به عوارض 

 این پدیده می تواند منجر به اختلال 

 ضعـف رشـد و تکامـل کاهـش ضریب ، کاهـش ضریب ، کاهـش ضریب 

      افزایـش فعالیـت مضاعـف وسـایل حمـل و نقـل عمومی  همـراه با طرح های تشـویقی بـه عنوان 

نمونـه رایـگان کـردن خدمات برای هفتـه اول شروع سـال تحصیلی

     تأخیـر در شروع کار بانک هـا و ادارات دولتی به مدت یک هفته

      افزایـش فعالیـت کارشناسـان ارزیابـی بیمه بـرای خسـارت در صحنه های تصـادف در روزهای 

   آگاه سـازی و فرهنگ سـازی  راننـدگان در مـورد نـوع پرداخـت خسـارت بـرای جلوگیـری از 

۰ایجـاد تنـش در خیابـان ( تصادف هـای تا سـقف ۰ایجـاد تنـش در خیابـان ( تصادف هـای تا سـقف ۳۰ میلیـون تومـان اگر علت 

 تقصیر خود را بداند نیاز به حضور 

جوانـب، پرهیـز از عجلـه و شـتاب و...

پیشنهاد جایگزین خوبغذای بد

غ و پنیر ساندویچ گوشت و تخم مر

پیتزا

همبرگر

یک بسته چیپس

آبنبات

غ با نان سبوس دار ساندویچ تخم مر

مرغ و دو نوع سبزیجات
 روی لایه نازک نان

گوشت بوقلمون و نان

دانه های ذرت تفت داده شده خانگی

یک عدد میوه خشـک مانند انجیر
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درباره پیشگیری از ترافیک و 
تصادف هایی که با بازگشایی 

مدارس افزایش می یابد

در روزهای ابتدایی ماه مهر و شروع سال تحصیلی و بازگشایی 

مـدارس با توجـه به تردد بیشـتر وسـایل نقلیه در سـطح معابر 

شاهد افزایش تصادف های خسارتی در شهر مشهد هستیم.

توجه!
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      ترافیـک سـنگین و افزایش میزان سرب موجـود در هوا باعث 

بـروز اختـلال روانـی مـی شـود .آلودگی هـوا در کنـار آلودگـی 

صوتی باعث کاهش آسـتانه تحمل افراد می شـود و این مسـئله 

ممکن اسـت منجر به نزاع های خیابانی به دلیل مسـائل بسیار 

سـاده شـده و سـلامت روان افراد را تحت تاثیر خود قرار  دهد.
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تلقین فرهنگی

آیا شما هم از آن دسته افراد هستید که عدد 
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سیزده را نحس می دانید؟ چقدر از دیدن 

س  حسا ا  ، ســـب ا نعل  شتن  ا نگهد   یا

خوش شانسی می کنید؟ به خوش یمنی 

بند یا چیزی  بند، گردن  یا نحسی دست 

دیگر اعتقاد دارید؟ به شانس یا بدشانسی 

عدد چهار، هفت، هشت یا هفده چطور،

اعتقاد دارید؟ در بسیاری از فرهنگ ها،

اعداد یا نمادهایی وجود دارند که نشانه 

شانس هستند. جالب تر اینکه همان عدد 

در فرهنگی دیگر مفهومی کامل برعکس دارد! اجازه بدهید 

با ذکر یک آزمایش جالب به بررسی این مطلب بپردازیم.

در یک آزمایش علمی خارجی، از ورزشکاران دوچرخه سوار 

برای  در رده تیم ملی خواسته شد تا مسافتی مشخص را 

ــاب بزنند  ــواری رک ــه س ــرخ ــوردزدن، در پیست دوچ ــ رک

(مشابه مسابقه رسمی). پس از ثبت رکورد هر دوچرخه سوار 

و درحالی که انرژی دوچرخه سواران کاملا تحلیل رفته بود،

بدون هیچ گونه استراحتی، قرار شد بار دیگر همان آزمایش 

را تکرار کنند. ورزشکاران می دانند که معمولا برای ثبت رکورد،

باید بین زمان های برگزاری چنین آزمایش هایی، یک زمان 

برای استراحت و بازیابی توان ورزشکار در نظر گرفت (در 

اصطلاح ریکاوری، حدود یکی دو روز همراه با استخر و...).

همچنین، به دوچرخه سواران گفته شد که قصد داریم تأثیر 

یک داروی انرژی زای جدید بر عملکرد شما را در آزمایش 

دوم بسنجیم. بدین منظور، به هرکدام از ورزشکاران یک 

قرص انرژی زا داده شد؛ قرصی که درواقع هیچ چیز خاصی 

نداشت و فقط از پودر ذرت پر شده بود!

آزمایش شروع شد و با کمال تعجب مشاهده شد که نیمی 

از ورزشــکــاران با وجود خستگی مسابقه اول، به خوبی،

بهبود بخشیدند!  زمان های قبلی خود را حفظ کردند یا 

دیگران هم عملکرد قابل قبولی داشتند. جالب اینکه آن ها 

دلیل این موفقیت را انرژی آزادشده از همان قرص بیان کردند؛

قرصی که در واقع قرص نبود!

به این اثر علمی، تلقین مثبت و در رشته پزشکی به آن پلاسیبو 

می گویند. نقطه مقابل تلقین مثبت، تلقین منفی یا نوسیبو 

تلقین مثبت، تفال  ادبیات دینی به  است. همچنین، در 

و به تلقین منفی، تطیر می گویند.

تلقین به جای جسم با روح انسان سروکار دارد و می تواند 

باعث بروز نتایج و تأثیرات معجزه آسا شود.

تلقین انواع گوناگونی دارد؛ گاهی ما با مشاهده یک عدد یا یک 

. به عنوان نمونه، نماد تلقین می شویم، گاهی با کلام و...

این جملات چند نمونه از تلقین کلامی هستند. لطفا آن ها 

را با هم مقایسه کنید و حدس بزنید چه تأثیری بر آینده یک 

کودک می گذارند: پدرومادری که مدام به فرزندشان می گویند 

تو عرضه انجام هیچ کاری را نداری، دست وپاچلفتی هستی 

و از آخر هم به جایی نمی رسی! با پدرومادری که در کنار تلاش 

و کوشش فرزندشان، مدام از جملات: بالاخره پیروز خواهی 

شد، اطمینان دارم موفق می شوی، تو فرد ارزشمندی خواهی 

شدو... استفاده می کنند.بیایید به ادبیات دینی سری بزنیم 

و کلاممان را به اعتبار فرمایش عقل کل عالم، مزین کنیم.

فتقر؛ کسی  قر ا من تفا » یند: فرما (ص) می  پیامبراسلام

که خودش را به درویشی (فقر) بزند، نیازمند می شود.»

البته به فقر زدن لزوما به معنی پوشیدن لباس های کهنه 

و ژنده نیست. همین که یک فرد مدام از واژه های ناامیدکننده 

استفاده کند، همان تأثیر را خواهد داشت و عملا خودش 

بدبختی را با سرعت به سوی خود می خواند. به عنوان مثال،

به این جملات دقت کنید: روزبه روز بدبخت تر خواهم شد،

این هم شد زندگی، هیچ چیز مثبتی در زندگی من وجود 

ندارد!یکی از بهترین توصیه ها، نشست وبرخاست با افرادی 

به بقول  از بدگمانی یا  برند و  است که دائم گمان نیک می 

امروزی ها، دادن انرژی منفی پرهیز می کنند. شخصیت 

منفی باف سریال گالیور را که یادتان هست.

بیایید با هم به یک نمونه دیگر تلقین مثبت بپردازیم:

در منابع اسلامی چنین آمده است که هرگاه به عیادت بیماری 

می روید، پس از جویاشدن از حال واحوال او، از این جملات 

استفاده کنید: خداراشکر رو به بهبودی هستی، از بار قبلی 

که شما را دیدم وضعیت بهتری داری، ان شاءا... این بیماری 

. را شکست خواهی داد و...

«ان لم تکن  یا در جایی امیرالمؤمنین علی(ع) می فرمایند:

بقوم الا اوشک ان یکون  حلیما فتحلم فانه قل من تشبه 

منهم؛ اگر بردبار نیستی خودت را به بردباری بزن، زیرا کم 

اتفاق می افتد که کسی خودش را شبیه قومی سازد و از آن ها 

به حساب نیاید.»

به بیان خودمانی، تو تلقین و تمرین کن که صبوری، آنگاه 

صبور خواهی شد!البته نه تنها در بعد فردی، بلکه در بعد 

ملی هم داستان همین گونه است. در کلام و بیان رهبر معظم 

انقلاب هم می توانید به صورت دائم اثر توکل، امید و تلقین 

ایــن باب، سخن بسیار است  مثبت را مشاهده کنید. در 

که در این نوشتار جای پرداختن به آن نیست.

کلام را با این فرمایش نورانی امام کاظم(ع) به پایان ببریم.

«کسی که خودش را به اندوه می زند، ایشان می فرمایند:

اهل اندوه می شود.»مراقب باشیم که چه چیزهایی را به خود 

یا دیگران تلقین می کنیم.

تلقین فرهنگی

با فرهنگ 
باشیم

چشمتان روشن
خبرهایی که حال دلمان را خوب می کند برای ما ارسال کنید

به قول قدیمی ها، آدمیزاد به امید زنده است.
هم  دلیل ها  که هیچ،  بهانه  امیدواری  برای 
فراوان اند. می گویید نه؟ کافی است هر روز 
و به خبر  بزنید  سری  روشن»  «چشمتان  به 
انبوه خبرهای خوب هر  خوشی که از میان 
بیندازید. نگاهی  کرده ایم،  انتخاب  روز 

شما  اگر  نمی کند؛  فرقی  یا بزرگ،  کوچک 
هم خبر خوشی دارید، با ما در میان بگذارید 
زندگی  خوب  حس  همدیگر،  کمک  تا با 
بگذاریم.راه  به اشتراک  را با همشهریانمان 
ارتباطی مان، مستقیم و نزدیک است. کافی 
است به شماره۰۹۱۵۸۲۳۴۹۶۴ پیامک بدهید 
تا در کوتاه ترین زمان با شما تماس بگیریم و چشم 

مردم را به خبر خوشتان روشن کنیم.

چشمتان 
روشن

رفع دغدغه خانواده ها با ایجاد حسینیه کودک در هیئت

میزبانی اختصاصی از بچه ها
 یکـی از چالش هـای پدرومادرهـا بـرای شرکـت در مراسـم عـزاداری و جشـن اهل بیـت(ع)، 

گزارش 
روز

بازیگوشـی و سروصـدای بچه هاسـت به ویـژه اگـر سـخنران و گرداننـدگان مجلـس، بـه 

شلوغ بازی هایشـان حسـاس هـم باشـند. همین مشـکل باعث می شـود پدرومادرها یـا  تنها 

در هیئـت شرکـت کننـد یـا کلا از خیـرش بگذرنـد. بعضـی هیئت هـا بـرای رفـع ایـن دغدغه، 

در کنـار هیئـت، بخشـی به عنوان مهدکـودک در نظـر گرفتند کـه معمولا با حضـور یک مربی 

و برنامه هـای کودکانـه مثـل نقاشـی و رنگ آمیـزی، بچه هـا را طـی مراسـم مشـغول می کرد و 

تـا حـدی سروصداهـا کنـترل می شـد. سـوژه های استفاده شـده در رنگ آمیزی هـا برگرفتـه 

از مفاهیـم دینـی بـود، اما هم بـرای بچه ها تفـاوت چندانی بـا مهدکودک های دیگر نداشـت 

و نوعـی تکـرار بـود و هم بچه هـا که در سـن یادگیری بودند، از فرصت مشـارکت در سـوگواری 

و آشـنایی بـا آیین هـای سـنتی و مذهبی محـروم می ماندنـد. دراین میان «حسـینیه کودک» 

ایـده جالـب و جذابـی بـود کـه بـرای جـبران خلأهـای مهدکـودک بـه فکـر متولیـان برخـی 

هیئت هـا رسـید و بـا اجـرای آن چنـد سـالی اسـت کـه دیگـر در سـه ضلعی والدیـن، هیئـت و 

بچه هـا، همـه ذی نفع انـد و راضی. گزارش پیـش رو کارکردها و آثـار و برکات حسـینیه کودک 

را از زبان پدرومادرها و دسـت اندرکاران دو هیئت فعال و مطرح شـهر روایت می کند.
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فراتر از سرگرمی، به دنبال سهیم شدن بچه ها هستیم

هیئت اهالی هنر و رسانه مشهد یا همان هیئت ماه،

ــه دوم محرم سال  از ده اینکه خودش نوپاست و  با 

گذشته شروع به فعالیت کرده است، از همان ابتدا فکر 

همه چیز ازجمله حسینیه کودک و فرصت نقش آفرینی 

نوجوانان را کرده بود. استقبال بچه ها آن قدر زیاد 

است که با اینکه رده سنی پذیرش آن از سه چهار سال 

امسال مکان حسینیه هم  نه سال است و  تا هشت 

بزرگ تر شده است، به دلیل پرشدن ظرفیت، ناچار 

بچه ها به تفکیک سن، شیفت بندی می شوند تا همه 

بتوانند از حسینیه استفاده کنند. حتی غیر از اعضای 

هیئت، ساکنان منطقه هم بچه هایشان را می آورند.

خانم جهانشاهی، از متولیان حسینیه کودک هیئت 

ماه، می گوید: برخلاف سال گذشته، امسال از اول تا آخر 

مراسم هیئت، حسینیه کودک هم با برنامه های متنوع 

ازجمله مداحی و سینه زنی دایر بود، چراکه نگرش ما 

صرفا نگهداری و سرگرم کردن بچه ها با بازی و نقاشی 

نیست، بلکه می خواهیم بچه ها از عــزاداری هم دور 

نمانند. ازاین رو، علاوه بر برنامه های رایج در مهدها 

مانند نقاشی و کاردستی، متناسب با روحیات بچه ها 

مراسم عزاداری و جشن برپا می کنیم؛ مثلا سخنرانی 

را در قالب قصه گویی و نقالی شاهنامه و داستان های 

تاریخی و مدیحه سرایی، اجرای نمایش و دکلمه خوانی 

را توسط کودکان و نوجوانان یا با استفاده از ظرفیت 

هنرمندان خود هیئت ارائه می دهیم.

مجلس را از خودشان می دانند

به این ترتیب، هم پدرومادرها راحت و آسوده اند، هم 

بچه ها راضی و مشتاق. افزون بر این، حسینیه کودک 

زمینه ابراز احساسات، مسئولیت پذیری و هویت بخشی 

به بچه ها را نیز فراهم می کند: بچه های بزرگ تر برای 

آورند، شال  مراسم سوگواری، لباس و دشداشه می 

داری می کنند. برخی دیگر  میان  اندازند و  عزا می 

رویش واژه خادم نقش بسته است، پیکسلی که    با

مسئولیت پذیرایی یا انتظامات را دارند. عده ای برای 

کوچک ترها اوریگامی می سازند و چند نفر هم عهده دار 

جمع آوری نقاشی کودکان هستند. در مجموع، مجلس 

را از خودشان می دانند و دوست دارند در اداره آن سهیم

 باشند.

سوگواری معصومانه کودکان

فضای لطیف و حال وهوای سوگواری بی غل وغش 

کودکان هم دیدن و شنیدن دارد: بارها شاهد بوده ام 

نه اشک  ، معصوما  گویی قصه   لی و ها پای نقا   بچه

می ریزند، حتی برخی که اشک ندارند، آن قدر درک 

می کنند که حالت حزن و گریه به خود می گیرند. دم ها 

را هم شاید نتوانند درست تلفظ کنند، ولی پرشور 

همراهی می کنند. بعضی هم که دست به نقاشی شان 

خوب است، بدون اینکه ما چیزی بگوییم، قلم و کاغذ 

می گیرند و صحنه های عاشورا را نقاشی و هم زمان روایت 

می کنند.

چه بد که تمام شد  

خانم عقیلی یکی از مادران است که هر سه فرزندش 

(دختر نه ساله و پسر پنج ساله و دختر دوونیم ساله) 

مشتاق برنامه های حسینیه کودک هستند و می گوید:

فرزندان ما اولین بار بود که در حسینیه کودک حاضر 

می شدند و خیلی برایشان جــذاب بــود؛ هم بازی 

می کردند هم عزاداری و هدیه و خوراکی هم نصیبشان 

می شد. از طرفی، ملزم به ماندن در حسینیه هم نیستند 

و می توانند پیش والدین رفت وآمد داشته باشند. هر شب 

که حسینیه برنامه نقالی داشت، فردایش پسرم چوب 

برمی داشت و در خانه نقش نقال را بازی می کرد. دخترم 

نیز که ماجراهای نقالی را حفظ است، در کنار اجرای 

برادرش برایمان نقالی می کرد؛ خیلی به حسینیه عادت 

کرده اند و بعد از پایان مراسم محرم مدام می گفتند چه بد 

که تمام شده است و کاش هنوز برقرار بود.

بچه ها آزاد بودند، اما محروم از پیام های عاشورا

حجت الاسلام والمسلمین محمدجواد قاسمپور، عضو 

هیئت امنای هیئت ماه، نیز وجود حسینیه کودک را لازمه 

جلسات خانوادگی ازجمله هیئت و عامل استقبال 

مخاطبان می داند: در هیئت ماه، بچه ها آزاد بودند 

و کسی آن ها را دعوا نمی کرد و مزاحم نمی دانست (حتی 

فضای جداکننده میان آقایان و بانوان در هیئت برای 

سهولت ارتباط خانواده ها و رفت وآمد بچه ها، بسیار کوتاه 

طراحی شده است)، اما از آنجا که کودکان و نوجوانان 

هم نیازمند دریافت محتوا و پیام های عاشورایی هستند 

برنامه های بزرگ سالان  و درعین حال نمی توانند با 

ارتباط برقرار کنند، از همان جلسات اولیه تصمیم 

گرفتیم حسینیه کودک را راه اندازی کنیم که بازخوردها 

نشان می دهد تجربه خوبی بوده است و شرکت کنندگان 

رضایت خوبی دارند.

فضایی برای حضور خانواده

هیئت لبیک (دفتر مطالعات جبهه فرهنگی انقلاب) 

از دیگر هیئت هایی است که حسینیه کودک دارد یا بهتر 

۹سالی  این عرصه در مشهد است و  بگوییم پیشتاز 

می شود به صورت اختصاصی از بچه ها میزبانی می کند.

نفیسه لقمانی، مسئول واحد خواهران  این طور که 

هیئت لبیک می گوید، بسیاری از اعضا به واسطه همین 

مزیت حسینیه کودک پای ثابت هیئت شده اند، چراکه 

خانواده ها خیالشان از شلوغ کاری بچه ها راحت است.

پخش کلیپ، مسابقه، بازی های حرکتی، قصه گویی،

برنامه های این  هم خوانی، تولید کاردستی و... از 

حسینیه است که هر شب به حدود صد کودک و نوجوان 

در دو بخش جداگانه (کمتر از هفت سال و بیش از هفت 

سال) خدمت می کند. گاهی هم مجموعه «خانه هم بازی»

با بسته های ویژه خود برای محرم، اجرای برنامه ها 

اینکه هیئت  اشاره به  به عهده می گیرد. لقمانی با  را 

لبیک درصدد طراحی برنامه های ویژه برای نوجوانان 

اســت، ادامــه می دهد: در راســتــای کشف استعداد 

دختران نوجوانان، یکی از برنامه های حسینیه کودک،

آموزش کارهای هنری مثل نمددوزی است که آن ها 

ترها یاد می دهند. پسرها هم معمولا  هم به کوچک 

مسئولیت پذیرایی، انتظامات و... را برعهده می گیرند 

و از اینکه در کارها مشارکت می کنند، خوش حال اند.

در مجموع، بچه ها آن قدر دوست دارند به این هیئت 

بیایند که گاهی والدین حتی اگر خودشان هم نتوانند،

بچه ها را می آورند.

او همچنین از اشک ریختن معصومانه دختربچه های 

سه چهارساله پای قصه حضرت رقیه(س)، هم ذات پنداری 

و درک مفاهیم خوب و بد توسط بچه ها در برنامه های 

حسینیه سخن می گوید.

پسرم دوستان مدرسه اش را به حسینیه دعوت کرد

خانم فدایی یکی از اعضای هیئت لبیک است که پسر 

کلاس چهارم و دختر کلاس دومش از حسینیه کودک 

استفاده می کنند. او می گوید: اینجا اولین هیئتی بود 

ام  توانستم با بچه ها ازجمله دختر چهل روزه  که می 

حاضر شوم و صرفــا به همین دلیل انتخابش کرده 

آن دیدم  بــودم؛ اما بعد تفاوت های دیگری هم در 

و پای ثابتش شدم. دوست داشتم بچه هایم برای رشد 

در عین  اجتماعی در چنین محیطی قرار بگیرند که 

دورهم بودن با هم سالان، به شکلی سالم دوست یابی 

کنند و آسیب نبینند. پسرم آن قدر از محیط حسینیه 

 هم  اش را دوستان مدرسه  هیئت راضی است که  و 

آورده است. دخترم نیز از هیئت که برمی گردیم، با ذوق 

و هیجان قصه های جدیدی را که یاد گرفته است، ت

عریف می کند.

پیر شو�م، زمین �یر می شو�م

چند نما از آینده ای که در انتظارمان است

گروه جامعه 

می گویند جمعیت بچه هایی که به دنیا 
گزارش

تحقیقی
باید نیست و ما  آیند، آن قدری که  می 

داریم به کشوری پیر تبدیل می شویم.

خب بشویم. ایرادی دارد مگر؟ به فرض 

که روند کنونی ادامه پیدا کند؛ یعنی طلاق ها زیاد 

و ازدواج ها کم شود، بیشتر خانواده ها به یک یا در نهایت 

دو فرزند اکتفا کنند و تا یکی دو دهه آینده، جمعیت 

من و شمای نوعی که امروز جوان هستیم و تا چندی 

دیگر سالمند می شویم، زیاد شود. دقیقا چه اتفاقی 

می افتد و چرا باید زحمت و مسئولیت فرزندانی تازه را 

قبول کرد؟

ادامــه می خوانید، صرفا  در  چند جمله کوتاهی کــه 

به عنوان نمونه هایی از این تبعات و از میان ده ها مقاله 

علمی انتخاب شده است؛ مقالاتی که نتیجه ساعت ها 

کار پژوهشی محققان دانشگاه های مختلف کشور 

است. اگر طالب خواندن جزئیات بیشتری هستید،

نشانی هایی را که در پی نوشت این مطلب آمده است،

دنبال کنید.

یعنی چندسالگی؟

تعریف ها برای سالمندی مختلف است. یکی از این 

تعریف ها که مورد تأیید سازمان بهداشت جهانی نیز 

هست، عبور از مرز شصت یا شصت وپنج سالگی را ملاک 

«سالمندی جمعیت» یعنی افزایش نسبت  قرار می دهد.

سالمندان در جمعیت یک کشور. اگر بخواهیم به زبان 

اعداد آن را بیان کنیم، عبارت است از کاهش نسبت 

افراد تازه متوادشده تا چهارده ساله و افزایش نسبت 

افراد شصت یا شصت وپنج ساله و بیشتر.

جمعیتی گفته    به ی  لمند سوی سا   به رو  جمعیت 

تا ۱۴درصد آن را گروه های سنی  می شود که بین ۷ 

شصت وپنج ساله و بیشتر تشکیل می دهند. این نسبت 

تا ۲۰درصد و در جامعه  برای جامعه سالمند بین ۱۴ 

سال خورده،۲۰درصد و بیشتر است.(۱)

وابستگی مالی خانواده ها

سالمندها نمی توانند به اندازه جوان ها کار کنند و زمانی 

که نیروی کار در یک خانواده کم شود یا توانایی انجام 

کار مثل سال های قبل را نداشته باشد، به طور طبیعی،

سطح درآمد آن خانوار کمتر می شود و خانواده، وابستگی 

بیشتری به دولت و بیمه های مختلف پیدا می کند.(۲)

کاهش رفاه همگانی

سالمندشدن جمعیت، کم شدن نیروی کار را به همراه 

دارد. کاهش تعداد شاغلان نیز روی رشد اقتصادی 

و تأمین رفاه همگانی در سطح کلان کشور تأثیر منفی 

می گذارد.در کشور سال خورده، فعالیت های مختلف 

بین اقشار جامعه کم می شود. مثلا با کاهش فعالیت 

تولید، میزان آن و حتی میزان  ویژه در  نخبگان به 

نوآوری ها کاسته می شود. دولت نیز به ناچار به واردات 

محصولات مدنظر یا واردکردن نیروی کار رو می آورد. این 

عوامل باعث افزایش بار مالی برای دولت می شود.(۳)

چالش های امنیتی

با بروز پدیده سالمندی جمعیت و کاهش نیروی کار،

نیاز به نیروی کار غیربومی اجتناب ناپذیر است. ورود 

گسترده مهاجران خارجی می تواند زمینه ساز مخاطرات 

امنیتی برای کشور باشد؛ موضوعی که امروز در بسیاری 

مهاجرپذیر جهان نیز دیده  از کشورهای سالمند و 

می شود.

منجر  جمعیتی  ی  رها ختا سا تحولات   ، همچنین

به تغییراتی خواهد شد که جابه جایی نسبت مذهبی 

و قومیتی جمعیت را موجب می شود. موضوعی که از قضا 

در کشورمان در استان ها و شهرهای مرزی درحال وقوع 

است.(۴)

کاهش توان دفاعی

افزایش میانگین سنی جمعیت روی توان نظامی 

و دفاعی کشور اثر منفی می گذارد و ضریب امنیتی 

ناخواه کاهش می دهد. این همان اتفاقی  را خواه 

است که امروزه در کشورهایی مثل ژاپن و سوئد مشاهده 

می شود.(۵)

کمرشکن برای اقتصاد سلامت

گاهی هزینه سلامت و درمان در دو سال آخر عمر با هزینه 

بقیه زندگی برابری می کند. به طور متوسط برای دولت ها 

هزینه های بهداشتی یک فرد ۷۵سال به بالا، شش برابر 

هزینه های بهداشتی یک فرد در سن کار و تولید است.

مزمن  ای و  های زمینه  دلیل بیماری  سالمندان به 

از پرهزینه ترین افراد برای نظام سلامت و سازمان های 

بیمه گر هستند. با ورود به مرحله سالمندی، هزینه های 

درمانی روند تصاعدی دارد.(۶)

افراط در محافظه کاری

ای افزایش پیدا  وقتی درصد افراد مسن در جامعه 

محافظه کاری بیشتر  مــوازات آن علاقه به  کند، بــه 

ا  عی پید جتما ی ا ها   سنت   بستگی به نــوعــی وا   و

برابر  می شود. پیدایش محافظه کاری و مقاومت در 

تغییرات، موجب درجازدن و عقب ماندگی می شود.

همچنین، خطرپذیری در چنین سنینی کم می شود 

و ما با جامعه ای روبه رو خواهیم شد که در ابداع و پذیرش 

نوآوری و اصلاحات، از خودش ضعف نشان می دهد.(۷)

چالش صندوق های بازنشستگی

نظام بازنشستگی در کشورمان به صورت پرداخت 

جاری اداره می شود. یعنی دریافتی از شاغلان هر دوره 

به عنوان مستمری به بازنشستگان همان دوره پرداخت 

می شود. با سالمندی جمعیت، میزان دریافتی از نیروی 

کار کمتر می شود و در مقابل، پرداختی به بازنشستگان 

بیشتر می شود. در نهایت هم تعادل در نظام بازنشستگی 

از بین می رود.(۸)

منابع پژوهش ها

۱. سالمندی، مهم ترین پدیده پیش روی جهان در قرن۲۱،

مرکز آمار ایران، اردیبهشت۱۴۰۰

۲ و ۳. تبیین اثرات سال خوردگی جمعیت در امنیت ملی 

ایران، فصلنامه ملی امنیت ملی، بهار۱۴۰۰

۴ و ۵. خطراتی که با پیری جمعیت در سی سال آینده برای 

کشور رقم خواهد خورد، خبرگزاری مهر، اردیبهشت۱۴۰۰

تأکید بر  ایــران با  ۶. پیامدهای سالمندی جمعیت در 

چالش روزافزون نظام سلامت، جمعی از محققان دانشگاه 

۱۳۹۴ علوم پزشکی تبریز،

۷. ایران و بحران سالمندی، تهیه و تنظیم در شورای عالی 

انقلاب فرهنگی

۸. تأثیر سالمندی جمعیت بر آینده نظام بازنشستگی 

ایران، جمعی از محققان دانشگاه بجنورد
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کارشناس مهدویت از سیره اجتماعی و فردی پدر امام زمان (عج) می گوید

بردار و 
بخوان

یادداشت

نامه های بلوغ
«پسرم محمد! تو در این ساعت که ده و بیست دقیقه است، داری به فیلم کمدی نگاه 

می کنی و از کلمه رمز «بوی باران می آید، بدجوری بوی باران می آید» به خنده افتاده ای 

و من گریانم که خنده های من و تو و سرور و ابتهاج ما از چیست و سرگرمی های من 

و ما با چیست؟ این نکته را می نویسم تا بعد ها برای تو توجهی باشد که مؤمن عاشق،

این قدر فرصت سرگرمی ندارد».

«نامه های بلوغ» نوشته یک پدر است؛ پدری که از نگرانی هایش برای فرزندانش 

« با قدر  می گوید. پدری که حواسش هست چه چیزی مانع رشد فرزندش می شود:

و ارزش خودت، در برابر کشش ها و حالت های طبیعی خودت می ایستی و حساب 

می کنی که چرا خودت را برای این هایی که برای تو بوده اند، فدا کرده ای و چرا از صبح 

تا شام، به خاطر آدم هایی مثل خودت و یا دنیایی پایین تر از خودت، دویده ای. انسان 

با مقایسه محرک ها با خودش، از بند آن ها آزاد می شود و بت هایش را می شکند 

و خودشناسی، یعنی اینکه تو با این استعداد و امکان، چرا به خاطر دنیای بی جان 

و یا آدم ها و فرعون ها و طاغوت هایی که مثل تو هستند، سوخته ای و ساخته ای. تو 

خودت را با تأثیری که از هرچیز احساس می کنی، اندازه بگیر و مقایسه کن که این چیز،

ارزش این تأثیر را داشته و یا جهل و غفلت تو، او را بزرگ کرده است». و در دل ناامیدی ها 

«از ظلمات نترسی که هدایت خدا، در متن گمراهی  برای پاره تنش، امید می سازد:

جلوه ها دارد؛  وَ انِْ کانوُا مِنْ قبَلُْ لفَی ضَلالٍ مُبین». در این بشارت، سر بزرگی است 

که می تواند غربت و تنهایی تو را -اگر خدا در دلت مشعلی روشن کند و در سینه ات 

نوری برافروزد- به انس و تولید بیشتر منتهی سازد تا پس از تولدت، عقیم نمانی».

کتاب «نامه های بلوغ» را علی صفایی حائری خطاب به فرزندانش نوشته و انتشارات 

لیلة القدردر سال۱۳۸۹ منتشر کرده است. این توصیه ها فقط برای فرزندان او نیست 

«در راه خدا، درکنار سختی ها  و می تواند برای همه جوانان و نوجوانان باشد:

و مصیبت های طولانی، کسانی پابرجا می مانند که با هدف و ارزش هدف و با این 

محاسبه و ارزیابی راه افتاده اند؛ نه آن ها که به خاطر شیرینی راه و انس همراه، گام 

برداشته اند که راحتی و سرسبزی راه، با رنج های کمین گرفته و کویرهای طولانی،

سخت و دردآور می شود و همراهان همدل، به دشمنی و حسادت و دنیاطلبی و عداوت 

گرفتار می شوند و اگر کار به برگشت و ارتداد نینجامد، به انشعاب و اصطکاک خواهد 

کشید.

توقع از راه و تــوقــع از هــمــراهــان،

پوشی  ــدف و چشم  به جدایی از ه

ــا می انجامد. توقع زیاد، از ارزش ه

تحمل را کم می نماید. سالک، اگر 

از رنج های راه و تنهایی وحشت دارد،

می تواند آغاز نکند و بجاست که مربی 

همراه، آنچه فردا رخ می نماید، امروز 

آشکار سازد و تمامی راه را نشان بدهد 

و سختی ها را با هدف، آسان نماید نه با 

خوشی ها و خوشایندهای موسمی و 

های مقطعی  دلگرمی  ها و  انس    با

که در آغاز، همیشه دل انگیز هستند».

درسی از امام حسن عسکری(ع)

به روزهای شهادت امام حسن عسکری(ع)، پدر بزرگوار امام عصر(عج)،

نزدیک می شویم؛ به همین مناسبت به سراغ پندی از بیانات ایشان 

رفته ایم. اینکه خصلت های مذموم را بشناسیم و از آن ها دوری 

کنیم، یکی از واجبات است و از بدترین خصلت ها دورویی است.

بی شک دورویی از رذایل اخلاقی و صفات بسیار زشت در مکتب 

اخلاقی اهل بیت(ع) است. امام حسن عسکری(ع) در معرفی دورویان 

«بئِسَ العَبدُ عَبدٌ یکَُونُ ذَا وجَهَینِ وَ ذَا لسَِانیَنِ یطُریِ  فرموده اند:

 خَذَلهَُ؛ چه بد 
َ
 حَسَدَهُ وَ إنِ ابتلُیِ

َ
أخَاهُ شَاهِداً وَ یأَکُلهُُ غَائبِاً إن أعُطِی

بنده ای است آن بنده ای که دورو و دوزبان است. در حضور برادرش،

او را می ستاید و در پشت رو با غیبت کردن، او را می خورد. اگر به او 

عطایی شود، به او حسد ورزد و اگر گرفتار شود، او را وانهد و یاری نکند».

در این حدیث، چهار ویژگی برای آدم دورو بیان شده است.

باتوجه به این ویژگی ها روشن می شود که دورویی بسیار بد است و باید از آن 

دوری کرد. مؤمن باید دورو نباشد؛ یعنی این چهار صفت زشت را نداشته باشد.

باید پیش رو و پشت روی دیگران، یکسان و صادق باشد. از برخورداری دیگران،

خوش حال شود و در تنهایی و گرفتاری به یاری انسان بشتابد.

ستایش فراوان پیش رو

آدم دورو در برابر دیگران، زبانی چرب و نرم، همراه با تعریف و ستایش دارد. از انسان 

تمجید و تجلیل می کند و حتی صفت های خوبی که در او نیست، برای خوشایندش 

پیش رو می گوید. درمقابل دیگران چنان ستایششان می کند که خود را بهترین 

«اطرا» به معنای نیک ستودن و خوش زبانی و تقدیر است. دوست نشان می دهد.

دورو این صفت را فقط رودررو دارد. همین صفت دورو، باعث می شود انسان او را 

دوست خود بداند و تصور کند آدم خوبی است.

بدگویی پشت سر

صفت دوم دورو، غیبت و تهمت و توهین و نیش زدن و بدگویی در پشت سر انسان 

«یأکله غائبا؛ً است. همان طور که گفتیم، امام یازدهم در حدیث بالا می فرمایند:

در زمانی که انسان حضور ندارد، او را می خورد». قرآن کریم، غیبت را مانند خوردن 

«ولا یغتب بعضکم بعضاً ایحب احدکم ان یاکل لحم  گوشت برادر مرده می داند:

اخیه میتاً فکرهتموه؛ هیچ یک از شما دیگری را غیبت نکند. آیا کسی از شما 

دوست دارد که گوشت برادر مرده خود را بخورد؟(به یقین) همه شما از این امر 

کراهت دارید»(حجرات، آیه۱۲). دورو در غیاب انسان به گونه ای سخن می گوید 

که هرگاه انسان بشنود، ناراحت و خشمگین می شود. درواقع دورو منافق است 

و دو زبان دارد. با یک زبان از انسان ستایش می کند و با زبان دیگر، او را نکوهش 

و از وی بدگویی می کند. انسان وقتی این بدگویی های پشت سر را می شنود، باور 

نمی کند و زمانی که برایش ثابت شد واقعا آن فرد دورو پشت سرش بدگویی کرده 

و حتی کار بدی را که انجام نداده، به او نسبت داده است، بسیار ناراحت می شود.

حسد در هنگام عطا

اگر انسان بهر ه مند شود و به او عطایی برسد، فرد دورو ناراحت می شود و حسد 

می ورزد و در دل می خواهد به انسان رزق و عطایی نرسد. حسادت، صفت سوم 

آدم دوروست. او از اینکه انسان برخوردار شود، ناراحت می شود و می خواهد آن 

نعمت از انسان زایل شود. همچنین اگر خبر خوشی به انسان برسد، در ظاهر 

لبخند می زند اما در باطن، مخالف آن است.

ترک یاری، هنگام گرفتاری

آدم دورو از گرفتاری انسان خوش حال می شود و اگر انسان مشکلی پیدا کند،

دست از یاری او برمی دارد و او را تنها می گذارد. صفت چهارم آدم دورو در حدیث 

امام حسن عسکری(ع)، در جمله «ان ابتلی خذله» بیان شده است. دورو هنگام 

«خذلان» ابتلای انسان، او را رها می کند، به گونه ای که گویا اصلا وی را نمی شناسد.

به معنای ترک یاری و خوار کردن و ذلیل کردن و تنها گذاشتن و بی یار و یاور رها 

کردن است.

بی تردید آدم دورو برای دوستی و رفاقت، مناسب نیست. فرومایگانی که در ظاهر 

تمجید بیش از حد می کنند و در باطن از انسان بدگویی می کنند و چشم دیدن نعمت 

او را ندارند و در گرفتاری ها یار و غمخوار وی نیستند، برای ارتباط و معاشرت مناسب 

نیستند و صلاحیت رفاقت و دوستی را ندارند. دوستان صادق و یکرنگ و وفادار 

که دل و زبانشان یکی است و در راه رسیدن به نعمت، یاور انسان اند و در گرفتاری ها 

و آزمایش نیز در جست وجوی راه رهایی از گرفتاری اند، اندک اما قیمتی اند.

منابع حدیث: کافی، ج۲، ص۳۴۳ / تحف العقول عن آل الرسول(علیهم السلام)،

ص۴۸۸ / امالی شیخ صدوق، ص۳۳۷ / خصال شیخ صدوق، ج یک، ص۳۸ / 

بحارالانوار، ج۷۵، ص۲۰۲.
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• امام حسن عسکری(ع) به دلیل امامت در وضعیت 

خفقان و اختناق و کنترل شدید دستگاه خلافت،

از پیشگویی یعنی امور غیبی  بیشترین استفاده را 

کردند؛ چنان که در عمر امامت شش ساله خود، از این 

بستر بهره بسیار بردند که از این نظر هیچ یک از امامان 

های   کتاب  . در (ع) نیست شبیه حضرت عسکری

تاریخی، نمونه های فراوان از این پیشگویی ها آمده 

«در یکی از دفعاتی  است؛ برای مثال نقل شده است:

که دستگاه خلافت امام عسکری(ع) را دستگیر کرد،

هم زمان با آن حضرت، شخص دیگری نیز وارد زندان 

شد و حضرت به شیعیان فرمودند او جاسوس است 

و برای ارائه گزارش از سخنان و رفتار ما به زندان آمده 

است و وقتی او را تفتیش بدنی کردند، کاغذی را برای 

ثابت    گزارش دهی یافتند که صحت سخن امام را

کرد». در ماجرایی دیگر، در آن دوران، سامرا دچار 

خشک سالی شد و امام(ع) برای بارش باران دعا کردند 

و باران از آسمان باریدن گرفت.

• سخنان امام عسکری(ع) برای ورود شیعه به عصر 

غیبت، با توصیه های کاربردی همراه است؛ چنان که 

«بهترین باشید» و این بهترین بودن  می فرمودند:

ــه راه هــای مختلف توصیه کــرده انــد؛ مثل آنکه  را ب

«باتقواترین مردم کسانی اند که از شبهات  فرمودند:

دوری می کنند»، یا «عابدترین مردم، آن هایی هستند 

«زاهدترین مردم، که واجبات را به جای می آورند»،

فردی است که حرام را ترک می کند و کوشاترین فرد،

اوست که گناهان را ترک می کند.» و نیز از ایشان است 

که «زیرک ترین انسان، کسی است که محاسبه نفس 

می کند». این تعابیر نشان می دهد که جامعه را به سمت 

برترین ها سوق می دادند و انتظار داشتند شیعه 

خاص باشد.

• امام حسن عسکری(ع) در حدیثی، شیعه را به هفت کار 

سفارش کرده اند: تقوای الهی، ورع در دین، اجتهاد برای 

خدا، راستی سخن، ادای امانت، سجده های طولانی 

و خوب همسایه داری کردن. نقل است در سامرا شخصی 

از صرافی، دزدی کرد و وقتی دستگیر شد، گفت:«من شیعه 

امام عسکری(ع) هستم». وی را نزد حضرت بردند و ایشان 

فرمودند:«او محب ماست نه شیعه ما؛ شیعیان ما کسانی اند 

که از سنت و روش ما اطاعت می کنند و آن ها که مخالف 
اوامر و نواهی ما هستند، شیعه ما نیستند». امام عسکری(ع)

انتظارشان این است که شیعیان، بهترین افراد باشند.

• متأسفانه در معجم ها به دلیل خفقان و کنترل 

شدیدی که وجود داشت، روایت چندانی از امام 

حسن عسکری(ع) درباره امام مهدی(عج) در دست 

نیست، اما همین تعدادی که دراختیارمان است،

شامل نکات مهمی می شود؛ برای مثال از ایشان 

«مهدی(عج) فرزند من است  است که فرمودند:

که زمین را پر از قسط و عدل می کند». از ایشان 

درباره چرایی افزایش ظلم بر امامت پرسیدند.

«این موضوع دو  حضرت امام عسکری(ع) فرمودند:

دلیل دارد؛ نخست آنکه بنی العباس می دانند 

حقی در خلافت ندارند و حق با ماست و دوم آنکه 

مطلع اند کسی از ما می آید که جهان را پر از عدل 

و داد می کند». حقیقت نیز چنین بود و بنی عباس،

احادیث اثنی عشر را از رسول خدا(ص) شنیده بودند 

و هرچه به دوران امام مهدی(عج) نزدیک می شدند،
فشار و سخت گیری آن ها درباره ائمه اطهار(ع)

افزایش می یافت.

• این شهرت، دلایل متعددی دارد؛ نخست آنکه امام رضا(ع)

ولایتعهدی مأمون را پذیرفتند؛ مسئله ای که پیش از آن 

درمیان ائمه(ع) سابقه نداشت، لذا به دلیل شأن این جایگاه،

امامان بعد از ثامن الحجج(ع) را ابن الرضا(ع) می خواندند.
دلیل دوم به تشکیک درباره وجود مقدس امام جواد(ع)

بازمی گردد؛ ازآنجاکه بیش از چهل سال از عمر بابرکت 

امام رضا(ع) می گذشت و ایشان هنوز صاحب اولاد نشده 

بودند، وقتی خدای متعال آقا جوادالائمه(ع) را به ایشان عطا 

کرد، شبهه بسیار کردند و حتی نسب شناس آوردند تا این 

فرزندی ثابت شود! دلیل سوم خوانده شدن امامان پس 

از حضرت علی بن موسی الرضا (ع) به ابن الرضا(ع)، جایگاه 

. امام هشتم(ع) عالم  علمی حضرت ثامن الحجج(ع) است 

وزانــت علمی شان، سبب شد  آل محمد(ص) هستند و 

در معرفی ائمه بعد از ایشان، آن ها را به حضرت نسبت 

دهند.

بیت(ع) ــای سخت اهل  ــار ه ک • یکی از 

بــرای هدایت امــت، برعهده امــام حسن 

عسکری(ع) بود؛ چون ایشان آخرین امامی 

در جامعه ظهور داشتند و پس  بودند که 

از شهادتشان، ماجرای بسیار مهم غیبت 

امام عصر(عج) رخ داد که پیش از آن در حیات 

ائمه(ع) سابقه نداشت، از این رو آن حضرت برای 

روشنگری جامعه درباره غیبت امام مهدی(عج)،

اقدامات مختلفی انجام دادند.

• دوران امام حسن عسکری(ع) با حیات 

دیگر ائمه(ع) از جهاتی تفاوت بسیار دارد؛

که    ن ؛ چنا ید لیل تقیه شد د   نخست به

حضرت به شیعیان فرمودند انگشتر را از دست 

ــت چپ خود  راســت بیرون آورنــد و در دس

کنند تا شناخته نشوند. مسئله دوم، امامت 

سیدمحمد، برادر امام عسکری(ع)، است 

که در شهر بلد مدفون شده است. برخی ها 

بعد از رحلت سیدمحمد، اظهار کردند 

که وی نمرده، بلکه غایب شده 

است. در فرق الشیعه نوبختی 

آمده است عده ای به جای 

اعتقاد به امامت حضرت 

عسکری(ع)، به امامت 

ــرادرش معتقد  بـ

شدند.

• سازمان وکالت در زمان امام صادق(ع) پدید آمد و در زمان 

امام حسن عسکری(ع) رونق گرفت؛ چنان که عثمان بن سعید 

و محمدبن عثمان، نایب اول و نایب دوم امام مهدی(عج)، را خود 
ایشان برای سازمان وکالت تربیت کردند. امام عسکری(ع)

حدود ۱۴۹صحابی داشتند. وکلا در زمان امام صادق(ع) شش 
نفر، در زمان موسی بن جعفر(ع) سیزده نفر، در دوران امام رضا(ع)

۱۰نفر، در هنگام امامت جوادالائمه(ع) سیزده نفر، در زمان 

۲۱نفر  امام هادی(ع) چهارده نفر و در زمان امام عسکری(ع)

بودند؛ افرادی همچون عثمان بن سعید، احمدبن اسحاق 

. این ها پنج وظیفه داشتند؛ قمی، محمدبن احمدبن جعفر و...

نخست، برقراری تعامل و ارتباط بین امام و مردم و ردوبدل 

کردن پرسش وپاسخ های دینی میان آن ها. دوم، نقش ارشادی 

در انتقال امامت. سوم مبارزه و نقش سیاسی. چهارم نقش 

اجتماعی و خدماتی همچون انجام امور عام المنفعه و پنجم،

نقش مبارزاتی علیه منحرفان و مدعیان. این شبکه در ۶۹سال 

غیبت صغرای امام مهدی(عج) نقش آفرید.

• حضرت عسکری(ع) اقدامات بی شماری برای شناساندن خط 

امامت پس از خود و در عصر غیبت انجام دادند؛ مثلا پانزده روز 

قبل از شهادتشان، برای ابوالادیان سه نشانه که امام بعدشان 

قنوت  ایشان همچنین در  را معرفی می کند، بیان کردند. 

نماز خود، امام مهدی(عج) و یاران آن حضرت را دعا می کردند.

• از دیگر اقدامات امام عسکری(ع) برای آماده کردن شیعیان 

به منظور ورود به عصر غیبت، معرفی فرزندشان به خواص شیعیان 

در عین مخفی نگه داشتن امام زمان(عج) بود؛ سامرا، شهری 

شبه نظامی بود که در آن مسیحیان و غیرمسلمانان نیز زندگی 

می کردند و بخشی از همین غیرمسلمانان، سربازان دستگاه 

خلافت بودند. امام حسن عسکری(ع) موفق شدند باوجود آن 

سختی و خفقان شدید که حتی مانع از آن شد که ایشان به حج 

بروند(حضرت تنها امامی هستند که به حج نرفتند)،

از میان آن مسیحیان نیز افرادی را به اسلام 

ایشان    تشیع متمایل کنند. حضور   و

در شهر سامرا، از حدود بیست سال 

قبل از رسیدن به امامت، باعث 

شد از شهر و ظرفیت های 

عمیق  ختی  شنا ن  آ

داشته باشند و از این 

ــرای  ــت بـ ــاخ ــن ش

پیشبرد اهداف 

اسلام و مکتب 

بهره بگیرند.

استفاده از پیشگویی و امور غیبی

چرایی شهرت به  ابن الرضا(ع)

احادیث کم اما اثرگذار مهدوی

انتظار از منتظران

• امـام عسـکری(ع) در دعـای قنوتشـان از خـدا 

از همـسر و خانـواده  می خواهنـد آن هـا را که 

به دلیل همراهی با امام مهدی(عج) جدا شـده اند 

و تـرک وطـن کـرده، بسـتر نـرم خـواب را تعطیـل 

می کننـد، کسـانی کـه کار و تجارتشـان را تـرک 

انـد و به معیشـت خـود ضرر می رسـانند  کرده 

و در شـهر خـود نیسـتند، با افـراد دور، دوسـتی 

می کننـد و از نزدیکانـی که بـا آن هـا هم هـدف 

سـایه  حـرز و  نیسـتند، دوری می کننـد، در 

حمایـت خـودش قـرار دهـد. این هـا هدفشـان 

کمـک به امام مهدی(عـج) اسـت؛ چه با ترک وطن،

چه با حـرام کـردن راحتـی بـر خـود.

اوج گیری شبکه وکالتهدایت امت برای عصر غیبت

۸ویژگی یاران امام مهدی(عج)

آمنه مستقیمی| امام حسن عسکری(ع) به عنوان آخرین امامی که امت، شاهد ظهورشان در جامعه بوده است و ارتباط مستقیم با ایشان داشته اند، نقشی بی بدیل در آماده سازی شیعیان 

و جامعه برای درک غیبت امام زمان(عج) داشته اند؛ نقشی که توانست سد بزرگی مقابل انحرافات ایجاد کند و تاریخ را وامدار خود کند. در آستانه سالروز شهادت آن حضرت در گفت وگو 

«امام جواد(ع) و امام مهدی(عج)»، با حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا فؤادیان، کارشناس مهدوی، دبیر علمی اندیشکده مهدویت و صاحب آثاری همچون «از حسین(ع) تا مهدی(عج)» و 

مروری کرده ایم این نقش آفرینی را که در ادامه مشروح آن را می خوانید.
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حجت الاسلام والمسلمین 

فؤادیان:
 سخنان امام عسکری(ع)

برای ورود شیعه به عصر 

غیبت، با توصیه های 

کاربردی همراه است؛ 

چنان که می فرمودند: 

«بهترین باشید» و این 

بهترین بودن را به راههای 

مختلف توصیه کرده اند

۱۴

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰

پوشی  ــدف و چشم  به جدایی از ه

 اگر 

می تواند آغاز نکند و بجاست که مربی 

 امروز 

آشکار سازد و تمامی راه را نشان بدهد 

 آسان نماید نه با 

خوشی ها و خوشایندهای موسمی و 

های مقطعی  دلگرمی  ها و  انس    با



۱۵

۵شنبه
۱۴۰۲ ۳۰شــهریور
۱۴۴۵ ربیعالاول ۵
شـــــماره ۴۰۴۰
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مَشهَدیات

گفتارھایی در باب تاریخ و فرھنگ شھر بھشت (قسمت نودوھشتم)
سرگذشت بازار مشهد (بخش ششم)

مرضیه ترابی|  صحبت ما در قسمت قبل به گسست دوم در بازار 

باستانی مشهد رسید. گفتیم که ایجاد فلکه حضرتی، در اواخر دهه 

۱۳۱۰خورشیدی، با وجود نیازی که به احداث آن احساس می شد،

چگونه ساختار بازار را دستخوش تغییر کرد. در واقع نتیجه این 

تغییرات، تقسیم بازار قدیم به چهار قسمت بود؛ قسمت نخست 

در بخش جنوبی فلکه جنوبی و از ابتدای بازار فرش تا انتهای 

بازار سرشور ادامه داشت، قسمت دوم از شمال فلکه جنوبی تا 

ضلع جنوب غربی صحن عتیق امتداد پیدا می کرد، قسمت سوم 

از بخش شمال غربی صحن عتیق آغاز می شد و تا ضلع جنوبی 

فلکه شمالی ادامه داشت و بالاخره، بخشی از بازار قدیم شهر 

مشهد بود که امتداد آن از شمال فلکه شمالی به سوی محدوده 

راسته نوغان کشیده می شد. بدیهی بود که این تغییرات، مانند 

تغییرات دوره صفویه، هم ساختار اجتماعی و اقتصادی بازار قدیم 

مشهد را تغییر داد و هم کاربری بخش های مختلف آن را دستخوش 

تغییر کرد. این وضعیت، چندی بعد با سومین گسست، حالتی 

آشفته تر به خود گرفت که در ادامه به بررسی آن خواهیم پرداخت.

اضافه شدن وسایل نقلیه جدید به ساختار بازار

در قسمت قبل اشاره کردیم که در مشهد به جز خیابان قدیمی شهر 

به طول بیش دو کیلومتر، مسیر دیگری که برای تردد وسایل نقلیه 

جدید، ازجمله اتومبیل و کامیون مناسب باشد، وجود نداشت. به 

همین دلیل تا مدت ها گاراژها بیشتر خارج از محدوده  بافت سنتی 

شهر به ویژه در منطقه تازه تأسیس ارگ متمرکز بودند. با احداث 

فلکه حضرتی و ایجاد تغییراتی که به آن ها اشاره کردیم، به تدریج 

تعداد زیادی از گاراژهای حمل ونقل که نقش بسیار مهمی در 

چرخه اقتصادی بازار داشتند، از بافت قدیمی مشهد و نزدیکی 

بازار بزرگ سر درآوردند. محل استقرار این گاراژها، عموما فلکه 

شمالی و بالاخیابان بود که از نظر موقعیت، فاصله چندانی با بازار 

مشهد نداشت. گزارش مکتب شاپور که در سال ۱۳۱۳خورشیدی 

نوشته شده  است و سیمای مشهد آن روزگار را با دقت بسیار ترسیم 

می کند، آمار گاراژهای مشهد را به عدد بیست می رساند. از این 

تعداد، فقط دو گاراژ «نشان» و «بلشین» خارج از محدوده سنتی شهر 

مشهد بودند و گاراژ «ملی» در محدوده میدان ارگ قرار داشت. از 

هفده گاراژ باقی مانده، گاراژ «وطن» و «سرویس پست حسینی» در 

خیابان تهران (امام رضای فعلی)، گاراژهای «حسینی» و «افغان»

«تهران» «تبریز»، «شمس»، در پایین خیابان، گاراژهای «اطمینان»،

و «هند» در بالاخیابان، گاراژ «توسلی» در خیابان طبرسی، گاراژ 

«سیدخرازی»، «سعادت» در فلکه جنوبی و گاراژهای «توکلی»،

«اتحادیه» و «شیشه» در فلکه شمالی مستقر شده   «اقتصاد»، «شرق»،

بودند. به این ترتیب، بخش مهمی از ساختار حمل ونقل بین شهری 

که می توانست نقشی محوری در چرخه اقتصادی بازار داشته  

باشد، به نزدیکی راسته بازار قدیم مشهد منتقل شد.

آغاز انتشار جغرافیایی بازار مشهد

با وجود تسهیل ارتباطات تجاری و توسعه مسیر حمل ونقل شهری،

تغییر ساختاری در بازار قدیمی مشهد، چندان مثبت نبود و 

به تدریج، محوریت این بازار دستخوش تغییرات اساسی شد؛ هرچند 

که تا چند دهه بعد مسیر بازار قدیمی هنوز هم جایگاه خودش 

را در میان بازاریان و زوار حفظ کرد. متأسفانه در گزارش مکتب 

شاپور که می توانست چهره واقعی بازار را بسیار دقیق و قابل 

ارزیابی تر نشان بدهد، گزارش متمرکزی دراین باره وجود ندارد 

و باید فضای آن دوره را با استفاده از اطلاعات مربوط به فعالیت 

اصناف یا سراها و تیمچه های فعالی که در آن زمان، تعدادشان 

با عدد ۱۵۲ مشخص شده  است، ارزیابی کرد. تنها بخش گزارش 

مکتب شاپور که نگاهی آماری به موضوع بحث ما دارد، چند خط 

مختصری است که پراکنش جغرافیای شهری و نوع فعالیت این 

«شمار  مراکز را در قالب یک پاراگراف مستقل بررسی می کند:

سراها و کاروان سراها و تیمچه ها روی هم رفته حدود ۱۵۲باب 

۶۵باب آن در ناحیه۲، بیش  است که نوزده باب آن در ناحیه یک،

از ۳۹باب در ناحیه۳ و ۶۲باب در ناحیه۴ است. برخی از این 

کاروان سراها تجاری و برخی زوارنشین و پاره ای علافی است 

(علافی: علوفه فروشی، برنج فروشی؛ فرهنگ معین / به نظر می رسد 

که اینجا، منظور همان علوفه فروشی باشد). سراهای تجاری بیشتر 

در ناحیه۳ (بازار) و ناحیه۴ (پایین خیابان) و زوارنشین بیشتر 

در ناحیه۴ قرار گرفته  است.» این گزارش مختصر، از یک تغییر 

ساختاری در بازار مشهد خبر می دهد و آن اینکه کاروان سراها و 

سراهای تجاری در بخش شرقی شهر، به تدریج جایگاه و موقعیت 

خود را تقویت کرده اند. البته این سخن به معنای نبود فعالیت 

تجاری در شرق مشهد، طی دوره های قبل از گسست دوم نیست؛

در منطقه پایین خیابان و عیدگاه که به طور مشخص فضای بازار 

در شرق مشهد را نشان می دهد، از دوره صفویه به این سو، سراها 

و مراکز تجاری فعال بودند؛ اما نوع فعالیت آن ها عموما با مسیر 

بازار سنتی مشهد، توفیر داشت. در این بخش، معمولا تجارت 

اقلامی متمرکز بود که یا فروش آن ها به صورت عمده انجام می شد 

یا کاربری آن ها عمومیت نداشت و فقط مشتریانی به سراغ چنین 

اقلام و کالاهایی می رفتند که قصد فراوری و سپس فروش آن ها را 

در مشهد یا دیگر شهرها و کشورها داشتند. ضمن اینکه فضای 

این بازارها و کالاهایی که در آن ها عرضه می شد، با نیازهای بخش 

کشاورزی تناسب بیشتری داشت. علت این مسئله احتمالا مجاورت 

شرق و شمال مشهد با بخش عمده ای از زمین های زراعی عموما 

موقوفه و نیز، سکونت بخش قابل ملاحظه ای از کارگران بخش 

کشاورزی در این منطقه بود. در بخش شرقی، کاروان سراهای 

زواری هم، از روزگار قدیم فعال و میزبان زائرانی بودند که بیشتر 

از سرزمین های شرقی خراسان قدیم، مانند افغانستان، به مشهد 

می آمدند. کاروان سراهای شرق مشهد به دلیل قیمت مناسب و 

دسترسی مردم به اجناس ارزان تر، معمولا محل اقامت زائرانی 

که بنیه مالی چندان خوبی نداشتند هم می شد. از میان سراها 

و کاروان سراهای فعال این قسمت از مشهد، بعد از گسست دوم و 

در حدود سال ۱۳۱۳خورشیدی، می توان به این موارد اشاره کرد:

کاروان سرای شاه وردی خان (واقع در پایین خیابان و ساخته شده 

در عهد شاه سلیمان صفوی، سال ۱۰۹۱قمری و دارای کاربری 

کاملا تجاری)، کاروان سرای امام جمعه (واقع در پایین خیابان،

ساخته شده در سال ۱۲۷۴قمری و دارای کاربری کاملا تجاری)،

کاروان سرای دارالزوار (واقع در پایین خیابان و ساخته شده در دوره 

۱۰۹۸قمری و دارای کاربری کاملا تجاری)  شاه سلیمان صفوی،

و سرای ازبک ها که در قسمت های قبل، به تفصیل درباره آن 

صحبت کردیم. انحصار تجارت برخی کالاها، مانند پشم، به مراکز 

تجاری شرق مشهد اختصاص داشت و در کاروان سراهایی مانند 

«نصیربیگ اف» انجام می شد. بااین حال، در دوره تاریخی مورد 

مطالعه ما، به تدریج سراها و کاروان سراهای تجاری جدید، با 

ماهیت تجاری یا تجاری زواری در شرق مشهد پا گرفتند و روزبه روز 

بر شمار آن ها افزوده شد؛ مکان هایی مانند سرای سعادت (با 

ماهیت تجاری زواری، در دو طبقه و در پایین خیابان) یا سرای 

عزیزا...اف (در نزدیکی پایین خیابان و با ماهیت تجاری) که 

بعدها در چرخه تجاری شهر مشهد، نقش عمده و مهمی برعهده

 گرفتند.

ادامه دارد...

ثبت جهانی میراث هفتگانه خراسانی

درباره ۷ کاروان سرای خراسان رضوی که در فهرست جدید یونسکو ثبت شدند

کاروان سرا ی شرف

در ۱۴۰کیلومتری شمال شرق مشهد و در مسیر سرخس، یکی از 

کاروان سراهای خاص ایران قرار دارد. کاروان سرای شرف که روی 

کاروان سرای قدیمی تری به نام آبگینه مربوط به سده های نخستین 

اسلامی ساخته شده است، تزیینات شگفت و بی نظیر و معماری 

منحصربه فردی دارد. درباره تاریخ دقیق ساخت آن اختلاف نظر 

فراوان است، اما سال ۵۰۷قمری محتمل ترین تاریخ به نظر می رسد.

این کاروان سرا چهل سال پس از ساختش هدف حمله غزها قرار 

گرفت و بسیار آسیب دید، ولی دوباره مرمت و سرپا شد و دست کم 

تا دوره صفویه از آن استفاده می شده است. کاروان سرای شرف دو 

حیاط چهارایوانی دارد. تزیینات بی مانند آجری و گچ بری و همچنین 

فضاهای گوناگون آن می گوید که اینجا محل گذر سلاطین و امرا و 

اشراف بوده است. این تزیینات به قدری زیباست که این کاروان سرا 

را به موزه آجرکاری و گچ بری معروف کرده است.

کاروان سرا ی زعفرانیه

در فاصله ۳۵کیلومتری شرق سبزوار و در حاشیه جاده ای که به نیشابور 

می رسد، روستایی به نام زعفرانیه قرار دارد که کاروان سرایی بزرگ به 

همین نام دارد. کاروان سرای زعفرانیه احتمالا عامل ایجاد بناهای 

عام المنفعه دیگر ازجمله یخچال، چاپارخانه، حمام و آب انبار در 

روستای زعفرانیه بوده است. برخی سفرنامه نویسان این کاروان سرا 

را به دوره صفویه و برخی به قبل تر از آن نسبت می دهند، اما چیزی 

که مسلم است، این است که این کاروان سرا در دوره ناصرالدین شاه 

با استفاده از آجرهای کاروان سرای قدیمی اش ساخته شده است.

باوجوداین، برج های مدور هفت گانه اطراف بنا و شکل کلی این 

کاروان سرای چهارایوانی در مقایسه با دیگر بناهای منطقه، پیشینه 

آن را به دوره تیموری می رساند. ویژگی دیگر بنا، ترکیبی از طاق های 

جناغی و کلیل در فضاسازی است. مقرنس های زیر طاق ها نیز 

روزگاری زینت بنا بودند که اکنون از آن ها خبری نیست.

کاروان سرا ی فخرآباد
تقریبا در بیست کیلومتری شمال بجستان و در حاشیه کویر نمک این شهرستان، کاروان سرای فخرآباد در 

روستایی به همین نام قرار دارد. بین کاروان سراهای ثبت جهانی شده خراسان رضوی، این کاروان سرا نسبت 

به بقیه از شاه راه اصلی خراسان خیلی دور است، اما ویژگی هایی دارد که آن را واجد شرایط ثبت جهانی کرده 

است. پلان این کاروان سرا مستطیل و چهارایوانی است. کاروان سرای فخرآباد از بناهای دوره قاجار است.

تزیینات آجرکاری این بنا به حدی زیباست و از نماسازی بیرون شروع می شود که هر بیننده ای را خیره می کند.

استفاده از آجرهایی با پخت ناقص در تلفیق با آجرهای معمولی، اشکال هندسی زیبایی در نمای این کاروان سرا 

ایجاد کرده است. فرم معماری این بنا نامتقارن است و ضلع شمالی آن فقط غرفه هایی در اطراف حیاط دارد،

اما ضلع جنوبی آن شامل هشتی ورودی و اتاق ها و حجره های فراوان و اسطبل و مال بند است.

کاروان سرا ی عباس آباد

تقریبا در شانزده کیلومتری جاده تربت جام به تایباد، در سمت 

راســت مسیر، مجموعه تاریخی عباس آباد در دوکیلومتری 

جاده تک وتنها و بدون هیچ آبادی در اطرافش دیده می شود.

در این مجموعه که قلعه ای بزرگ و یک تپه باستانی قرار دارد،

کاروان سرایی به چشم می خورد که باتوجه به نبود شواهد مستند،

تاریخ دقیق ساخت آن معلوم نیست، اما برخی آن را به زمان 

شاه عباس  نسبت داده اند. باوجوداین، معماری بی نظیر این 

کاروان سرا آن را بااهمیت کرده است. این کاروان سرا دو حیاط 

دارد، یکی مربع شکل و چهارایوانی و دیگری مستطیل شکل. بر 

هر گوشه و نیز میانه هر دیوار بیرونی این کاروان سرای زیبا، برجی 

منشوری شکل قرار دارد که در مجموع هفت برج می شوند. این بنا 

به شدت آسیب دیده است، اما دقتی که در ساخت آن به کار رفته،

باعث شده است شالوده بنا همچنان استوار بماند.

کاروان سرا ی مهر

در چهل کیلومتری غرب سبزوار، روستایی در حاشیه جاده قرار دارد 

به نام مهر. در جنوب این روستا کاروان سرایی است که طاق نماهای 

نمای ورودی اش، از دور، هر مسافری را فرامی خواند. در منابع 

تاریخی آمده است که کاروان سرایی از دوره شاه عباس دوم در این 

مکان بوده که پس از خراب شدن، کاروان سرای جدید مهر در دوره 

قاجار روی آن بنا شده است؛ هرچند فرم معماری این کاروان سرا 

احتمال تعمیر اساسی بنای قدیمی را هم قوی نگه می دارد.

کاروان سرای مهر بنایی دوایوانی است که البته عریض بودن دو 

ضلع شرقی و غربی آن، فضایی چهارایوانی را به چشم مخاطب 

می نشاند. ورودی دوطبقه زیبا و غرفه های فراوان بیرون بنا و 

داخل آن و آب انبار زیر ایوان شمالی آن نیز ازجمله ویژگی های 

این بناست. کاروان سرای مهر را می توان وسیع ترین کاروان سرای 

منطقه محسوب کرد که همچنان مستحکم و سالم است.

کاروان سرا ی فخرداوود

یکی از منازل مهم راه قدیمی مشهد به نیشابور، کاروان سرای 

فخرداوود است که امروز در چهارصدمتری حاشیه جاده و کنار 

شهر بینالود، در روستایی به نام فخرداوود قرار دارد. برخی ازجمله 

شنیدلر، کاروان سرای فخرداوود را به دوره شاه عباس صفوی نسبت 

داده اند، اما مدرکی محکم دال بر آن وجود ندارد. تعمیر اساسی 

و بازسازی بنا در دو مرحله در اوایل و اواسط دوره قاجار انجام 

شده است. کاروان سرای فخرداوود سرپوشیده است و پلانی مربع 

دارد و همین ویژگی، آن را خاص کرده است. در کل، شباهتش 

به رباط علاقبند در همان حوالی و در روستای بزوشک و فرم 

معماری آن، احتمال تعلقش به دوره تیموری را زیاد می کند.

چهار برج در چهار طرف بنا و گنبدهایی که حول گنبد مرکزی 

کاروان سرا، سراسر سقف بنا را پوشانده اند، از دیگر ویژگی های 

کاروان سرای فخرداوود است.

کاروان سرا ی مزینان

یکی دیگر از کاروان سراهای این فهرست، در فاصله ۷۵کیلومتری 

غرب سبزوار و در جنوب داورزن، در روستای مزینان واقع شده 

است. در جنوب غربی مزینان کاروان سرایی بزرگ و نسبتا سالم،

معروف به رباط شاه عباسی و یک آب انبار با بادگیری زیبا قرار دارد.

تقریبا در همه سفرنامه های دوره قاجار از این کاروان سرا نام برده 

شده است. بر اساس کتیبه سردر ایوان ورودی کاروان سرا، این بنا در 

دوره شاه عباس دوم ساخته شده و سال ۱۲۸۳قمری بازپیرایی شده 

است. کاروان سرای دوایوانی مزینان با تقارن کامل در نماسازی و 

فضاسازی، پلانی مربع شکل دارد و فرم معماری آن مشابه کاروان سرای 

مهر است. کاروان سرای مزینان امروز از جاده اصلی فاصله دارد، اما 

زمانی یکی از کاروان سراهای مهم شاه راه خراسان و جاده ابریشم 

بوده است. این کاروان سرا هم زمان با کاروان سرای مهر بنا شده است 

و هردو توسط یک نفر ساخته شده اند.

هادی دقیق| از روزگار قدیم برای شکل گیری شهرها به نکات 

زیادی توجه می شده است؛ یکی از این نکات که البته مهم و 

حیاتی بوده، واقع شدن در مسیر راه ها و شاه راه هاست. تقریبا 

هیچ شهر پررونق تاریخی نداریم که روزگاری از این شاخص 

کلیدی برای رشدش استفاده نشده باشد. این موضوع در 

شهرهای خراسان که شاه راهی جهانی از آن گذر می کرده،

بسیار چشمگیر است. در نتیجه، قرارگرفتن در راه اصلی،

اقلیم منطقه و فاصله زیاد شهر ها در خراسان از یکدیگر،

گذشتگان ما را مجاب می کرده منزل به منزل و بین هر آبادی،

بنایی برای تأمین آسایش و امنیت رهگذران بسازند. البته 

مسافران نیز پیش از سفر، باتوجه به مسیرشان اسباب لازم 

را تدارک می دیدند، اما بعضی از این لوازم آسایش و امنیت 

سفر، منقول و همراه بردنی نبودند، مثل همین کاروان سراها.

در نتیجه برای تأمین نیاز راه پیمایان، وجود تأسیساتی 

مثل کاروان سرا ضروری به نظر می رسیده است. با توجه  به 

این اهمیت نیز در اطراف یا داخل کاروان سراها، آب انبار،

اسطبل، چاپارخانه و... تعبیه می کرده اند. اکنون از میان 

۵۴کاروان سرای ایران که نامشان به عنوان میراث جهانی در 

یونسکو ثبت شده، ستون هفت تایشان در خاک خراسان 

محکم شده و سطرهای بعدی یادی از آن هاست.

بناهایی که بنیان آبادانی بوده اند
رد چنین بناهایی را که بیشتر عام المنفعه هستند،

می توان در جاده اصلی و مسیر تاریخی خراسان 

دید؛ جاده ای که دنیای شرق را به مرو و هرات و از 

آنجا به توس می رسانده و سپس از نیشابور و سبزوار 

به سمت غرب ایران می رفته است. حتی می توان گفت 

که این مسیر و کاروان سراهای بین راه آن، در ایجاد 

شهرها و آبادی های مختلف در این جاده تأثیرگذار 

بوده اند. جاده شرق به غرب خراسان هنوز هم از 

همان اعتبار برخوردار است و می شود در جای جای 

آن بناهای تاریخی گوناگونی دید که از برخی شان 

امروز چیزی به جز پی نمانده و برخی غبار فراموشی 

روزگار گرفته اند و بعضی هایشان هم سالم مانده اند که 

باز ازاین میان، برخی بلاتکلیف اند. باوجوداین، همه 

کاروان سراهای این مسیر در فهرست آثار ملی قرار 

دارند، اما کاربری شان چندان باثبات به نظر نمی رسد.

از این رهگذر، تلاش سال های گذشته کارشناسان 

برای ثبت جهانی این آثار ملی به ثمر نشسته است 

و همین چند روز پیش در نشست جدید یونسکو،

۵۴کاروان سرای ایران در یک پرونده در فهرست آثار 

جهانی قرار گرفتند که ازاین میان، هفت کاروان سرا 

در خراسان رضوی قرار دارند.

کاروان سراهای ایرانی یا با نام مالک و سازنده شان 

شناخته می شوند، مثل شاه عباسی یا نام نزدیک ترین 

آبادی به خودشان را می گیرند. بین آن ها نیز برخی 

با هدف نفع عموم مردم ساخته می شدند، مثل 

کاروان سراهای مهر و مزینان و زعفرانیه که وقف زائران 

امام رضا(ع) شدند و بعضی برای اقامت شاهان و امیران 

بنا می شدند مانند کاروان سرای شرف. با این تفاسیر و 

همچنین با وجود تنوع کاروان سراهای خراسان، امید 

می رود که این ثبت جهانی شدن، بنایی بر ثبات ملی 

این کاروان سراها شود و درِ همه آن ها برای بازدید باز 

شود و کاربری درخور یک بنای تاریخی جهانی را پیدا 

کنند. در ادامه به صورت مختصر هر یک از این هفت 

منزل بین راهی تاریخی را معرفی می کنیم.



 پس از آلفای سرخ
یادی از خلبان خالد حیدری، نخستین شهید نظامی دفاع مقدس که در نخستین ساعات آغاز جنگ به شهادت رسید

سـفره ناهـار پهـن بـود و اخبـار 

ظــهـرگـاهـــی لحـظـه به لحظــه

 دلهره آورتر می شـد. دوسـاعت 

بـود کـه جنـگ آغـاز شـده بـود.

جنگـی کـه کمـتر کسـی گـمان 

می کـرد هشـت سـال بـه طـول 

بینجامـد. هنـوز لقمـه غذا پایین 

نرفتـه بـود کـه تماس هـا بـا خانـه 

خالـد حیـدری آغـاز شـد.

 امـروز روز اسـتراحت نیروهـا 

بـود، امـا تمـام مرخصی هـا لغـو شـده بـود. خالـد 

هـم بایـد مثـل باقـی خلبان هـا و نیروهـای نظامی،

خانـه را تـرک می کـرد. خانـه، همـسر و دخـتری 

کـه تنهـا دومـاه بـود وارد زندگی شـان شـده بـود.

یـک دسـته کوچـک از موهـای طـلا دخـترش را بـه 

انضـمام عکـس کوچکـی از او، بـا خـود همـراه کـرد 

و چشـم های اشـک آلود و نگـران همـسرش را بـه 

دسـت خـدا سـپرد تـا در دل 

یقیـن  ود کـه  بـر تـی  عملیا

ل  نبـا زگشـتی بـه د شـت با ا د

نـدارد. نقـاط راهـبردی زیـادی از سـوی 

لا طـی  بـود و حـا ه  ن شـد را شـمن بمبـا د

عملیـات انتقـام، بنـا بـود دو گـروه پـروازی بـا 

نام هـای الـبرز و آلفـا ردِ، بـه مقصـد دو پایـگاه 

هــوایـــی اصــلـــی عـــراق یعنـــی شعیبه و کوت 

اعزام شوند.

 خالـد حیـدری و محمـد حیـدری مأمـور بمبـاران 

پایـگاه کـوت در العـماره عـراق شـده بودنـد.

عملیـات آلفـا ردِ نیـز بـا موفقیـت انجـام شـد، امـا 

حیـن بازگشـت بـه پایـگاه بـرای گریـز از رادارهـای 

دشـمن مجبـور بـه کاهـش ارتفـاع شـدند کـه بر اثر 

اصابـت یـک فرونـد موشـک سـام، بـه اعـماق رود 

دجلـه سـقوط کردنـد.

نیافـتن اجسـاد خلبانـان، امیـد بازگشـت 

را در میـان خانواده هـای آن ها زنـده 

کرد. سال های سال، وسایل شخصی 

ش  ا   نـه ر خا و د ق ا تـا شـهید و ا

دسـت نخـورده باقـی مانـد. پـدرش 

نهال هـای میـوه زیـادی را بـه 

نشـانه امید در باغچه خانه کاشـت. طلا، دخترش 

قد کشید و چروک های صورت مادرش، چوب خط 

روزهـای نیامدنـش شـد.

 بـا بازگشـت اسرا بـه وطـن نـور تـازه ای در قلـب 

خانواده اش تابید، اما لای روبی رود دجله و کشف 

بقایـای هواپیـما رفته رفتـه امیـد را بـه ورطـه انـدوه 

کشـاند. جـوان رشـید بیست ونه سـاله مهابـادی 

کـه سـال۱۳۵۳ با اعـزام بـه آمریـکا، دوره تکمیلـی 

پـرواز بـا هواپیماهـای تـی۳۷ و تـی۳۸ و اف۴ را بـا 

موفقیـت پشـت سر گذاشـته بـود و بعدتـر در 

پایـگاه سـوم شـکاری بـه یکـی از بهترین 

خلبانـان نیروی هوایی ارتش جمهوری 

اسـلامی ایران تبدیل شـده بود، آخرین 

پـرواز خـود را در ۳۱شـهریور۵۹ تنها 

دوسـاعت پـس از حملـه نیروهـای رژیـم 

بعـث عـراق همـراه با تیم آلفا تجربه کرد.

از مرزهـای هوایـی ایـران ارتفـاع گرفت و 

در آبان سال ۱۳۹۱ از مرز زمینی شلمچه 

بـه آغـوش وطـن بازگشـت، در حالـی که 

دخترش طلا، سی ودوسـاله شـده بود.

 حالا در ورودی شـهر مهاباد ماکتی از 

هواپیـمای خالـد همـراه بـا تندیـس 

او نصـب شـده  اسـت کـه عنـوان 

پرافتخار نخسـتین شـهید نظامی 

جنـگ تحمیلـی، در کنـار نامـش 

می درخشـد.
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« آلفارِد» روایت شـهامت
مستندی بلند درباره خلبان خالد حیدری و هم کابین او محمد صالحی 

است. این مستند ساخته هوشنگ میرزایی است و در سال۱۳۹۱ هم زمان 

با پیدا شدن پیکر خالد حیدری و محمد صالحی اکران شد. این اثر در 

۱۸۰ دقیقه به سفارش صدا و سیمای مرکز مهاباد تولید شد و روایتی 

از رشادت های این شهیدان به نقل از خانواده، دوستان و هم رزمان 

آن هاست. این مستند همچنین در سی ویکمین دوره جشنواره فیلم فجر 

به نماش در آمد.
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 روزنامه شهرآرا

رئیس جمهور برای حضور در هفتاد و هشتمین 

مجمع عمومی سازمان ملل متحد در صدر یک 

هیئت عالی رتبه سیاسی به نیویورک سفر کرده 

است؛ سفری که باید نگاه واقع بینانه نسبت 

به آن داشت.

سازمان ملل متحد یک مجمع سالانه دارد و 

هیئت هایی که عضو سازمان ملل هستند، در 

آنجا حضور پیدا کرده و سران کشورهایی که 

مایل هستند نطقی داشته باشند و ایده ای را 

بخواهند با جامعه بین المللی در میان بگذارند،

وقت می گیرند و نطقی را ایراد می کنند تا از 

این فرصت استفاده کرده باشند.

این سفرها لزوما به منظور انعقاد قــرارداد،

توافق نامه و تفاهم نامه صورت نمی گیرد.

مبنای سفر هیئت ها در سپتامبر یا شهریورماه 

این موضوع نیست که ما توقع داشته باشیم 

ــای رئیسی در ایــن سفر با امضای یک  آق

سلسله توافق نامه  به کشورمان برگردد.

 نکته دیگر این است که رؤسای هیئت ها به 

تناسب شخصی که به سوی نیویورک اعزام 

شده، دیدارهایی با سران کشورها دارند و از 

این فرصتی که رؤسای کشورها در آن جمع 

هستند، استفاده می شود و گفت و گوهایی 

صــورت می گیرد که این گفت وگوها جنبه 

احترام آمیز دارد. به این معنا که صرفا دیداری 

است دوستانه و خارج از هر سازوکار و توافق.

گاهی هم یک موضوع، یک ایده یا یک نگرانی 

وجود دارد که با رئیس یک کشور  یا تعدادی از 

سران کشورها در قالب یک جلسه مشترک در 

میان گذشته می شود.

 گاهی این گفت و گوها کارکرد جلساتی که 

منجر به تفاهم نامه می شود، پیدا می کند؛

مثلا الان که رابطه رسمی در سطح سفیر 

ــاردار با مصر نداریم، وقتی هیئتی به  و ک

قاهره مــی رود و توافقات اولیه انجام شده 

و اولین گام ها درراســتــای احیای روابــط 

برداشته می شود و در ادامه در سازمان ملل 

روی یک سری از موضوعات تفاهم میشود.

قرارداد نیست؛ اما مبنای قرارداد می تواند

 باشد.

 گاهی وقت ها در حاشیه نشست و مجمع 

تی هم  قا تفا ن ملل چنین ا زما عمومی سا

می افتد که ما با کشورهایی ممکن است به 

تفاهماتی برسیم  که در این سفر این موضوع 

مد نظر بوده است. حداقل در ملاقاتی که 

باقری، معاون وزیر خارجه، با مقامات تروئیکای 

اروپا داشتند. بر مبنای تفاهم ها، موافقت برای 

برگزاری این جلسه انجام شده است.

نباید فراموش کنیم تریبون سازمان ملل یک 

تریبون عام محسوب می شود که خیلی از 

اوقات سران کشورها برای اینکه صدایشان 

را در یک موقعیتی به جامعه جهانی برسانند،

نیاز به یک تربیون مهم و بزرگ دارند و این 

مجمع عمومی  نقش آن تریبون بلند را ایفا

 می کند.

یادداشت

کارشناس مسائل بین الملل
سعدا... زارعی

منبر عمومی سازمان ملل

درنشست مردمی فرماندار مشهد با اهالی خیابان ثامن الائمه (ع) مطرح شد

 تسریع در تکمیل بوستان جهان شهر
مرتضی محمدپور|  بــرای همه 

ــاری از خبر ــســی مــشــهــدی هــا و ب

مــجــاوران، منطقه ۸ مشهد با 

ه های  ، فروشگا ر بان بها خیا

عرضه البسه نظامی و البته پادگان تاریخی 

لشکر شناخته شده است، اما اگر بدانید این 

منطقه حدود ۲هزار هکتار مساحت دارد و 

جمعیتی بیش از ۹۲هزار نفر را در خود جای 

داده است، اهمیت زیاد منطقه ۸ شهر برایتان 

بیشتر قابل درک است. با این حال، اگرچه شاید 

اینجا را به عنوان منطقه بــرخــوردار و جزو 

بخش های مرکزی شهر بشناسید، حقیقت این 

است که هنوز هم اهالی محلات مختلف آن با 

ــز و درشــتــی دست وپنجه نرم   مشکلات ری

می کنند؛ از ضرورت نظارت بر ساخت وسازهایی 

که با آغاز مرحله عمرانی بوستان جهان شهر 

سرعت گرفته تا کمبود سطل آشغال، سرعت کاه 

نتظار در ایستگاه های  خیابان و نیمکت ا

اتوبوس. مردم منطقه هم مشکلات شخصی 

مختلفی دارند که از حوزه اختیارات مدیریت 

شهری خارج است و بر همین اساس، مسجد 

نورالصادق(ع) در خیابان ثامن الائمه(ع) میزبان 

یکی دیگر از جلسات دیدار مردمی فرماندار 

مشهد بود تا محسن داوری به همراه مدیران 

چهارده دستگاه اجرایی پای کار حل مشکلات 

مردم بیاید.

رسیدگی مستمر تا حصول نتیجه

فرماندار مشهد در حاشیه این دیدار به خبرنگار 

شهرآرا گفت که به طور متوسط در هر برنامه،

حدود ۱۰۰ نفر مراجعه و مشکلات شخصی 

خود را مطرح می کنند.

داوری افزود: البته این تعداد بسته به مشکلات 

منطقه و مراجعه مــردم متفاوت اســت؛ اما 

به هرحال پس از این، با ابلاغ فرمانداری به 

نهاد مربوطه ارجاع می شوند و در لحظه به 

مشکل آن ها رسیدگی می شود. اینجاست که 

یکی از مزیت های مهم این جلسات، دیدار 

مردمی با ورود معاونت بازرسی فرمانداری رقم 

می خورد؛ به  این معنا که رسیدگی به مشکلات 

مجاوران   صرفا با معرفی به نهاد های مربوطه 

پایان نمی یابد و تا حصول نتیجه نهایی، در هر 

مرحله این مطالبات رصد می شود.

مردم، چشم انتظار تکمیل بوستان جهان شهر

شهردار منطقه ۸ نیز در حاشیه این دیدار تأکید 

کرد که بیش از ۳۵ شهروند در این جلسه از 

مشکلاتشان گفتند و آن دسته از مطالبات که 

نیاز به همکاری دیگرنهادها داشت، در لحظه 

با حضور مدیر آن سازمان موردرسیدگی قرار 

گرفت.

کاظم یزدان مهر ادامــه داد: اهالی منطقه 

مطالبات مشخصی از اداره فضای سبز، اداره 

خدمات شهری، اداره نظارت بر ساخت وساز ها 

و اداره فنی و عمران دارند. طیف مشکلات مردم 

محدوده وسیعی از مسائل را دربر می گیرد ؛

اما تقریبا در همه نظرات، تأکید بر تکمیل 

هــرچــه زودتــر پـــروژه بوستان جهان شهر و 

تعیین تکلیف اراضی این محدوده وجود داشت.

بر همین اساس، آن دسته از نیازها در حوزه 

سطل آشغال، نیمکت انتظار در ایستگاه های 

اتوبوس، اصلاح خطوط ناوگان حمل ونقل 

شهری و ایجاد سرعتگیر برای مدیریت ترافیک 

در معابر منطقه به زودی برطرف خواهد شد و 

مدیریت شهری هم برای تسریع اجرای پروژه 

بوستان بزرگ جهان شهر پای کار خواهد بود.
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 تو چه بودی یونس؟

بـاد چنـد بـرگ را گوشـه حیاط گیـر انداختـه بـود 

و هـی بـه دو دیـوار قائـم بـر هـم می کوبیدشـان.

از منقـار شـیرِ واشرپوسـیده، آب چکـه می کـرد و 

زنبـوری تـا کمـر خزیـده بـود بـه حلقوم شـیر و رفـع 

عطـش می کـرد. پشـت دیوارهـا تلفنـی مـدام زنگ 

می خورد و هیچ کس نبود گوشی را بردارد، صدای 

زنـی در رادیـوی خشک شـویی همـراه بـا بخـاری 

معطـر می ریخـت تـوی کوچـه:

بهار بود تو بودی و عشـق بود و امید

بهار رفت و تو رفتی و هرچه بود گذشـت...

: تـو چـه بـودی تـو زندگـی قبلـی ات؟  اسـد گفـت 

یعقـوب گفـت: مـن؟ اسـد گفت: هـا! یعقوب گفت:

مـن اسـب یـه تفنگچـی بـودم تـو نهضـت جنـگل،

امـان ا... خـان کـه میـرزا رو فروخـت داد جنگلی ها 

بی صاحب شـدن پخش شـدن تو جنگل ، خوردیم 

بـه برف و بـوران دسـت راسـتم شکسـت، میـخ نهلم 

زده بـود بـه سـاقم خـون شره بـود، بـد عـذاب 

می کشـیدم عنایـت صاحبـم راحتـم کـرد، درازکش 

بـودم تـوی بـرف چـرک کـه چشماشـو بسـت و یـه 

گلولـه تـو مخـم خالـی کـرد. خونم پاشـید رو 

برف و خلاص. او نمی دید من که می دیدم.

چـه بخـاری داشـت خونـم. جنـگل رو بـوی 

: جعفـر تـو چـه  خـون ورداشـت. اسـد گفـت 

بودی؟ جعفر گفت: من؟ من یه لاک پشـت 

بـودم تـو آریزونـا، رفتـی اون ورا؟ اون طـرف 

سـاو جبلاغه. تـه نـداره لاکـردار و همـی 

میشی. یه بار می خواستم از عرض خیابون 

رد بشـم بـرم اون ور یـه راننـده کادیـلاک 

مسـت منـو ندیـد و از روم رد شـد و لاکـم 

قـاچ خـورد  و پخـش شـدم کـف آسـفالت و خـلاص.

: مـن؟  اسـد گفـت: عبـدی تو چـی ؟ عبـدی گفـت 

: مـن ... مـن  هیچـی ! سـیگار داری ؟ یونـس گفـت 

: : هـا که بگـو ! یونس گفت  ...منـم بگـم ؟ اسـد گفـت 

مـن کمونچـه بـودم، کهنـه و مُهـردار. چـوب بلـوط.

سـاقم امـا یـه در کهنـه بـود. در کهنـه یه زیـارت پیر.

صاحبـم یـه چوپـون بود تو کوهرنگ. آرشـه ام شـاید 

از دم مـوی اسـب بـود کسـی چـه می دونـه شـاید 

مـوی دم یعقـوب اون زمانـا کـه اسـب بوده! یعقوب 

خندیـد: حـالا مـا می گیـم تو که نباس بگی.

: کوفت. اسـد گفت: ترش نکن  یونـس گفـت 

بگـو! یونـس گفت: صدایی داشـتم که نگو و 

. نپـرس. همدمـش بـودم تـو شـبای زاگرس 

صاحبـم عاشـق شـده بـود. دل داده بـود 

بـه یـه ایلیاتـی دخـتر کـه کبابـش کـرده بود.

عاشـق یـه دخـتر. یـه دخـتر لـر. می گفـت 

بـلال بلالـی از مـن می کشـید و می خونـد 

کـه جگـر سـنگ می ترکیـد.

: خـب! یونس گفـت: مطرب اگه  یکـی گفـت 

میخـواد از سـازش پـول دربیـاره بایـد بـرا کمـر و 

قـرش بزنـه. آدم کـه تـو عروسـی بـا گوش موسـیقی 

نمی شـنوه. ولـی اون لاکـردار مـی زد و عروسـی ها 

رو می کـرد دشـت کربـلا، غـم عـالم رو می ریخـت به 

جون ایل و می رفت، هیشـکی شاباشـش نمی داد،

روضه خـون ایـل بـود گویـی ، مجلسـمون کـه تمـوم 

می شد می رفتیم و تو ورم تپه های شتری کوهرنگ 

لای بنه ها گم می شـدیم تا عاروسـی بعدی. صدا 

دوبـاره گفـت: خـب! یونـس گفـت: جنـگ شـد، منو 

بـا یـه برنـو لولـه کوتـاه طـاق زد. تـو نگـو مـن افتـادم 

بـه دسـت بـرار دخـترک، بـرا لـر افـت داره بـا برنوی 

قرضـی امانتـی بجنگـه، خریـد بره گرازکشـی. رفت 

برنگشـت. تـو ایـل پیچیـد تیـر و تفنگـش کـردن،

نعششـم گـم شـده، بعـد چندسـال یـه گونـی آوردن 

گفـتن بیـا این استخوناشـه، جوونـای ایـل بـردن 

خاکـش کـردن بـالای تپـه زیر اون بلوط پیره، دختر 

یـه شـب منـو ورداشـت یـه چـال کنـد بغـل قـبرش 

منـو همونجـا دفـن کـرد و خلاص.

: خب خب خب پسرای  پرستار زیبا وارد شد و گفت 

قشـنگم وقـت داروتونـه ! مردهـا، رام و راهـوار روی 

تخت هایشـان جاگیر شـدند. یونس آمپول داشت ،

تزریقش را که گرفت زیر لب زمزمه کرد: بلال بلال 

ای بـلال بـلال و پلک هایـش روی هم آمد. پرسـتار 

جوان (شاید نوه دختر لر ) تلفن سیار توی جیبش 

زنـگ خـورد و همین طـور کـه بـا گـردن کـج تلفن را 

بین شانه و گوشش نگه داشته بود و خیلی شیرین 

: آسایشـگاه جانبـازان اعصـاب و روان و زنانـه گفـت 

 بفرمایید.

خاکریز 
خاطره

   یکی از آثار شاخص نقاشی استاد کاظم چلیپا که با محوریت دفاع مقدس خلق شده است
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 روزنامــــه فرهنگــی- 
اجتماعــی- اطلاع رســانی
امتیـــــاز:  صاحــب 
شـــــهرداری مشــــــهد
 مدیـــــر  مســــئول: 
ســید میثــم موســوی مهر
: بـیــــــر د ســـــــر
هاشمی طلوع ســجاد سید
 نشـانی:   میــــدان شهدا،  
نبـــــــش  دانشــــگاه ۱
 دفتـــــر مركــــــزی:
۳ ۷ ۲ ۸ ۸ ۸ ۸ ۱  -  ۵
  نمـــابــــر: ۳۷۲۳۸۳۱۰
 روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰
 شماره پیامک : ۳۰۰۰۷۲۸۹
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لشکر ۵۵ ویژه شهدا
 هسته اولیه این لشکر از گردان شهید مظلوم 
بهشتی، معروف به گردان شهدا که اولین 
سازمان رزم منظم ویژه کردستان است، تشکیل 
می شود. این رزمنده ها بعدتر از اواخر سال 
بینند و  ۱۳۶۱ آموزش می  فروردین  تا ۱۷   ۶۰
بلافاصله از سوی (شهید) محمد بروجردی 
فرمانده سپاه منطقه ۷ غرب کشور و (شهید) ناصر 
کاظمی فرمانده سپاه کردستان رهسپار عملیات 

پاک سازی محور بانه به سردشت می شوند.
چون بسیجی ها غالبا بعد از طی دوره شان منطقه 
را ترک می کنند بروجردی در نظر دارد که یک 
تیپ پیاده کوهستان از نیروهای کادر سپاه تشکیل بدهد. تیپی 
که بتواند در محیط سخت کوهستانی کردستان با ضدانقلاب 
بجنگد و در ضمن ماندگاری بیشتری هم نسبت به نیروهای 
بسیجی داشته باشد؛ بنابراین وقتی که گردان شهدا مشغول 
عملیات پاک سازی جاده سردشت - بانه است، بیش از ۲ هزار نفر 
دیگر، که بیشترشان خراسانی هستند، برای الحاق به این تیپ 
پیاده در پادگان امام حسین(ع) آموزش های سختی را پشت 
سر می گذارند. بدین ترتیب با استفاده از گردان شهدا به عنوان 

اسکلت اصلی و اضافه شدن رزمندگان باتجربه کردستان به عنوان 
فرمانده و مسئول، تیپ موقت پیاده کوهستان ۱۵۵ ویژه شهدا 
در خرداد سال ۱۳۶۱ تأسیس می شود. در ماه های بعد با وجود 
محمود کاوه و حضور حدود هشتصد نفر از بچه های مشهد، 
رفته رفته کادر و عمده نیروهای این لشکر، از خراسان و شهر مشهد 

تأمین می شود.
برای شرکت در عملیات بدر، تیپ شهدا   ۶۳ در پایان سال 
که در عملیات های مختلف کردستان موفق عمل کرده، به 

لشکر ۵۵ گسترش پیدا می کند و به فرماندهی کاوه تا سال ۶۵ در 
بیشتر عملیات برون مرزی شرکت دارد. این لشکر پس از شهادت 
فرمانده مشهدی خود تا پایان جنگ و حتی بعد از پذیرش 
قطعنامه نیز در منطقه شمال غرب فعال می ماند. در پایان 
۶۹ این یگان به لشکر ۳ ویژه شهدا تغيير نام می دهد و  سال 
مهر سال ۷۰ هم از مناطق غرب و شمال غرب کشور به خراسان 
برمی گردد تا به عنوان تیپ یکم ویژه شهدا - لشکر ۵ نصر خراسان 

ادامه مأموریت دهد.

قاب ایستادگی
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 روایتی از روزهای پایانی جنگ

فیلم سینمایی «تنگه ابوقریب» به نویسندگی و کارگردانی بهرام توکلی و به تهیه کنندگی 

سعید ملکان در سی و ششمین دوره جشنواره فیلم 

فجر به روی پرده رفت و با استقبال بسیاری از 

سوی مخاطبان همراه شد. این اثر دفاع مقدسی 

روایتی است از روزهای پایانی جنگ تحمیلی و 

دفاع جانانه گردان عمار یاسر، لشکر ۲۷ محمد 

ا... در برابر رژیم بعثی در محل تنگه  رســول 

ابوقریب. جواد عزتی، امیر جدیدی، حمیدرضا 

آذرنگ و مهدی پاکدل در این اثر سینمایی 

نقش آفرینی کرده اند.

سکانس 
مقاومت

 سفر به گرای ۲۷۰ درجه

«سفر به گرای ۲۷۰ درجه» به قلم احمد دهقان، در سال ۱۳۹۲ از سوی انتشارات سوره مهر منتشر 

شد. این کتاب به چند زبان زنده جهان ترجمه شده است و اثر داستانی مهمی در حوزه دفاع 

مقدس به شمار می آید. دهقان برای نگارش این رمان برنده جایزه بیست سال داستان نویسی،

چهارمین دوره انتخاب کتاب سال دفاع مقدس و بیست سال 

ادبیات پایداری شده است. راوی این داستان با «سفر به گرای 

۲۷۰ درجه» زندگی دیگری را تجربه می کند و ما را با خود به 

فراسوی آنچه اتفاق افتاده است می برد.

در بخشی از کتاب« سفر به گرای ۲۷۰ درجه» می خوانیم:

ــی دارم. تقی شانه به شانه ام می شود. کلاه  «آرام قدم بر م

کاموایی اش را کشیده رو گوش و گوشی بیسیم را داده زیر آن.

«حیدر سلام می رسونه، سرش را می آورد جلو و آرام می گوید:

می گه خداحافظ!» سر تکان می دهم. پاهایم را بیش از حد 

معمول بالا می آورم. انگاری رو زمین خرده شیشه پاشیده اند.

منطقه ساکت است. با دشمن فاصله زیادی داریم. شین. درجا 

می نشینم و سرم را بر می گردانم و به عقب نگاه می اندازم...»

دیده بان

 دور تا دور حوض خانه ما.....................................................................................پوکه های گلوله گل داده است
........................................................................................ پدر از آسمان فرستاده است پوکه های گلوله را آری

عید آن سال ،حوض خانه ما................................................................................. گل نداد و گلوله باران شد
................................................................................ پوکه های گلوله گلدان شد پدرم رفت و بعد هشت بهار
................................................................................... بی نیاز از تمام خواهش ها پدرم کنج جانماز خودش

سعید بیابانکی سندی بود و بایگانی شد......................................................................................کنج بنیاد حفظ ارزش ها  

پوکه های گلوله 

گلدان شد آهنگ 
رزم

چهارمین دوره انتخاب کتاب سال دفاع مقدس و بیست سال 

سفر به گرای 

 زندگی دیگری را تجربه می کند و ما را با خود به 

 کلاه 

 پاهایم را بیش از حد 

 درجا 

 به نویسندگی و کارگردانی بهرام توکلی و به تهیه کنندگی 

سعید ملکان در سی و ششمین دوره جشنواره فیلم 

فجر به روی پرده رفت و با استقبال بسیاری از 

 این اثر دفاع مقدسی 

روایتی است از روزهای پایانی جنگ تحمیلی و 

۲۷ لشکر ۲۷ لشکر ۲۷ محمد 

 در برابر رژیم بعثی در محل تنگه 

، حمیدرضا 

آذرنگ و مهدی پاکدل در این اثر سینمایی 

به نماش در آمد.

یگان های رزمی خراسان 
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